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Dette kræver 
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... for Agfa Optima er lynhurtig i enhver 

situation. 
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Fugleflugtslinien 

Fugleflugten surter 

Så er den gennem mange år, næ
sten symbolsk, svævende fugle
flugtslinie en kendsgerning, og der 
kan ikke være tvivl om, at de 
store forventninger, der på mange 
måder og fra mange sider er stillet 
til den nye europaforbindelse, vil 
blive opfyldt. 

Rødby kommune er måske den, 
der har størst grund til at frydes, 
da det er Rødbyhavns drømme fra 
1912 og 1919, der nu bliver til vir
kelighed. Den gamle fiskeri- og 
trafikhavn, der blev åbnet i juni 
1912, har fået en ansigtsløftning og 
udvidelse af de helt store dimen
sioner. Da Rødbyhavn i sin tid blev 
bygget, kostede den 460.000 kr., 
og den blev i 1919 udvidet for tre 
mill. kr. Det var samtidig med an
lægget af det store skibsværft med 
tre byggebeddinger og en flyde
dok, og man regnede dengang med 
at få en by med 40.000 indbyggere, 
idet skibsværftet og udvidelsen af 
havnen ville blive det store knude
punkt i Østersø-trafikken. Men i 
løbet af kun tre år styrtede forhåb
ningerne sammen med et brag. 
Skibsværftet krakkede, og i de føl

gende år var Rødbyhavn et øko
nomisk kaos, hvor bølgerne gik 

højt både inden- og udenfor mo
lerne. De mange arbejderboliger, 
der var opført af træ, blev pillet ned 

Rødbyhavn rejser sig 
som en fugl Føniks ... 

og solgt til København, hvor de 
står den dag i dag. Firefamiliehu
sene på Grøndalsvej og boligblok
kene i Ragnhildsgade og gaderne 

der omkring. I løbet af de 40 år, der 
gik siden den gang, forfaldt hele 
havnen. Molerne gav efter for pres
set for Østersøen, og det var til slut 
næsten livsfarligt at passere havne
området. 

Fra denne stilfærdige og noget 
afsides tilværelse bliver Rødby

havn med sine 925 indbyggere et 
travlt trafikknudepunkt, der vil 
smitte på Rødbys idyl med dens 
1200 beboere, og ca. 500 mennesker 
og indirekte måske lige så mange 
til er nu flyttet dertil. Der er byg
get 114 lejligheder i Rødbyhavn og 
36 i Rødby, og kommunen har købt 
en gård, der er udstykket i 82 vil
lagrunde. Med sin specielle belig
genhed agiterer kommunen nu for 
sine industrigrunde vest for hav
nen. Også turisterne har man tænkt 
på, idet kommunen og FDM har 
indrettet to campingpladser, ved 
den fine badestrand øst for statio
nen, med plads til 750 telte. 

Resturan! »På Fortovet« 
og baren på Østerport station 

anbefales 

POUL GUDMANN 

Fehmarn-boerne bliver nu et in
ternationalt folkefærd, og ikke som 
hidtil nogle stædige lokalpatrioter 
boende i et utrafikeret hjørne af de
res land. Det er dog ikke første 
gang, der drives færgefart mellem 
Fehmarn og Danmark, for allerede 

år 1233 var der færgeforbindelse 
mellem Dragesminde på Lolland og 
Femarhn oprettet en færgerute som 
en pilgrimsvej, hvor sære optog 
drog over øen og forsvandt mod 
begrebernes yderpunkter. Øen bæ
rer tydeligt spor af sit naboskab 
med Danmark, og hørte sammen 
med Slesvig-Holsten under den 
danske krone indtil 1864. I øens ca. 
40 landsbyer ser man af disses ar
kitektur tydeligt slægtskabet med 
det lollandske almuebyggeri. 

Medens færgestationen Puttgar
ikke har tilknytning til nogen by 
endnu, vil vi derfor anbefale de 
mange danskere, der i sommer skal 
prøve den nye færgerute, til at tage 
rutebilen det lille stykke vej til 
øens hovedstad Burg, der med sine 
3500 indbyggere er den skønneste 
romantiske by, der hidtil har været 
blottet for turisme og bevaret sit 
historiske indtryk. Byen minder 
meget om Tønder. Kun en høj ce

mentsilo skæmmer forfærdeligt i 
landskabet, men byen Burg har en 

egen stemning, der er langt fra den 
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"ysk folkelige, og bybilledet er let 
overskueligt med smukke huse og 
forretninger langs toppede brosten 
med legende børn. En overraskelse 
er byens torv, der vel nærmest er af 
amfiteatralsk karakter, altså skrå
nende ned mod den scene, hvori 
byens dagligliv foregår. Ud til dette 
mægtige torv ligger husene net ar
rangeret, en del med gavlene mod 
torvecentret. Her findes byens råd-

Jernbanemuseum, Veteranbane og 

Teknisk Museum 

Nu lysner det endelig for de længe 
nærede ønsker om et teknisk museum og 
hermed vel også for planerne for et dansk 
jernbanemuseum. Det er sikkert læserne 
bekendt, at Danmarks tekniske Museum 
fornylig har købt et stor grund i udkan
ten af Helsingør, mellem Nordre Strand
vej og Hornbækbanen, lige ved siden af 
det kendte, nu kommunale, forlystelses
sted »Sommariva«. 

Det for et par år siden fremsatte pro
jekt om et bygningskompleks, hvor Øster
port station ligger og indeholdende såvel 
jernbanestation, museumshaller - med 
plads til jernbanemuseum - og i etagerne 
ovenover kontorer og beboelseslejlighe
der, måtte af flere grunde opgives. Et for 
nylig fremsat forslag om bygning af et 
nyt Nationalmuseum tæt ved Frilands
museet i Sorgenfri rummede også forslag 
om placering af Danmarks tekniske Mu
seum og Jernbanemuseum her, tæt ved 
den nuværende Lyngby-Nærum jernbane, 
og på en skitse, offentliggjort i dagbladet 
Politiken, var foreslået en del af denne 
bane ( der forudsattes vedtaget) anvendt 
som veteran- eller museumsjernbane i 
forbindelse med Jernbanemuseet og Tek
nisk Museum. 

Også denne plan måtte opgives; men 
nu ser det altså endelig ud til, at de to 
i mange år hjemløse museer, kan finde et 
blivende sted i ideelle omgivelser. 

Grunden i Helsingør er på flere måder 
ideel - ikke mindst med let adgang til 
skinnetransport af såvel Jernbanemuseets 
rullende materiel som Teknisk Museums 
mange store og tunge maskiner af for
skellig art - og også i dette projekt er 
fremsat muligheden for, og interessen for, 
at etablere drift af en veteranbane på 
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hus og n�gle !:'estau!:'ationer. Denne 
oplevelse bør ingen snyde sig for, 
inden alt det nye uvæger!igt vil 
sætte sit pr�g på ocn og omdanne 
dens struktur. Den fart, fugle
flugtslinien betyder, står i skarp 
modsætning til den ro, der gennem 
århundreder har præget Fehmarn. 
Øen opsluges af fastlandet og bli
ver en travl station. 

-bro. 

emner ... 
HHGB's spor fra Grønnehave til en gen
anlagt Sommariva station. 

Som bekendt fik Danmark allerede sid
ste år sin første museumsbane, og ideen, 
som af mange i starten ansås for mere 
eller mindre hasarderet, må vel, med disse 
to forslag og museumsbanens første vel
lykkede sæson in mente, have bestået sin 
prøve. 

Nu bliver det så spændenden at se, 
hvorledes Jernbanemuseet skal repræsen
teres på det nye tekniske museum, og 
hvordan man vil drive den påtænkte ve
terantogskørsel. 

Alle jernbaneinteresserede - og det er 
mange - må være interesseret i, at bl. a. 
Jernbanemuseets ialt 16 damploko og 11 
vogne præsenteres på bedst mulige måde. 
At skaffe plads til samtlige køretøjer i de 
egentlige udstillingshaller må vel på for
hånd opgives; men netop på den erhver
vede grund og i de særdeles smukke om
givelser har man mulighed for i det fri 
at præsentere alle de loko og vogne, der 
ikke kan rummes i hallerne eller even
tuelt anvendes i veterantogskørslen. Det 
siger sig selv, at loko og vogne normalt 
er opbevaret i en vognremise; men de kan, 
som det bl. a. praktiseres mange steder i 
USA på lignende museer, rangeres ud i 
det fri, så ofte det ønskes. 

Ved den her opnåede placering og den 
foreslåede retablering af Sommarriva
stationen har man endvidere mulighed 
for, som bl. a. Norske Statsbaner har 
gjort det, at rejse en typisk gammel sta
tionsbygning med dertil hørende anlæg, 
signaler m. m., kort sagt skabe den helt 
rigtige stemning omkring de gamle loko 
og vogne. 

Lad os håbe DSB's og Jernbanemuseets 
folk vil vide at benytte de store mulig
heder for en virkelig fin placering af 
Jernbanemuseets materiel. der nu forelig-

ger. Vi er ikke i tvivl om, at en virkelig 
i::.dsats her fra DSB's s:de absolut vil 
Jonne sig, og at en fordelagtig placering 
af Jernbanemuseets materiel, med evt. der
til knyttet veteranbanekørsel, der også 
vil have en vis betydning for Teknisk 
Museum. 

Vi er mange, der med spænding ser 
frem til disse store planer, der får mulig
hed for at kunne give os et teknisk mu
seum, der kan komme på højde med lig
nende museer i udlandet. 

Nyt svellesystem på 

Lillebæltsbroen 

Sv. ]. 

DSB og firmaet Monberg & Thorsen, 
der i sin tid byggede broen, er nu i gang 
med udveksling af skinner og sveller på 
Lillebæltsbroen. 

Man tager først fat på at reparere ven
stre spor. Næste år i april kommer turen 
til højre spor. Det bliver et langsommeligt 
arbejde. Dels fordi reparationen må ud
føres som natarbejde i tiden mellem kl. 2 
og kl. 8-9, dels fordi arbejdet i sig selv er 
særdeles vanskeligt. 

Teknikerne regner med at skulle bruge 
mellem 2 og 2,5 mil!. kr. til arbejdet, sva
rende til 1700--2000 kr. pr. meter. 

Nogen stor reparationsstyrke bliver der 
ikke tale om. Højst 20--25 mand ad gan
gen. Men Lillebæltsbroen vil give et ejen
dommeligt billede, når skæreflammer og 
svejsebuer lyser op i forårs- og sommer
natten. 

I stedet for træsvellerne, der har ligget 
urørt, siden broen blev bygget for 28 år 
siden, vil der nu blive svejset jerndragere 
fast til broen. Oven på dem lægges skin
nerne. En jernskinne på en jernsvelle vil 
både være hård at køre på, men også hin
dre det fornyligt indrettede fjernstyrings
anlæg Nyborg-Fredericia i at fungere gen
nem automatiske blokposter. Styrestrøm
men vil forsvinde i bronkonstruktionen. 

Derfor kommer skinnerne til at hvile 
på en slags gummipude, som både isole
rer mod strømovergang og passagererne 
mod at blive rystet under bropassagen. 

Der stilles store forventninger til den 
ny svelletype, der aldrig før er brugt her
hjemme, men som man har gode erfarin
ger med fra udlandet. 

I forbindelse med arbejdet har statsba
nerne anskaffet en ny kran, der er i stand 
til at løfte 15 tons. Kranen, der er bygget 
af et tysk firma, vejer9,4 tons og er næsten 
4 meter lang. Den står på en vogn, som 
bæres af 10 hjul. 

Wagons-Lits flytter til Århus 
Wagons-Lits - en virksomhed af inter

nationalt format - flytter i løbet af som-
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meren sin afdeling fra Nyborg til Arhus. 
Officielt sker flytningen i forbindelse med 
køreplansskiftet den 26. maj , men reelt vil 
den strække sig over en længere periode, 
idet det ikke er muligt med et slag at 
bryde op et sted og etablere sig et andet. 
Det er altid et tab for en by, når en virk
somhed, som beskæftiger mange menne
sker, forlader den . Sådan må man også 
se på det i Nyborg, men man kan samti
dig glæde sig over, at personalet trods 
flytningen kan blive boende, og at selska
bet fremdeles vil gøre en del af sine ind
køb i Nyborg. 

Månedens foto 

Det europæiske hovedsæde ligger i Pa
ris, og herfra dirigeres 400 rejsebureauer, 
masser og hoteller og moteller, lufthavns
restauranter, tog-restauranter, fly-provian
tering for internationale luftfartsselskaber 
og en mængde andre ting. Wagons-Lits 
beskæftiger i Europa ca. 35 .000 menne
sker. 

Målt med den alen er afdelingen i Ny
borg, der er underlagt det danske hoved
kontor i København, kun en bagatel, men 
den er et af de hjul, der er uundværlige 
for at få det hele til at virke. Herfra ledes 
restaurationerne i de internationale tog, 
der kører gennem Danmark og desuden 
spisevognene i de indenlandske ekspres
tog. 

En gammel E T J vogn er stadig i de v-ingedes tjeneste 

I Arhus får man til huse i en ny byg
ning i forbindelse med banegården . 

I Nyborg beskæftiges normalt ca. 70 
mand - tjenere, kokke og køkkenmed
hjælpere - men i sommersæsonen stiger 
tallet til ca. 100. Dette sæsonpræg har ikke 
gjort det lettere at høre til i en forholds
vis lille by. Det er meget svært at få eks
trapersonale, og forbavsende nok er det 
sværest at skaffe unge ufaglærte til køk
kenerne. De får 1200-1300 kr. om måne
den plus kosten og 12 månedlige fridage 
- men alligevel kan man ikke få tilstræk
keligt mange. 

På indenrigsruterne sker nu den forbed
ring, at de varme retter nu skal tilberedes 
»i land« , således at de blot skal færdig
behandles i togene. Det vil give mulighed 
for at tage endnu flere ting med og der-

ved gøre spisesedlen mere varieret. Det 
har det skortet på hidtil. 

Samtidig er alle restaurant-vognene ble
vet moderniseret, så det halvvejs skumle 
præg, der tidligere hvilede over dem, er 
blevet afløst af en tiltalende venlig og 
moderne indretning. Det kan mærkes på 
omsætningen, at restauranterne nu søges 
af langt flere mennesker end tidligere. 

Reglameskiltene i Halsskov 
og Knudshoved 

Naturfredningsrådet har over for stats
ministeriet gjort opmærksom på, at DSB's 
opsætning af skilte der er ulovlig, idet de 
er sat op på et område, hvor der ikke er 
bymæssig bebyggelse. Da DSB har en år
lig indtægt på ca. 100.000 kr., ser man 
derfor gerne skiltene bevarede. 

Nu har amtsfredningsnævnet beset for-

Foto : Poul Skebye Rasmussen 

holdene ved Halsskov og har derefter af
givet en kendelse til statsministeriet, hvori 
skiltene foreslås »fredede« ! I kendelsen 
hedder det : 

Amtsfredningsnævnet beslutter over for 
ministeriet, at man i højeste grad værdsæt
ter og støtter bestræbelserne for at fri
holde det åbne land for skæmmende re
klameskilte. Man finder imidlertid ikke 
de foreliggende lave, velordnede reklame
skilte skæmmende for landskabelige om
givelser, men tværtimod oplivende i den 
grå beton-ørken. Et trafikanlæg i den fore
liggende størrelsesorden med tilsluttet 
kiosk, serviceanlæg m. v. antager efter 
nævnets opfattelse nærmest en bymæssig 
karakter, og fredningsnævnet finder ikke 
tilstrækkelig anledning til at tage initiativ 
i medfør af paragraf 30 for at få skiltene 
fjernet. 

'Co oaser på Xøbenhavns 1-lovedbanegård 

Hovedbanegårdens  

Restau rant 
KØBEN HAVN 

Central 1 232 F. L .  Viltoft 

Nyt fra hele verden 

Jou rnaler 
Kulturfi l m  

Mus ikf i lm 
Tegnefi l m  

v i  har c inemascope 

Central 13S40 
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Annonceagent anholdt 
Vi har tidligere her i bladet henledt 

annoncørernes opmærksomhed på en an
noncesvindler - Henry Wismann - der 
ustandselig gennem mere end to år har 
kunnet rejse landet rund og tegne annon
cer og opkræve beløbene for samme i 
J ernbane-Bladets navn . Manden har aldrig 
haft nogen tilknytning til J ernbane-Bla
det, og han var til sidst efterlyst i 1 0  af 
landets politikredse. Onsdag før skærtors
dag henvendte han sig hos en af vore 
annoncører i Bramminge, men da denne 
lige havde fornyet sin annonce hos os, 
ringede han til vort kontor i Vejle og 
spurgte, hvorledes det forholdt sig. Og 
så gik fælden i .  

I= modtaget . .  1 1 1 1  

Trafikjournalister før og  nu 
Gode jernbanevenner! 

Det har glædet mig meget at læse le
deren i marts-nummeret af -bro. Hjerte
lig tak fordi du har taget Politiken's 
ukyndige medarbejder så eftertrykkelig 
ved vingebenet vedrørende hans usaglige 
betragtninger om København H .  - Man 
må sige, at det er gået sørgeligt tilbage 
med vore store københavnske blades tra
fikmedarbejderes sagkyndighed og kend
skab til det, de breder sig om. - Og så 
netop Politiken , der i sin tid havde en 
virkelig j ernbanejournalist ; j eg tænker 
her på C. C. Clausen »Tres«, der vidste, 
hvad han skrev om, og næsten daglig 
havde artikler på om jernbanelivets mang
foldige praktiske gøremål, som det for
mede sig i dagligdagen.  

»Tres ! og »Leif« ved daværende Social
Demokraten var de eneste, og fremdeles -
selv om »Tres« er død - der vidste og 
kendte, at der var forskel på en togforer 
og en lokofører. - I deres blade så man 
aldrig f. eks. »Overså togføreren stopsig
nalet ?« eller »Togføreren på det mod
gående tog slog alle bremser i (plidder
pladder !) . 

Nå, men det var København H .  Lad 
da en fhv. daglig rejsende fra Roskilde -
en af de mange tusinde - lovsynge den 
gamle og smukke bygnings pris. Jeg har 
set den på alle døgnets tider, og altid har 
den taget venligt imod mig ; alene det, at 
»manden« ved trappen til perron et eller 
to har nikket venligt og smilende til mig, 
var altid for mig den første velkomst til 
dagens arbejde, og kiggede jeg op, var 
det altid for mig et skønhedsindtryk, at 
se disse flotte buer, og j eg sendte arki
tekten, der havde tegnet og udført dette 
smukke arbejde en venlig tanke. 

Og endelig turistkioskerne, ja, men og
så de var helt efter min smag 1 - Hvis j eg 
havde glemt madkassen, kunne j eg så 
dejlig bekvemt ringe herfra - inden j eg 
gik over til hyggesporvognen (linie 1 3 ) ,  
og  fortælle »vor mor« , a t  det ingenlunde 
var med vilje, j eg var rendt uden de 4 
stykker, der var smurt af en nænsom og 
kærlig hånd - ingenlunde - næh. Hoved
banegården var skøn, enten det var den 
ene eller anden tid på året ; men vel nok 

skønnest en sommereftermiddag - efter 
en dags hjernevask på kontoret. Det var 
som at komme til en oase i ørkenen, at 
sætte sig stille i »Krogen« ved et glas ol 
en halv times tid, og samtidig se alver
dens mennesker haste forbi og endelig 
inde i afgangshallen hore alle tungemål, 
og »manden ved perron 3« - der i 
sine unge år, havde været i ublid bero
ring med de rullende hjul - kunne ofte 
huske, hvornår vi daglige abonnements
kortrejsendes hjemmel udlob, blev hilst 
med : 

»Ja ,  den er god nok til den 16.« eller 
en anden dato. - Jeg bringer dem alle 
hermed min sene tak og hyldest. 

At Kh skulle være beskidt, nej , efter 
min ringe mening er det vidst den reneste 
banegård i Europa, regnet efter storby
forhold. Ikke fordi jeg er konservativt 
indstillet, næh, aldeles ikke ;  j eg glædede 
mig ved hvert fremskridt, der skete, og 
der er jo sket utroligt meget. 

J eg henstiller at Politiken 's unge med
arbejder kigger Kh nærmere efter i søm
mene, og når han er færdig indvendig, 
kan det jo ske, han får lov en vintermor
gen at se den fra lokoets frontrude, at se 
dette vidunderlige signalbillede, der toner 

V I KI N G  

1 10 

B lyante r og farver 

t i l  al l e  formål 

frem, f .  eks. bare fra Valby og ind til 
Kh. Dette billede er så smukt - ihvert 
fald for mig - at det efter flere års for
løb endnu står så lysende klart for mig. 

Ja, Kh, jeg beundrer dig. Du tog os 
venligt i din favn. 

På kolde vinterdage gav du os et øje
bliks lunhed og varme, og på hede som
merdage gav du os et par minutters skyg
ge, inden vi atter drog videre til vort 
virke i byen . 

N. P. N. 

I svinteren 
Mange a f  vore havne har i den forløb

ne strenge vinter været lukket på grund af 
is i omkring ved 3 måneder, således også 
Kolding havn, hvorfra der som bekendt 
søværts eksporteres en del levende krea
turer. 

Da denne eksport imidlertid af hensyn 
til landbruget, valutaindtjening, bevaring 
af oparbejdede markeder og af flere andre 
årsager nødig skal indstilles, er det godt, 
der er noget, der hedder j ernbaner, og i 
de nævnte 3 måneder er der ifølge dags
pressen fra Kolding eksportmarked, der 
er Danmarks største, sendt ikke mindre 
end 28 .7·H dyr med banen til en række 
europæiske lande, fordelt i 1966 lukkede 
j ernbanevogne. 

Her har vi igen et bevis på, at banerne 
er et samfundsgode ,  der er godt nok, når 
det slæber på, for at bruge generaldirek
tor P. E .  N. Skov's udtryk, men det burde 
være sådan, at vore baner også under nor
male forhold benyttes noget mere og ikke 
mindst til godstransport, da de jo har en 
enorm kapacitet, som slet ikke udnyttes. 
Der ville herved bl .  a. kunne spares en 
mængde valuta til indkøb af kostbare 
lastbiler og benzin og olie til drift af 
disse, ligesom mange chaufforer i en tid 
med mangel på arbejdskraft kunne be
skæftiges på anden måde, og vore veje 
ville blive aflastet, så der ikke skete så 
mange ulykker. 

I vinterens løb har man gang på gang 
hørt og læst, at der holdt flere tusinde 
godsvogne på begge sider af Storebælt og 
ventede på at blive overført, fordi isen 
forhindrede dette, og enkelte dage er der 
blevet udsendt meddelelse om, at der ikke 

Banegårdsrestau rationen 

H I LLERØD 
TOM V A LtT 



kunne modtages fragtgods til befordring 
over bæltet. Det er glædeligt at høre, at 
der er så meget gods at køre med, men 
det er et skår i glæden, at transporten 
hindres og må indskrænkes på grund af 
naturkræfterne. 

Nu er alle disse genvordigheder et over
stået stadium, efter at foråret har sejret, 
og såvel DSB's færger og skibe som andre 
fartøjer kan atter uhindret sejle vandene 
tynde, men ved at tænke tilbage på vin
terens genvordigheder kan man som jern
baneven kun fryde sig over den enorme 
indsats, der blev gjort af DSB for at holde 
transporterne i gang, og det skete på en 
så tilfredsstillende måde, at enhver, selv
om han er nok så jernbanefjendtlig, må 
tage hatten af derfor. 

Man kan også kun fryde sig over de 
store indtægter, den øgede godstransport 
har medført, men de mange besværlighe
der har desværre også medført store ek
straudgifter, bl. a. til reparationer af skibe 
og færger efter skader fra kampen med 
ismasserne. 

0. B. 

For 50 år siden . . .  maj 1913 
Statsbanerne er dømt for at have for

ringet værdien af to beboelsesejendomme 
i Nyborg, idet d� 2 remiser, der er op
ført 1909-11, udsender så megen os og røg 
fra 15 aftræksskorstene, at lejlighederne i 
de to nævnte ejendomme ikke kan udlejes. 
Erstatningsbeløbet er 4.800 kr. 

* 
Da tog 73, Gedserekspressen, den 23. 

maj kl. 1 1 ,00 skulle passere Valby st kørte 
toget ind på Frederikssundsbanens spor 
og fortsatte ca. 100 m. Toget kørte straks 
tilbage, men en større undersøgelse blev 
indledt, idet man mente, at det elektriske 
signalsystem havde svigtet. Hele statio
nens sikringsanlæg blev aflyst og alle 
sporskifter forsynet med hængelåse. Da 
man i løbet af et år ikke havde kunnet 
finde fejl ved anlægget, blev dette atter 

tillyst. Vittige hoveder fandt ud af, at en 
tabt metalknap havde dannet kontakt i 
sporskiftemotoren, således at sporskiftet 
skiftede foran ekspressen, idet både sta
tionsbestyreren, lokofører og fyrbøder 
fastholdt, at signalet viste gennemkørsel 
til Vigerslev. 

* 
For 25 år siden . . .  maj 1938 

De rejsende i Nordpilen fra Frederiks
havn fik sig den 2. maj en meget nerve
pirrende og uhyggelig oplevelse. Da toget 
med ca. 1 00 km kørte ved Tolne, mærkede 
passagererne pludselig, at togets 3 boggie
vogne begyndte at hælde, og i løbet af et 
øjeblik stod således på højkant, at de rej
sende satte sig over ende og ventede, at 
toget ville vælte. Men et øjeblik efter ret
tede vognene sig atter op, hvorefter toget 
standsede. Det viste sig, at der på stedet 
foretages en hævning af sporet, men at 
man havde glemt at underrette lokoperso
nalet om at køre med nedsat hastighed 
her. 

* 

l=Ji;J=l®B 
• TOGBI LLETTER 

• RUTEB I LBI LLETTER 

• SKIBS- OG FÆRGEBI LLETTER 

• PLADSRESERVATI ONSBI LLETTER 

• RABATKORT 

• FRAGTMÆRKER 

• GARDEROBEMÆRKER 

• VENTEMÆRKER 

• KØ-SYSTEMER 

• SYSTEMEX-BI LLETMASKI NER 

• BI LLETAPPARATER 

• B I LLETSKABE 

• KLIPPETÆNGER 

• MØNTVEKSLERE 

Den 5. maj blev Oddesund-Broen ind-

. ..  §OD, viet af kongen. Begivenheden fejredes 
...... .. som en stor folkefest. 

* 
sidste øjeblik blev en alvorlig ulykke 

den 19. maj afværget foran Klampenborg 
st. Foran st signal holdt Rungstedtoget 
for stop, da hurtigtoget til Helsingør bag
fra kører frem og først standses 2 m fra 
det holdende tog, takket være et årvå
gent personale på Helsingørtogets loko. 
Uheldet skyldtes en uorden i det auto
matiske blokapparat. 

'l9td De, at 

LE GO-børn 
leger bedst ! 

Esbjerg og Omegns  

Sparekasse 
Fred e r ic ia  Byes og Omeg ns  

Spare- og  Laanekasse 
Kongensgade 5 8  - Es�erg 

1 1 1  



I '!!-trit- og udil�glssltdtr 

RESTAURANT 
SELSKABSLOKALER 
U DSTILLI N G E R  
JÆGER- og KLAPPERSTUE . , 
PATRON H U S ET 
- nyt . og helt ander�edes 

Hotel Sorø 
Selskabs l oka ler  fra 1 0-200 kuverter. 

Hygge l i ge  værelser .  
God mad og kaffe. 

Tlf. Sorø 64 

Besøg Runestuen 
�e,U,i,11,'1 J{1'.,0 

�tf. ffoUin'J 6 

Sp is  og bo 
GRAND - Hobro 
Telf  Hobro 36 og 576 

Astr id og V i l l ade  Knudsen 

Hotel Kikkenborg 
Bramminge - Tlf .  7 31 00 

MISSIONSHOTELLET 
Storegade 9 - Tønder 

Tlf .  2 21  08 

� I an l ed n i n g af . 
at der klages over, at der mangler dragere 
ved overfarterne :  

- Drager, siger den elskelige 64-årige 
overportør Emil Nielsen, Kalundborg, i 
en samtale med Politiken om dette pro
blem , medens han overvåger, at alle kom
mer vel om bord, drager? Nej ,  såden en 
har vi ikke, men hvis det er noget, jeg 
kan klare, giver j eg gerne et nap med. I 
øvrigt har De ret i, at der burde være en 
drager, men j eg er bange for, at han ikke 
kunne leve af det . Men kan De forstå, at 
der ikke er et par pensionister, som har 
svært ved at slå tiden ihjel, der går op og 
taler med stationsforstanderen om det. Jeg 
er sikker på, at han ville give dem et eller 
andet tegn på autorisation, og så var der 
da altid mulighed for at tjene en lille ek
straskilling . . .  et øjeblik . . .  jo, frue, det 
er skibet der til høj re, mens hvis De skal 
til Samsø, så er det » Jylland«, der ligger 
til venstre, ja, det var så lidt, frue . . .  
Hvad det var, j eg kom fra, ja ,  det var 
det med bagagen. Der er for resten også 
et andet spørgsmål, der trænger sig på her, 
og det er, at man ikke kan indskrive rejse
gods til »Prinsessen« ,  men kun til skibet, 
der sejler lige bagefter, men lægger til 
ved Samsø og derfor kommer betydeligt 
senere til Arhus. Jeg har haft lejlighed til 

at gøre opmærksom på det over for en af 
mine høje overordnede, der kom på in
spektion, flink mand, sådan som man jo 
er det inden for statsbanerne nu om dage, 
og han gav mig ret. Nu får vi se, om der 
sker noget. Motiveringen for den hidti
dige ordning var den, at »Prinsessen« først 
og fremmest er tænkt som bilfærge, men 
De kan jo selv se, hvor mange togrejsen
de der benytter lejligheden til at komme 
hurtigere til Arhus. 100 biler kan hun 
tage. Da j eg begyndte her for 20 år siden, 
havde vi kun »Freja« og »Niels Holst«, 
der kunne tage hver fire biler. Det er 
andre tider, men j eg nyder jobbet. Jeg har 
såmænd haft chance for at blive »køren
de«, men jeg foretrak at tj ene de 200 min
dre og blive i Kalundborg. Dels er der 
det, at j eg kan li' at hjælpe folk til rette, 
og så er der jo det med maleriet . . .  

Jo ,  jeg er en ivrig amatørmaler. Akva
rel. Jeg har skam kunder i alle samfunds
klasser. En læge her i byen har sit vente
værelse fyldt med mine akvareller, så 
snart arbejdsdagen er slut, tager j eg ud 
på Refsnæs. J eg kan li' linjerne og lyset 
derude . . .  Nå, nu må De vist hellere se 
at hoppe om bord, for vi skal til at tage 
landgangen. Tak for en hyggelig samtale ! 

DSB-personalets private Hjælpe- og 
begravelseskasse » Vejlekassen« 

fyldte 90 år dea 1. april 

Samtidig var det 25 år siden, at perso
naleorganisationerne overtog ledelsen af 
kassen. Foreningen har i dag 29.000 med
lemmer. 

Reihold Jens en var stationsinspektør, 
som det dengang hed, i Vejle fra 1868 til 
sin død 1888, og han var den drivende 
kraft bag stiftelsen af »Vejlekassen«. 

I 1870'erne klarede j ernbanefolkene sig 
i tilfælde af sygdom og dødsfald ved gan
ske enkelt at lave en indsamling. Løn
ningerne var dog ikke store, indsamlin
gernes resultater ofte svingende, og Rein-

hold Jensen blev stærkt optaget af tanken 
om en forsikringsordning. Han drøftede 
sagen med sin personlige ven, driftsinspek
tør R. T. Hansen , Fredericia, og resulta
tet blev stiftelsen af »Statsbanernes Hjæl
pekasse« på et møde i Vejle den 1. april 
1873. 

Hjælpekassen blev populært kaldt » Vej
lekassen« ,  og Reinhold Jens en blev dens 
første formand fra 1873 til 1 881 . 

Kassens formål ver ved hvert medlems 
død at udbetale en pengesum til de efter
ladte. Begyndelsen var beskeden, idet man 

� 2)Æh.e6 plad6 � å&en e, 

J E R N B A N E - H J E M M  E V  Æ R  N E T 
A l le oplys n i n ger  hos HJEMMEVÆRNET - Sorgenfr i  S lot - Lyng by - t l f .  87 59 8 1  
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opkrævede 20 øre fra hvert medlem, når 
man manglede penge. Der var ikke noget 
fast kontingent. 

Da kassen i 1898 havde bestået i 25 år, 
havde man nået et medlemstal på 8559. 
Fra I .  april I 938 overtog personaleorgani
sationerne ledelsen af » Vejlekassen«, og 
siden da har kassens udvikling været so
lid og rolig. 

»Vejlekassen er i dag en begravelses
kasse, hvor man for et kontingent af 2 kr. 
pr. måned kan sikre de efterladte en pen
gesum til dækning af begravelsesudgifter. 

Enhver ved DSB fast ansat mand eller 
kvinde og disses ægtefælle kan optages 

som medlem uden formaliteter af nogen 
art. Den eneste betingelse, der stilles er, 
at de ikke er fyldt 40 år. Hvis et ægte
skab indgås efter det fyldte 40. år, kan 
ægtefællen dog optages indtil det fyldte 
50. år, når begæring fremsættes senest et 
halvt år efter ægteskabets indgåelse. Ud
meldelse kan ske ved skriftlig henvendel
se til forretningsføreren. Indbetalte med
lemsbidrag tilbagebetales ikke. I de nye 
vedtægter, der trådte i kraft 1 .  januar 1962 
er et medlem, der udmelder sig efter mere 
end 20 års medlemmsskab dog sikret en 
reduceret begravelseshjælp. Heller ikke i 
disse tilfælde kan efterbetaling finde sted. 

Dansk Jernbane Klub  
Sekretariatet : Telf. H Elrup 79-4 v • tirsdag-fredag k l .  1 0- 1 4  

Loko OHJ nr .  5 ti l DJK ? 
Blandt en af de ting det længe har lig

get DJK stærkt på sinde at bevare, er 
OHJ 's damploko nr. 5 - OCO T2 - byg
get på » Vulcan« i Maribo i 1 90 1  som 
byggenummer 10.  

Nr. 5 har i en del år stået hensat i 
remisen i Høng, - vi så den på HTJ-tu
ren i 1961 ; men lokoet er i god stand, 
idet det ved hovedreparation i 1 949 fik 
helt ny fyrkasse. Siden 1949 har det kun 
kørt 16-17.000 km. 

Det kan uden overdrivelse siges, at 
nr. 5 er det absolut fineste og ældste dan
ske privatbaneloko, der endnu eksisterer, 
bortset fra eksisterende større typer ( !CO 
med tender) , der alle bliver for store for 
DJK, det eneste »rigtige« loko med ten
der det endnu er muligt at bevare. 

DKJ havde håbet at kunne vente nogle 
år med at sikre sig dette loko , men da 
HTJ står foran anskaffelsen af flere skin-

nebusser af den svenske type, har vi fra 
direktør Johansen, OHJ , fået tilbudt dette 
nul Prisen er ca. 8000 kr. 

Vi ved, at mange er interesseret i nr. 5 

- vi ved også, at vor økonomi er hårdt 
spændt for. 8000 kr. er mange penge, især 
for en klub med en så beskeden økono
misk baggrund som vor ; men det er mere 
end beklageligt, dersom vi må lade dette 
gode og brugbare loko - endog et særde
les fint museumsstykke - gå til ophug
ning for kun 8000 kr. I 

DJK håber med disse linier at formå 
alle interesserede til på den ene eller an
den måde, med store eller små beløb, at 
hjælpe os at redde dette særprægede og 
fine loko for efterverdenen - og husk det 
er et danskbygget loko, det eneste tilbage
værende togloko fra den gamle fabrik 
»Vulcan« i Maribo ! 

NB . !  Penge til køb af nr. 5 kan ind
betales til vor kassrer : Mogens Bruun, 

Spanskrørsmøbler er mode • • • 
Ku rvetasker t i l  a l l e  formå l  Gaveideer t i l  forn uft ige pr i se r  

Vestergade 2A . Svendborg . telt. 1962 

Mod af leve r i ng  af  denne  an nonce ydes 5 °fo 

DYBVAD HOTEL 
Hovedvej 1 0  - Å lborg-Frederi kshavn 

Gode være lser - God hjem l i g  mad 
Se l skaber ind t i  I 1 50 pers .  modtages 

Tlf .  Dybvad 32 
S i g rid og Kar l  Andersen 

Tag bort fra byens larm -
kør ti l -

H asselager Kro 
9,2 k m  fra Århus centrum o g  nyd 
Deres frokost e l l er m iddag i hyg
gelige omgivelser. 

Telefon 8 31 1 6  
Solveig Hagen 

Brønderslev Kro 
Å lborgvej 80, Brønderslev,  t lf .  369 

et 1 .  k l .  madsted 

Afholdshotellet 
Gravene 1 8-20 . V iborg 

Anbefa les . F i neste kaffe 
Tlf. Viborg 2325 

Nørre Aaby Hotel 
stedet hvor man kommer igen .  

Foren i nger  og se lskaber modtages  
1 .  k l .  køkken - t l f .  Nørre Åby 8 

Cafeteria " LIDO" 
Havneplads ,  Grenaa - tlf .  2 0 1  57 

Et 1 .  kl .  sp i sested. 
Noble være lser ud lejes  
og a l t  t i l  r ime l i ge  pr iser 

KJÆRS HOTEL 
Nørre Nebel  - telt .  1 0  

Et hygge l i g t  og godt madsted 
Se lskaber modtages 

AGGERHOLM 
REKREATION- OG FERIEPENSION 
• . .  Det ideelle kursted for ferie, hvile og 
rekreation, 1. kl.s køkken, dia::thensyn.., 
La::geanbefalet .,.,_ . ., 

s·1tKEBDRG · ,�! !! 
T E L E F O N · 

. ..  7 
Bittm og Carl Christemm.., 

1 1 3 



Lad udflugten gå t i l  
T H Y R E G O D  K R O  

Aa. Kortegaard (ny indehaver) 
T l f. Thyregod 7 

Et 1 .  k l .  sp isested 

LA TOUR MOTEL 
Randersvej v .  Vandtå rnet, Århus 

Se l skaber modtages 
Tlf .  6 78 88 

Lad udf I ug ten gå  t i  I 
SKOVPAVILLONEN 

Mariager - Tlf . 93 
1 .  k l .  sp isn ing  og kaffe 

HOTEL WESTEND 
Randers T l f. (064) *2 53 88 

Være lser  m .  moderne komfort, 
nog le  med toi let og bad 

t i l  moderate pr iser 
L. Stendorf Hansen 

Thisted Missionshotel 
Freder i ksgade 1 6  - Th isted - Tlf. 233 

Hygge l i ge  være lser  
god mad og kaffe 
ti l r ime l ige p ri ser 

fordi de e r  sprøde -
(men tå ler ikke stød) 

Et forslag til overvejelse 
Når vi tænker på, hvor meget DJK ind

til nu har kunnet klare økonomisk for i 
den elvte time at sikre privatbanemateriel 
til bevarelse for kommende tider og slæg
ter, må alle j ernbaneentusiaster være med 
at sikre HTJ nr. 5 for museumsbanen. 

»Jernbane-Bladet« foreslår herved, at 
DJ K udbyder 1 60 obligationer a 50 kr . .  
der efter nærmere af bestyrelsen fastsatte 
regler, indløses ved udtrækning af et vist 
antal hvert år. Det må kunne lade sig 
gøre. 

Rybro. 

Museumsbanen 
Museumsbanen køreplan, der i år er op

taget i den officielle køreplan, er således : 
Maribo afg kl l 0,00 - 12 ,00 - 14,00 og 

1 6,20. 
Bandholm afg kl 1 3 ,00 - 14,50 og 17 ,20. 
Billetpriserne er som i fjor : Enkelt tur 

2 kr., returbillet 3 kr. Tillæg for I kl. I 
kr. 

Toget fra MaMribo kl 1 2 ,00 fremføres 
af DJKLB M 1 (benzinmotorvogn fra 
1926 !) 

Personale søges 
De af klubbens medlemmer, der vil væ

re behjælpelige med museumsbanens drift 
bedes snarest melde sig således : 

Lokofyrbøder og motorvognsfører til 
Sv. Jørgensen, Blichersvej 5 ,  I . , Helsingør. 

Togfører og bremsere : B. Chorfitzen , 
I-lavsgårdsvej 12 ,  Hellerup. 

Meddel venligst hvilke dage man kan 
deltage. Skriv - evt. med telefon-nr. - og 
der følger derefter meddelelse i god tid 
om hvilke dage, der skal gøres tjeneste. 

Særtogsture 
D J K beder alle agitere for bestillinger 

på særtogskørsel, der kan leveres alle dage 
i tiden indtil 1 .  oktober. 

Restaureringsarbejdet 
I Klampenborg har der været arbejdet 

hele vinteren, selv i den værste kulde, på 
den gamle kupevogn ØSJS fra 1 879. Vog
nen var ved overtagelsen meget medtaget 
og naturligvis uden »indmad«, men også 
dørhåndtag, låse og enkelte trinbrætter 

manglede. Det er i det hele taget et kæm
pearbejde, der her er præsteret. 

Der arbejdes fremdeles hver lørdag og 
søndag i Klampenborg. Pakvognen ØSJS 
E 61  og den gamle Scandia dræsine fra 
Alborg privatbaner skulle gerne i drift i 
juni måned. Derefter kommer turen til 
HHGB D 1 ,  og så tager vi fat på skov
vognen .  Der er nok at tage fat på. Vel 
mødt i Klampenborg ! 

Museumsbanens vognpark 
Det ventes, at der vil blive 1 2  vogne 

køreklare i år, og der etableres et særligt 
vognløb, der tager sigte på at kunne præ
sentere flest muligt af vognene på Band
holm st. Her vil i løbet af sommeren blive 
opstillet to trinbrætter og signaler fra 
KRB. 

Tag en tur med museumsbanen, der kø
rer gennem den skønne Knuthenborg park 
til Bandholm med den skønne udsigt over 
hele Smålandshavet. Et rigtigt mål for en 
sommerudflugt. 

Gamle uniformer 
DJ K efterlyser gamle jernba n e

u n iformer og jernbanehuer af for

skel l ig  størrelse og a rt, til b rug for 

persona let på museu msbanen .  

Henvendelse bedes rettet t i l  

DJK . s  sekreta riat, tlf. H E l rup  794 v 

�p 
Y�n�d som De i kke a ner,  

f i ndes langs 

r�,r--·va t'.'e �ne'7'-" 

AUTOLAKERING 
Sv. Mej l strup 

Brogade 52 - Hobro - Tl f. 2 1 0  83 

Skjern og Omegns Sparekasse Deres Bank -

Kontortid : 9,30-1 1 ,30  og 1 3 . 3 0-1 6,00 - lørdag 9,30-1 1 , 30  

fredag også 1 9,00-20,00 

TELF. 207 - G I RO 1 5824 
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A/deli11gsinge11iør S. K. A 11dersen 

Dagen den 1 4 .  maj 1 963 indgik i dansk 

trafikhistorie som en skelsættende dato. 

Denne dag blev Fuglefiugtslinien taget i 

brug, og dermed gik manges onsker om en 

hurtig og bekvem forbindelse mellem de 

mordiske lande og Vestturopa i opfyldelse. 

Vi har bedt afde!ingsingenior S. K. An

dersen, DSB 2. anlægsområde, der gennem 

de sidste 5 år har været statsbanernes til

synsførende ingeniør på arbejdspladserne på 

Lolland og Falster, om at fortælle lidt om 

det store trafikanlægs historie og tilblivelse. 

Loven om »Tilvejebringelse af en Jern

bane- og Automobilfærgefart over Femern 

Bælt« eller for at bruge den almindeligt be

nyttede betegnelse : LO\·en om anlæg af 

fugleflugtslinien ble,· vedtaget i den danske 

rigsdag i januar måned 1 94 1 ,  men i og for 

sig er tanken om bygning af en sådan for

bindelse af betydeligt ældre dato. Allerede 

omkring 1 870, da overfarten Gedscr-War

nemi.inde blev etableret i forbindelse med 

anlæg af jernbanen til Gedser, var man 

inde på den tanke, a t  en mere hensigts

mæssig placering af O\·erfarten ville være 

Rodby-Fehmarn. hYor man kunne komme 

ned på en væsentlig kortere sejlafstand end 

ved Gedser- Warnemi.inde - jfr. fig. I .  

S tærke kræfter såvel i Tyskland som i 

Danmark og både inden for handel, indu

stri og trafikvæsen arbejdede på at  få etab-

Fug lefl ugtsliniens 
tilblivelse ■ • 

Af afdelingsingeniør 

S. K. Andersen 

N. 

t 

Fugleflug ts/in/en. 
Jernbaneforbindelser. 

• 

Fig. 1 .  De 1•iste s/crtio11er - med undtagelse crf 
Vordingsborg, Nykøbing F, Gedser og Rødby 
( 01 ·ergcr11gsstcrtione,') - betjenes frcr fjernsty-

ringscentralen i Nykøbing F. 

1 1 5 



vej e  - kloaker - industribygninger - parce lhuse - startbaner  - mo t o rve j e - dræn

arbe j de r  - grundfo rbedring - murerarbej de  - t ømrer  - j ernbet onarbe j der  - broer  -

macadamve j e  - ve j e  - kloaker - industribygninge r - parce lhuse  - s tartbaner  - mo

t o rve j e - drænarbe j de r  - grundforbedring - murerarbe j de - t ømre r  - j ernbe tonar

bej der  - broe r  - rnacadamvej e  - ve j e  - kloaker - industribygninger - par c e lhuse -

startbaner  - mo t o rve j e - drænarbej der  - grundfo rb edring - murerarbej de  - t ømrer 

- j e rnbetonarbe j de r  - broer - macadamve j e  - ve j e  - kloaker  - industribygninger -

parc elhuse  - startbaner - mo t o rve j e - drænarbe j der  - grundfo rbedring - murerar

b e j de - t ømrer - j e rnbetonarb e j de r  - broe r  - macadamve j e  - ve j e  - kloaker  - indu

stribygninge r - parce lhuse  - startbane r  - mo t o rvej e - drænarbe j de r  - grundfor

bedring - murerarbej de - t ømrer - j ernbe tonarb e j der  - bro er  - macadamvej e  - ve j e  

- kloaker - industri  bygninger - parce lhuse - start baner  - mo t o rve j e  - drænarbej 

der  - grundfo rbedring - murerarbej de - tømrer - j ernbe t onarbe j der  - broer  - rna

cadamve j e  - vej e  - kloaker - industribygninger - parcelhus e  - startbaner  - mo t o r

ve j e  - drænarbej der  - grundfo rbedring - mure rarb e j de - t ømre r - j ernbet onarbej 

der  - bro e r  - macadamve j e  - vej e - kloaker - industribygninger - parcelhuse  -

startbaner - mo t o rve j e - drænarbej der  - grundfo rbedring - murerarbej de - t ømre r 

- j ernbetonarbej der  - bro e r  - macadamvej e  - ve j e  - kloaker - industribygninger -

parce lhuse - startbaner  - mo t o rve j e - drænarbe j der  - grundfo rbedring - murerar

be j de - t ømrer - j ernbet onarb e j de r  - broer  - macadamvej e  - ve j e  - kloaker - indu

stribygninger - parce lhuse  - startbaner  - mo t o rve j e - drænarbe j der  - grundfor

bedring - murerarbe j de - t ømrer - j ernbe t onarbe j der  - bro er  - macadamve j e  - ve j e  

- kloaker - industribygninger - parcelhuse  - startbane r  - mo t o rve j e - drænarbe j 

der  - grundfo rbedring - murerarbej de - t ømrer - j ernbet onarbe j der  - bro e r  - ma

cadamvej e  - ve j e  - kloaker  - industribygninge r - parce lhuse  - startbaner  - mo t o r

ve j e  - drænarbej der  - grundfo rbedring - murerarbej de  - t ømrer - j ernbet onarbej 

der  - broer  - macadamve j e  - vej e - kloaker - industribygninger - parce lhuse  -

startbaner  - mo t o rve j e - drænarbe j der  - grundforbedring - murerarbej de - t ømre r  

- j e rnbet onarbej der  - b r o e r  - macadamvej e - vej e  - kloaker - industribygninger -

parc e lhus e  - startbaner - mo t o rve j e - drænarbej der  - grundfo rbedring - mure rar-

be j  de - t ømrer - j e rnbet onarbe j der -

bro er  - macadamve j e  - ve j e  - kloaker 

- industribygninge r - parc elhuse  -

startbaner  - mo t o rve j e - drænarbej 

der  - grundfo rbedring - murerarbej de 

- t ømrer - j ernbe t onarbe j de r  - bro e r  

- macadamve j e  - vej e - kloaker - in-

dustribygninger - parcelhuse  - start

baner - mo t o rve j e  - drænarbe j der -

H. OTZEN 
entrep renør  

macadam

ve j e  -

kloaker 

industri

bygninger 

- parcel

huse  -

startbaner 

- mo t o r-

grundfo rbedring - mure rarbej de - tøm- vej e -

rer - j ernbet onarbej der  - broer  - dræn-

arbe j der - grundfo rbedring - mure rarb e j de - t ømre r  - j ernbet onarbe j de r  - broer -

macadamve j e  - vej e - kloaker - industribygninger - parc elhuse  - startbaner  - ve j e  



leret en forbindelse mellem Lolland og 

Fehmarn, og resultatet blev vedtagelsen i 

1 94 1  aI loven om bygning af F ugleflugts

linien - fig. I I .  

Anlægget omfatter på dansk side følgen

de arbejder : 

I )  Bygning af en ny bro over Guldborg

sund ved Nykobing Fl .  

2)  Anlæg af  en enkeltsporet jernbane fra 

Nykobing Fl til Rødbyhavn. 

3 )  Bygning af en færgestation og en færge

havn i Rødbyhavn. 

Arbejdet påbegyndt 1941 og 

standset igen i 1945 
Arbejdet blev påbegyndt umiddelbart 

efter lovens vedtagelse, og under krigen 

nåede man at udføre jord- og broarbejdet 

på ca . 1 /s af den 33 km lange jernbane 

over Lolland. Ved krigens afslutning i 1 945 

stod man imidlertid helt ukendt overfor, 

hvorledes forholdene ville udvikle sig i Vest

europa, og man besluttede derfor at  ind

stille arbejdet. 

De følgende års forøgede internationale 

samkvem og den som følge deraf stærkt sti

gende trafik gjorde det imidlertid klart, at 

L 
1 -. 
!:=--

:�==$-- ' 
! - --=:_-: _ --:_ - N;kskov I -- ---

der måtte oprettes en dansk-vesttysk Øster

sø-forbindelse med mulighed for overførsel 

af både jernbanevogne og automobiler. 

Gedser-Grossenbrode 
I 1 95 1  blev da den hurtigst gennemfør

lige forbindelse, Gedser-Grossenbrode, åb

net, men fra såvel dansk som tysk side var 

der enighed om, at ruten kun var en rent 

foreløbig løsning, og at det endelige mål 

måtte være at få arbejderne på Fugleflugts

linien genoptaget. 

Forbindelsen Gedser-Grossenbrode blev i 

forste omgang betjent alene af Danske Stats

baners d/f »Danmark«, der samtidig måtte 

besejle forbindelsen Gedser-Warnemiinde. 

Senere tilkom færgerne m/f »Deutschland«, 

m/f »Kong Frederik den IX« og m/f »Theo

dor Heuss«. og dermed var grænsen for ka

paciteten af de eksisterende færgelejer i 

Gedser og i Grossenbrode nået. 

En fortsat afvikling aI den stigende tra

fik via Gedser- Grossenbrode ville nødven

diggøre en bekostelig ændring af Gedser 

havn for at skaffe plads til yderligere et 

færgeleje .  Endvidere måtte stationens spor

net i givet fald ombygges, og endelig måtte 

en ny dansk færge indsættes. 

f-- L o  /land 

N 

I 
Rødbyho,·n � _ , -

I 
I 

I 
I 

I 
I �  'o.* l "-

reh ma rn /<J 
"'-- I 

./ - -......_
...,___ 

,' ' 
- v:1i 

I Pultgarden • 

Bestående vej 
_,, _ statsbane 

privot&aner 
færgeruter 

Ny banelinie 
- --færgerute -•- motorve; 

Da spaden 
knækkede . . . .  

L_ 
Trafikminister G. Larsen 

Generaldirektør Knutzen 

Fig. Il. De 11;•e bane- og motornjsa11/ægs linieforing til Rødbyhavn, 
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'Juglefluglslinien 
Fø l gende arbejder udført for Danske Statsbaner :  

I .  Nykøbing F.s stationsombygning, jord- og vejarbejde. 

l i .  Underføring m. v. for Nykøbing F.-Rødbyhavnbanen og 
brovej. 

I l l .  Kombineret vej- og jernbanedæmning i Guldborgsund. 

IV. Nykøbing F.-Rødbyhavnbanen, jordarbejder ca. ½ mil
lion m1 og 1 4  stk. jernbetonbroer. 

V. Underbygn ing for Rødbyhavn færgestation, jordarbejde 
ca. 1 mi l l ion m1• 

VI. Beton- og hot-mix kørebaner og ventepladser, Rødby 
færgestation. 

VII. P i lotering og fundamentsentreprise for bygninger, Rødby 
færgestation. 

VI I I .  Diverse bygninger (hovedbygning, anneksbygning, op
holds- og overnatningsbygning, pas- og toldkontrolbyg
ning, maskindepot og bi l letkontrolbygning, Rødby færge
station. 

NY BYG cit>ilingeniør- og enlreprenør{irma 

ISLAN DS BRYGGE 41 K Ø B E N HAV N S TELE FO N ASTA (01 27) 3242 
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Fig. Ill. U11der/øri11gsa11/æg for hovedvej A 2, Nykøbing Fl. station 

I erkendelse af dette forhold enedes 

Deutsche Bundesbahn og Danske Statsbaner 

om at nedsætte et udvalg, der skulle under

søge mulighederne for at få arbejderne på 

Fugleflugtslinien genoptaget. 

Dette udvalg afgav betænkning i 1 955, 

og de derefter følgende drøftelser resulte

rede i, at man i det danske folketing d. 24. 

marts 1958 kunne vedtage en lov om, at de 

i fyrrerne påbegyndte arbejder på Fugle

flugtslinien skulle genoptages og fremmes 

således, at anlægget kunne være fuldført 

ved udgangen af finansåret 1 962/63. Sam

tidig blev der mellem det tyske og danske 

trafikministerium afsluttet overenskomst, 

hvorefter arbejderne på tys1 side også skulle 

være færdige i foråret 1963 .  

Arbejdet genoptaget i 1958 
Arbejdet blev genoptaget omgående, men 

forinden de enkelte anlæg nærmere omta

les, må her indskydes, at vejmyndighederne 

i Maribo amt og Nykøbing F kommune i 

halvtredserne havde drøftet mulighederne 

for at få den daværende ca. 1 00 år gamle 

vejbro over Guldborgsund, Christian d. IX's 

Fig. IV. Nykøbing Fl. ::: e god.rh,meg,1rd. 

Bro, erstattet med en ny og tidssvarende 

bro. Resultatet blev, at man enedes om at 
bygge en ny vejbro i umiddelbar tilslutning 

til den bestemte jernbanebro over Guld

borgsund, og anlæg af nye veje på Falster

siden af broen og omlægning af eksisterende 

gader og veje i Nykøbing F kommune med

førte, at såvel stationens hovedbygning som 

pakhus måtte flyttes mod nord. Perron

anlæg og læssespor måtte følge med, og her

med var et betydeligt indgreb i hele statio

nens spornet uundgåeligt. 

Da sporene nærmest var udslidte og utids

svarende, besluttede man sig til at foretage 

1 1 9 



Borgmester Michelsen,  Rød by, træner t i l  Fehmarnturen 

JERNBANE-BLADET AUGUST 1955 

I dag er  træn i n gen  afs l u ttet . . . .  

RØD BY byder færgerne  ve l kom men  

R Ø  D B Y  - fremtidens by 

R Ø D BY H AV N  - porten ti l kontinentet 



en fuldstændig ombygning ai stationsanlæg

gene og til at lade denne ombygning indgå 

som et led i udførelsen af Fugleflugtslinien. 

Det vil derfor være naturligt at bruge et 

par ord i det følgende til at beskrive de 

udførte arbejder på stationen. 

Arbejderne på Nykøbing F station 
Ved arbejdernes genoptagelse i 1 958  gik 

man i gang med udførelsen af jord- og 

kystsikringsarbej derne for vej- og j ernbane

dæmningen for den kombinerede vej - og 

jernbanebro over Guldborgsund samt med 

udførelse ai et underforingsanlæg under 

banegårdsterrænet i Nykøbing Fl omtrent 

på det sted, hvor gaderne Sdr. Boulevard og 

Vesterskovvej grænsede op mod banearealet. 

Broarbejdet, der var et led i Nykøbing F 

kommunes projekt til en gennemfartsvej for 

hovedvej A 2. blev udfort for kommunens 

regning, og ved anlæggets gennemforelse 

opnåede kommunen. ud over at få den gen

nemgående trafik ført bort fra byens smalle 

og stærkt befærdede gader. at  få en længe 

ønsket ny forbindelse mellem bydelene hen

holdsvis øst og vest for banegården. 

Af fig. I I I  fremgår, at gennemfartsvejen 

tillige er ført under den ost for banegården 

liggende parallelgade, Søvej . 

Den ved udførelsen af underforingsan

lægget indvundne fyld blev anvendt til op

fyldning af arealet for den nye godsbane

gård vest for stationens hovedspor og nord 

for Tingsted å. Her var opfyldningen i 1 959 

så  langt fremme, at sporarbej derne kunne 

påbegyndes. I alt er for godstrafikken an

lagt ca. 6 .000 rn spor, hvoraf ca. 1 .000 m 

langs 3 læsseveje. F()r godsforsenderne er 

udført et fuldt moderne pakhusanlæg samt 

dels en  30 t portalkran, der er indrettet 

som kørekran med en kørelængde på 50  m. 

dels en kombineret side- og enderampe. 

Anlæggene for godstraiikken blev taget 

brug i maj måned 1 960. 

For persontrafikken er anlagt 5 perron

spor. Perronerne ved tre ai sporene er ud

ført i en længde af ca. 330 m svarende til 

de længste forekommende persontog. 

Den nye hovedbygning og det nye post

hus samt de nye perronanlæg blev taget i 

brug sidst i oktober måned I 962 .  

I sydenden ai  stationen er  den derværen

de overføring. Højbroen, forlænget mod 

vest. Sporene under broen er sænket, såle

des at  der eventuelt vil kunne foretages en 

elektrificering af banen mod den nye Rødby 

Færge station. 

De tidligere to signalposter på stationen 

er erstattet af et nyt signalhus og i tilslut

ning til dette hus er - se fig. V - opført 

nye lokaler for personalet under stationens 

enkelte tjenestegrene. 

I alt er der for person- og godstrafikken 

på den nye station anlagt ca. 9 km hoved

spor og l l km ci :lespor samt bygget 97  

sporskifter. 

Den maximale hastighed ad stationens 

gennemgående hovedspor er 1 2 0 km/t. 

Frederik d. IX's bro 
Den nye bro over Guldborgsund er som 

tidligere nævnt en kombineret vej- og j ern

banebro. Da Lollandsbanen føres over broen 

ad samme spor som banen mod Rødby. vil 

ud over den gamle vejbro, Christian d . IX's 

Bro, også den gamle privatbanebro kunne 

nedrives, således at der i fremtiden kun er 

ecn bro over Guldborgsund ved Nykobing 

Fl. Mulighederne for udvidelse af byens 

havneanlæg er herved øget betydeligt . 

Den nye bro er ca. 3 1 0  m lang og be

står mellem Falster og klapfaget af 5 faste 

brofag med spændvidde ca. 20,0 m. Mel

lem klapfaget og Lolland findes 8 tilsva

rende fag. Klappartiets fri gennemsejlings

åbning er 20 m.  

Broen er  bygget for en enkeltsporet jern

bane samt for en 4-sporet vej. Til anlægget 

er medgået ca. 1 1 .000 m3 beton og ca. 900 

tons armeringsstål. Til klapbroen og klap

kælderoverdækningerne er medgået ca. 390·  

tons stål. 

Den maximale hastighed ad sporet over 

broen er 1 00 km/t. 

Nykøbing F-Rødby Færge st. 
Jem banen over Lolland er bygget enkelt

sporet med 3 krydsningsstationer, der er ud

fort omtrent banens fjerdedelspunkter. 

Disse stationer kan ikke benyttes af publi

kum, men er anlagt alene af hensyn til af

vikling af driften. Krydsningsstationernes 

sporskifter fjernstyres fra Nykøbing Fl  sta

tion , og stationerne har et sådant signal- og 

sikringsmæssigt udstyr, at krydsende tog ai 

maximal længde 835 m kan kore ind sam

tidig på stationen, således at stop udenfor 

for modgående tog undgås. 

Sporet er bygget til en hastighed på 1 20 

km/t, der dog kan øges til 1 60 km/t ved 

blot at ændre kurvernes overhøjde. Der er 

anvendt skinner af vægt 60 kg/m på beton

sveller, der svarer til den franske RS-svelle. 

Skinnerne er sammensvejst fra Guldborg

sund til Ro:lby Færge station pånær over 

enkelte kort2re mosestrækninger, hvor pla

num ikke ,·ar helt i ro, da sporlægningen 

fandt sted, samt ved krydsningsstationerne, 

hvor der af hensyn til sikringsanlægget må 

udfores isolerede skinnestød. 

Skinner og sveller blev på en stærkt me

kaniseret arbejdsplads. der ,·ar indrettet på 

Fig. V. Signa/hus med ve/liggende opholdsbygning 111 . 1 · .  N;købing Fl. station. 
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Banegårdsp ladsen , Nykøb ing  F. 

I N Y K Ø B I N G  FA L S T E R. 
møder DANSKE STATSBANERS fugleflugtslinie andre jernbane

linier og et veludbygget vejnet. 

Et effektivt transportsystem og velbeliggende grunde står parat til 

nye INDUSTRIVIRKSOMHEDER. 

Arealer til boligbyggeri er sikret, og som handels- og turistby vil 

Nykøbing Falster altid være en skibslængde foran . 

. N YK Ø B I N G  F A L S T E R 
. . . den gamle by med det moderne livssyn 



dæmningen for Kong Frederik cl. !X's Bro, 

samlet i rammer af længde 60 m. Fra byg

gepladsen blev sporrammerne ved hjælp af 

motortroljer -og diplory'er transporteret til 

nedlægningsstedet, hvor rammerne blev 

placeret på endelig plads ved hjælp af 5 

portalkørekraner - se fig. VII .  

Sporlægn ingen udførtes af statsbanernes 

egen anlægskolonne, der bestod af 60 ar

bejdere og 4 arbejdsledere. Udførelsen af 

sporanlægget over Lolland tog ca. 2 år. 

Jord- og broarbejderne for banen over 

Lolland er alle udført af entreprenører. Op 

imod 2 mil!. m3 jord er flyttet, og 45 broer 

er bygget. Fig. VIII .  

På  enkelte steder er jernbanen ført over 

mosearealer, hvor man, forinden sporlæg

ningen kunne udføres, har måttet udskifte 

tørvejord i 9- 1 0  m's dybde med grusfyld. 

Rødby Færge station 
Til færgestationen ved Rødbyhavn og til 

færgehavnen er beslaglagt et ca. 400.000 m2 

stort areal. Dette areal lå ved arbejdets på

begyndelse i det væsentlige hen som eng-

og mosearealer omtrent i højde med daglig 

vande. Ud mod Østersøen var arealet be

skyttet af et digeanlæg. 

For at få arealet op i den nodvendige 

hojde måtte tilføres ca. 850.000 m3 fyld, 

hvoraf de 600.000 m3 er taget i sideudgrav

ninger øst og vest for stationen, medens re

sten, 250.000 m3 , er indpumpet fra Øster

søen. Fyldtransporten fra sideudgravninger

ne skete i stort omfang med det storste jord

flytningsmateriel, der kunne skaffes her i 

landet - d.v.s. med scrapers, der kunne 

transportere op imod 1 5  m;; jord ad gan

gen - se fig. IX. 

For jernbanetrafikken er på stationen an

anlagt 2 perroner med 4 perronspor, der 

hver er af sådan længde, at 330 m lange 

tog kan betjenes. Et personvognsdepot er 

anlagt mellem perronerne og har en spor

længde på 750 m. For godstrafikken er i 

stationens ordende udført et hovedspor for 

ankommende og et hovedspor for afgående 

godstog begge af længde svarende til et 

835 m langt tog. Herudover er der for 

sydgående godtstog bygget ca. 1 200 m de-

Byggeplads for sporrammer 

potspor og for nordgående godstog ca. 1 1 00 

m depotspor, og endelig er der i sydenden 

af stationen i nær tilslutning til færgelejer

ne tilvejebragt 2 »straksdepoter«, der på

regnes anvendt til hensætning af godsvogne, 

der hurtigt skal om bord på færgen eller 

fra borde. Hvert depot består af 2 spor af 

længde ca. 300 m svarende til et færge

træk. 

Stationens længde fra indgangssporskiftet 

til færgelejerne er ca. 2 ,5 km. I alt er på 

stationen udfort 1 7 km spor og 77 spor

skifter. 

Stationens hovedbygning er placeret for 

enden af perronerne umiddelbart nord for 

færgelejerne. Nord for perronerne er opført 

et mindre maskindepot samt et kolonnehus, 

Vest for perronerne ligger opholds- og over

natningsbygningen samt pakhuset, og ende

lig er helt vest for stationen i tilknytning 

til bebyggelsen i Rødbyhavn opført 3 tjene

steboliger for henholdsvis stationsforstander, 

lokomester og overfartsleder. Det øvrige 

personale har selv måttet skaffe sig bolig i 

Rødbyhavn eller nærliggende byer. 
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N U T I D E N S  J E R N B A N E R  

kræver større hastighed, tungere 
tog, forbedret driftsøkonomi og høj-
ere komfort - d. v. s. kørsel med 
mindre rystelser og nedsat støj. 
Grundlaget herfor er spor med sam
mensvejste skinner i store længder, 

, fast understøttet på betonsveller. 
', 

' ' 

H ØJ GAARD & SC H U L  TZ A/s 
Lever i n g  af RS-jern betonsve l l er  



For biltrafikken anlægges mellem billet

salgsbygningen og bygningen for pas- og 

toldkontrol en venteplads for bilister, der 

ikke i forvejen har bestilt plads, medens 

bilister, der har reserveret plads, kører di

rekte til pas- og toldkontrolbygningen og 

videre frem til den store parkeringsplads 

for sydgående vogne. 

Færgelejerne 
Når færgen er klar til at modtage bilerne, 

kører disse frem enten til underste dæk eller 

ad rampen til øverste dæk. I første omgang 

indrettes kun det vestlige leje til dobbelt

dæksfærger, men hovedbygningen er udført 

således, at rampen til sin tid kan fortsættes 

over bygningens tag til en fremtidig øvre 

klap for lejet mod øst. 

Af det foregående fremgår, at der i første 

omgang kun er udført 2 færgelejer. Det vil 

imidlertid være muligt at udføre i hvert fald 

endnu 2 lejer. Vanddybden i lejerne er 8,5 

m og i sejlrenden 8,0 m. For at opnå så

danne dybder har man måttet udgrave op 

imod 600.000 m3 fyld. Uddybningsarbejdet 

er udført med maskiner lejet dels af statens 

Fig. VIII. TypiJk vejkrydsbro pcl den 11ye bcme over Lolland. 

Pig. VII. m sporrctmmer. 
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§ forrest, hvor god motorservice ydes 

Esso 

• 

Som perler på en snor ligger der ESSO SERVICE STATIONER langs med 
Danmarks landeveje - og naturligvis også i trafikknudepunkterne Kruså, 
Helsingør, Knudshoved og nu ved Rødbyhavn. 
Stationen ved Rødbyhavn har med sine moderne udbygninger og hjælpe
midler alle muligheder for at give den gode motorservice, der kende
tegner' ESSO. Fra hovedcentralen betj ener 4 rullende tankvogne de ven
tende biler på færgepladsen, hvor ESSO tillige har et salgskontor, der 
står til tj eneste med kortmateriale og al slags auto�tilbehør. 

Esso Service Station - Rødbyhavn - Telr.: (03) 90 51 46 

::::=:::;�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: :: : : : : : : : : : : : : : : : : : 
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vandbygningsvæsen, dels i Tyskland. Fyl

den er sejlet ud i Østersøen og losset på 

dybt vand. Havneindmundingen er 85 m 

bred, og afstanden fra indsejlingen til  fær

gelejets klappartier er 600 m. Selve færge

lejerne er i øvrigt udført således, at fær

gerne i Rødby må lægge til med forenden, 

medens de i Puttgarden må lægge til med 

agterenden. På sejlturen Danmark-Tysk

land må færgerne derfor svaje 2 gange, 

men man opnår, at  bilerne kan kore for

læns om bord og fra borde. Til gengæld 

varer sejlturen på grund af denne ordning 

ca. 1 0  minutter længere fra Danmark til 

Tyskland end den modsatte vej . 

Færgelejerne er bygget i torlagt bygge

grube, idet hele arbejdspladsen uncler byg

geperioden har været beskyttet af en spær

redæmning ud mod Østersøen. På fig. X 

ses færgelejerne under udgravningen. Kaj

murene er i øvrigt bygget sammen med 

kystdiget og virker på havneområdet som 

dige. 

I alt er i de ca. 1 .000 m moler udlagt 

omkring 85.000 m3 sten, hvoraf langt den 

største del er tilført af stenfiskere. 

Grossenbrode Kaj st. nedlagt 
Samtidig med åbningen den 1 4 .  maj af 

Fugleflugtslinien nedlagdes den i 1 95 1  etab

lerede forbindelse mellem Gedser og Gros

senbrode, idet denne rutes tre store færger, 

»Deutschland«, »Theodor Heuss« og »Kong 

Fig. IX. Scrapeu, der Mm ler jorden som i en 1 om efte,f 11/gt af bulldozer. 

Fig. X. Færgelejerne 11::der udgravning. 
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C H R I S T I A N I & N I E L S E N 

Færge leje Puttga rten u nder u d fø re l se .  

Bygget af 

C H R I ST I A N !  & N I E L S E N  I N G E N I E U R B A U  A . G .  
Hamburg 

sama rbej de med and re f i rmaer 



Frederik den IX« overflyttes til den nye 
overfart mellem Rydbyhavn og Puttgarden. 

Ved overflytningen til Fugleflugtslinien 
opnåede man som følge af den korte sejl
distance, 19 km mod tidligere 69 km, en 
overfarts'tidpå kun ca. 1 time, hvilket er 
ensbetydende med, at færgerne her vil 
kunne sejle dobbelt så mange ture pr. døgn, 
eller sagt på anden måde, at man med det 
forhåndenværende færgemateriel får fordob
let overførselskapaciteten. 

Dette betyder igen, at der bydes publi
kum på forøgede overfartsmuligheder, 
samt at der i forhold til overfarten via 
Gedser-Grossenbrode opnås en direkte 
tidsgevinst på ca. 1 ½ time for en rejse 
over Østersøen mellem Danmark og Vest
tyskland. Som eksempel på hurtige for
bindelser kan nævnes, at man med tog 
med afgang fra København kl. 7,00 vil 
kunne være i Hamburg H kl. ca. 1 2,00, 
og derfra i Paris med ankomst kl. ca. 
23,30, Ziirick med ankomst kl. ca. 23,00, 
Miinchen med ankomst kl. ca. 23 ,00. 

Udgifterne ved gennemførelse af j ern
baneanlæggene regnes at komme op imod 
ca. 1 25 mil!. kr. 

[ .. . • ;. 
r . .  ·t�-

., . . 
I· .' 

Nykøb ing  F banegård 1 872 

Nykøbing F banegård 1 952 

DSB-restaurant , ,Ba lkonen" 
Banegårdsrestaurationen 
Nykøbing F1 

.._, Når man kommer til den nye station i 

lerød. Efter at han i et par år har måttet 
døje de elendige arbejdsforhold i den 
gamle restaurations køkken, hvor man 
knap kunne stå oprejst, må det næsten 
være at komme i paradis i de nye lokaler. 
Alt lyst og venligt, gode pladsforhold, 
hensigtsmæssigt indrettet. Ved første øje
kast kunne det synes overdimensioneret, 
men det viste sig straks ved åbningen af 
banegården, at der absolut ikke var for 
megen plads nogen af stederne 1 

Den sammenstyrtede havnekaj 
i Rødbyhavn 1 950 

Nykøbing Fl, er der adskillige attraktio
ner i denne. Alt gør et lyst og indbyden
de indtryk. Hvad der fortj ener særlig om
tale er »DSB-restaurant Balkonen«.  

Hvem husker ikke den gamle bane
gårdsrestaurant i Nykøbing Fl ? Med den 
forsvandt et ej endommeligt stykke kultur
historie, idet den i en menneskealder var 
opholdssted for en fast klike af byens 
beboere af en særlig kategori. På den 
lange bænk blev der talt mere polsk end 
dansk 1 Egentlig hyggeligt var der ikke -
trods energisk indsats fra restauratørens 
og hans personales side. Man blev altid 
behandlet godt. 

Hvem der åndede mest l ettet op, da den 
gamle banegårdsrestaurant i stationsbyg
ningen fra 1 872 den 25. maj 1962 blev 
nedlagt og erstattet af »Balkonen«, var 
nok restauratør Hansen, som utallige rej
sende kender fra Struer, »Postgården« i 
Skelskør og banegårdsrestauranten i Hil-

Et par tal fra »Balkonen« : Pladser i 
den daglige restaurant 65, cafeteria 65, et 
særskilt lokale til 45, et mindre mødelo
kale til 20. - Dagligt personale :  25. -
Hele herligheden har kostet 200.000 kr. at 
indrette. 

Vi ønsker både DSB og restauratør 
Hansen til lykke med »Balkonen«. Og vi 
kan trygt anbefale j ernbaneinteresserede 
at besøge den , for der er dejlig udsigt til 
baneterrænet og remisen, og nu  da den 
gamle station er revet ned, er der fri ud
sigt til fugleflugtslinien. 

P. Th. 
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DOBB. KLAPBRO OVER GULDBORGSU N D  

Frederik d .  I X  Bro , leveret t i l  De Danske Statsbaner 

når man forlanger det bedste -

T H O M A S  B .  T H R I G E OG 

AAR H U S  MAS K I N FABR I K  



Færgehavnen Puttgarten 

Færgehavnen i P111tgarten under opbygningen. 

Model af færgelejer og bygninger i P11t1garte12 . Kun de to øverste færgelejer i billedet tages i brug. I-ler er lige st1 lt111gt at gå til og fra perro
nerne som i Grossenbrode. 

i3I 



Færgelejer I Rødbyhavn 

' 7.-�� � :._, . ,•: ' .• ' ' ,-;. 

M E L C H I O R  & V O LT E L E N  A/2 
INGENIØRER & ENTREPRENØRER 

T R O N D H J E M S G A D E  7 .  K Ø B E N H A V N  Ø .  T E L E F O N  T R I A  ◄ 1 0 8 *  

H=lt=H 
G R U S - O G  S T E N M AT E R I A L E R 

H+H-STEN I N DUSTR I E R  A/S 
Cod a n h u s  Gl .  Kongevej 60 CE. 9575 

HENRIKSEN + HEN RIKSEN 
Mogenstrup Sten i ndustri . Tlf. Lov 89 

Fra anlægningen af 

Fugleflugts! ln ien 

Strækni ngen på Lolland 



Feh mar n s u n d  b roen s  i n dv i e l-se 

Den kombinerede vej- og jernbanebro, der forbinder Fehmam med fastlandet. 

Den 30. april indviedes broen over Feh
marsund, hvorved øen Fehmarn blev en 
del af det europæiske fastland. Kl. 10 sam
ledes tusinder af tilskuere på broens fast
landsside for at overvære den officielle 
åbning. Præsidenten for banedirektionen i 
Hamborg, dr. Hellberg, meldte brobyg
ningsarbejdet for afsluttet, og efter flere 
talere havde haft ordet, kunne man skride 
til åbningen af broen. 

På slaget 10,45 klippede en yndig lille 
pige den hvide snor over, som »spærrede« 
broen, og med politiorkester og 700 fest
klædte skolebørn i spidsen marcherede 
de mange gæster over den nye, dristigt 
svungne bro til Fehmarn. 

På Fehmarn-siden blev gæsterne budt 
velkommen af amtmanden fra Avendorf
Landkirchen, der udtalte fehmaranernes 
glæde og taknemmelighed over, at den 
ældgamle drøm om en bro over sundet 
nu endelig var blevet til virkelighed. 

Et blåt-hvidt-rødt bånd blev klippet 

over for at markere vejen fri til Fehmarn, 
medens kraftige leve- og hurraråb lød fra 
de mange gæster og den titusindtallige 
skare tilskuere, der var mødt frem for at 
overværet det historiske øjeblik. 

Overalt på øen blev dagen markeret 
med enstående pomp og pragt ; ikke 
mindst var øens hovedby, Burg, trukket i 
festskrud. - Bannere og flagalleer kranse
de alle gader;  guirlander var hængt tværs 
over gaderne fra hus til hus ; alle byg
ninger var udsmykkede, og da det var fri
dag i byen, var alle draget af hus for at 
være med i festlighederne. 

Til middag samledes de 1000 indbudte 
gæster til en spisning i et kæmpetelt, der 
var rejst på Ringridderpladsen i Burg, og 
her blev der holdt en lang række taler. 

Trafikminister Christoph Seebohm sag
de i sin tale, at man ved at bygge broen 
havde løst et af Vesttysklands største tra
fikproblemer i efterkrigstiden. Sneebohm 

tilføjede, at man samtidig kunne frigive 
33 km af vejen fra færgehavnen Puttgar
den til autobanen ved Lybæk, og udbyg
ningen af strækningen til Lybæk vil ske 
i hurtigt tempo. 

Om den politiske betydning af Fugle
flugtslingen sagde trafikministeren, at 
Vesttyskland måtte vise befolkningen i 
de nordiske nabolande, at der i dag i Vest
tyskland findes en anden indstilling over 
for befolkningen i de nordiske lande end 
i den periode, der nu ligger bag os. Fugle
flugtslinjen er også et af beviserne på de 
store mål , der skal nås i Europa. 

Borgmester A. Michelsen, Rødby, ud
talte : - På denne festdag for Fehmarn og 
Nordtyskland - ja, for hele Fugleflugts
linjen, vil j eg gerne fra den danske fugle
flugtsby Rødby bringe de bedste hilsener 
og gode ønsker for fremtiden. 

Det har kostet godt 94 millioner kroner 
at bygge broen. 

Vekoralionernt ud/ører 

I .  A .  STA U N I N G 
H. C. ØRSTEDSVEJ 30 • KØBEN HAVN • Hl .  2725* 
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F u g  l ef l  u gts l i n  i e n s  
e l ektrotekn i s ke an  læg 
Af overingeniør W. WESSEL HANSEN 

De tele- og sikringstekniske arbejder i 
forbindelse med fugleflugtsliniens etable
ring har i realiteten strakt sig fra Vor
dingborg til Puttgarden, fordi man dels 
har benyttet lejligheden til at få udvekslet 
den nordlige stræknings forældede anlæg, 
dels har gennemført fjernstyringen af de 
til Nykøbing F tilstødende strækninger, 
fig. I .  

De elektrotekniske anlæg har omfattet 
følgende hovedanlæg: 

Teletekniske kabelanlæg mellem Oreho-
ved og Puttgarden. 

Teleanlæg i Nykøbing F og Rødby F. 
Sikringsanlægget i Rødby F .  
Sikringsanlægget i Nykøbing F.  
Fjernstyringen af en række landstationer. 
Elektriske anlæg for broen over Guld-

borgsund. 
Stærkstrømanlæg i Rødby F.  
Radioanlæg for færgesejladsen. 

Teletekniske kabelanlæg mellem 
Orehoved-Puttgarden. 

li! Nakskov 

Til lvæslved 

Vordinqborq 

Mosnedsundbroen 

Mosned{I 

Orehoved 

Nørre - It/slev 

Es/ri/sirup 

li! .5/ubbe købm(J 

Vceqqerløse 

På strækningen mellem Orehoved og 
Nykøbing F fandtes en telefon- og tele
grafstangrække, hvor udgifterne til ved
ligeholdelse var ret betydelige ; da denne 
stræknings nye sikringsanlæg krævede et 
liniekabel, kunne man praktisk talt få ned
lagt et telekabel uden udgift. Det beslut
tedes derfor, at alle tele-forbindelser mel
lem Orehoved og Nykøbing F skulle ka
bellægges, samt at kabelanlægget skulle 
videreføres til Rødby F. Sidstnævnte ka
belafsnit blev i hovedsagen nedpløjet, og 
her har DSB med fordel anvendt denne 
nye arbejdsmetode for første gang, fig. 2. 
For såvel DB som DSB var det ønske
ligt, at ikke alene den lokale tele-trafik, 
men også jernbanernes internationale te
lefon- og fjernskriverkredsløb skulle føres 
over Rødby-Fehmarn , idet det da ville 
være muligt at fremføre alle forbindelser 
mellem København og Hamburg i kabel, 
i stedet for som hidtil for en stor del i 
luftledning - over Flensburg. 

Lolland nord 

Der kunne være tale om - i fællesskab 
- enten at oprette en ny mikrobølge-ra
dioforbindelse eller at lægge et søkabel ; 
den sidstnævnte løsning viste sig både at 
være den billigste og den mest driftsikre. 

Lollond m,dl 

Lollond S!f'd 

0 Mu//qhed for aulomaks/f s/a/1onsdri// 

[Q] Mu/19hed for somlid19 indkørsel 

00 l'/ernslifnnq.scenlrol 

riskeba!lr 

Gedser 
(fcerqe si) 

13S 



Signaler 

Gittermast med u dligger på Nykøbing F station 
med perronu dkørselssignaler og talvisere 

Leverandør til DSB af b l .  a . : 

Relæer 

S ig na ler  

Master 

S portav ler  

DANSK S IGNAL IN DUSTRI  A/s 
FINSENSVEJ 78 - KØBENHAVN F - FASAN 6767 

,�-

Transistorreg u leret 
afprøvningsensretter 
220 V /1 8  - SO V-, I O A  

S PÆ N D I N G S 
S TA B I L I S E R E D E  

E N S R E T T E R E  
for afprøvni n g  

og  drift af 

Sikr ingsan læg 

Telefonan læg 

m.  V ,  

Nikolaj Plads 25 - København K - Tlf. Ml.* 7401 
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De to jernbaneadministrationer enedes 
derfor om at udarbejde fælles udbudsbe
tingelser for et papirluftisoleret søkabel, 
idet man besluttede at indhente tilbud fra 
såvel tyske som danske kabelfabriker. 

Leverancen af det ca. 22 km lange, fæl
les søkabel - fig. 3 - blev efter aftale med 
DB overdraget Nordiske Kabel- og Tråd
{ abriker, København, og af praktiske grun
de overlod man arbejdets ledelse til DSB. 
Selve kabeludlægningen blev udført af 
det danske Post- og Telegrafvæsen, idet 
kabelskibet »Peter Faber« blev stillet til 
rådighed. Kablet blev udlagt i august og 
blev taget i brug i december 1962. Des
værre blev kablet - under de store isvan
skeligheder i Østersøen - beskadiget af 
et skibsanker, men uheldet viste, at kab
lets konstruktion var rigtig valgt . På 
grund af det isolerende papirs udbulning 
ning blev vandets indtrængen i kablet 
standset på nogle få hundrede meter, og 
en reparation blev afsluttet i god tid inden 
liniens ibrugtagning. 

Teleanlæggene i Nykøbing F 
og Rødby F 

Knudepunktcentralerne, fig . 4 ,  som er 
opstillet på begge stationer, er fremstillet 
af telefonfabrik Automatic, København, 
og over disse centraler ekspederes ikke 
alene forbindelserne mellem de lokale 
abonnenter, men også transittrafik ; såle
des formidles samtalerne over fjerntele
fonnettet til og fra den nye overfarts 
færger via knudepunktcentralen i Rødby. 

Fig. 2 .  Kabel ploven i arbejde. Ploven trækkes 
via en 200 m stålwire af et 5-1 0  t's spil. Den 
styres ved en hydraulisk bevægelse af forram-

men. 

Ledningsvælgeranlæggene, der er leve
ret af A!SAutomatic og AIS Amplidan, 
omfatter på de to stationer sikkerheds- og 
pladstelefoner, højtafoner (højttalende te
lefoner, fig. 5, samt plads- og publikums
højttalere. 

Ved sammenlægning af teleopgaverne 
er der opnået såvel pladsbesparelse i cen
tralrummet som stor flexibilitet bl. a. med 
hensyn til f .  eks. kabelanlæggets anven
delse. 

Højtafonerne benytter almindeligt tele
kabel, hvilket er muliggjort ved i hver høj
tafon at indbygge to transistorforstærkere 
- en for hver taleretning, hvis strømfor
syning er etableret over de samme ledere, 
der benyttes til talen. 

Stationsradioanlæggene, der er leveret 
af A/S Storno, omfatter ranger- og færge
rangerradio samt bremseprøve-signalan
læg. 

Rangerradio består dels af mobile sen
dere og modtagere på loko (type MH) , 
dels af et »fast« radioanlæg, der kan be
tjenes såvel fra kommandoposten som af 
rangermesteren. Der anvendes skiftetale ,  
og opkald og samtaler foregår på en ra
diofrekvens (samme kanal) . Rangerradio 
benyttes kun i Rødby. 

Færgerangeradioen, fig. 6 ,  anvender og
så de før omtalte mobile anlæg i loko, 
men ved hver færgeklap er der desuden 
opstillet et skab med en fast radiostation, 
med et betjeningsapparat og en mikro
telefon. Et supplerende betjeningssted er 
anbragt på modsat side af færgeklappen . 
Disse anlæg er beregnet for samtaler mel- ., 
lem et rangerloko og rangerlederen under 
ombordsætning af vogne på færgen. Hvert 
færgeleje har sin radiofrekvens (kanal) , 
og der kan derfor udføres rangerarbejde 
ved begge færgelejer samtidigt. 

Anvendelsen af færgerangerradio mu
liggør - i modsætning til førhen - at om
bordsætningen kan foregå med så »lange« 
rangertræk, at de svarer til sporlængden 
på en færge. 

Bremseprøvesignalanlæggene benytter 
radio til styring af bremseprøvesignaler, 
idet sidstnævnte indgår som en del af sta
tionens sikringsanlæg, ligesom de i givet 
fald kan betjenes direkte fra centralappa
ratet. 

Normalt betjenes signalerne : »Brems 
med trykluftbremsen«, »Løs trykluftbrem
sen« og »Bremseprøven afsluttet« dog fra 
en bærbar radiosender, fig. 7, med 6 tryk
knapper. Ved samtidig ned trykning af to 
knapper udsendes to toneimpulser, der -
efter kontrol af tidsintervallet mellem to
nerne - påvirker bremseprøvesignalets re-

Fig. 3. Fotografi af tele-kablet mellem Rødby 
F og Puttgarden. 1 ,6 km landkabel; 3,0 km 

kystkabel og 1 6,8 km søkabel. 

læudstyr, således at det ønskede signal 
stilles. Ved at benytte en række tone
kombinationer kan samme radiofrekvens 
anvendes til omstilling af indtil tre brem
seprøvesignaler. 

Den bærbare sender er sammenbygget 
med en modtager, således at der kan tales 
med en anden bærbar radio . Der kan lige-
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ledes etableres taleforbindelse med kom
mandoposten, hvorved denne bliver i 
stand til hurtigt at tilkalde assistance, hvis 
der ved en bremseprøve opdages fejl eller 
mangler. 

Specielle teletekniske anlæg 

I Rødby F er der i lighed med Halsskov 
og Knudshoved installeret samtaleanlæg 
for kontakten mellem personalet på bil
opmarchpladsen, i billetkontrollen samt 
ved færgelej erne. Anlægget, der er leve
ret af Sinus I elefon AJS, København, ar
bejder uafhængigt af stationens teletekni
ske anlæg, og det består i princippet af 
en central tilsluttet højttalende telefon
apparater med særlig mikrofon og højt
taler. Sidstnævnte er en nykonstruktion , 

der er udført på basis af erfaringerne fra 
andre færgehavne, hvor det har vist sig, 
at der i mange måder hersker vanskelige 
klimatiske forhold. 

Centralen, der benytter en koordinat
vælger, har plads til 30 abonnenter og 4 
�.:u:itidige samtalemuligheder, og der fin
des et antal forstærkere for de højttalende 
telefonapparater. 

Anlægget er opbygget efter systemet 
"alle k;in kalde alle« ,  og betj eningen er 
1:ieget enkel, idet man ved et opkald blot 
indtrykker den onskede abonnents 2-cif
rede nummer ciffer for ciffer ved et tryk
knap-tastatur. Der anvendes skiftetale ,  
:de '.  den kaldende under samtalen betje
ner en taleknap. Efter endt samtale be
nytter den kaldende en annulleringsknap. 

Bilers hø;deprofil kontrolleres ved foto-

Fig. 4. Knudepunktcentral, Nykøbing F.  Ve11st,-e stativrække e,· centralens lokalpa,-t, der formidler 
tele/ ontrafikken hørende til stationens lokale net samt forbindelsen med det offentlige net. Høire 
stativrække er fiernparten, der dels forbinder lokctlparten med DSB's eget automatiske fierntele
fonnet, dels fungerer som tra11sitce11tral i det/e net. Tilsvarende knudepunktcentral findes bl. a. på 
Rødby Færge station, hvor der bl. a. er direkte forbindelse med Brmdesbahns central i Puttgarden. 
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celleanlæg, inden ombordsætningen på 
færge. 

Sikringsanlæg for 
Rødby Færge station 

Den forventede store trafik via Rødby 
Færge har medført, at alle denne stations 
praktiske muligheder for ind- og udkør
selstogveje er blevet gennemført. På grund 
af spornettets store længde - over 2 ,5 km 
- området delt i to stationer : Rødby 
Færge og Rødby Øst, idet sidstnævnte 
omfatter »den yderste ende«.  Begge sta
tionsområder betjenes fra et centralappa
rat i stationskontoret. 

Indgangssporskiftet til Rødby Øst fører 
til to enkeltspor på hver sin side af gods
stationen, og alle tog kan valgfrit - uden 
forudgående underretning - tages ad det 
ene eller det andet spor. 

Da der regnes med et stort antal regel
mæssigt tilbagevendende rangerbevægel
ser dels til og fra maskindepotet, dels fra 
godspladsen til »færgelejerne« og om
vendt, er der tilvejebragt et ret stort antal 
rangertogveje, hvorved behovet for ran
gerledsagere indskrænkes, ligesom ranger
uheldenes antal mindskes. 

Oprangeringen af afgående tog i spo
rene 41-47 samt 10 1  sker dog som fri 
rangering, idet dværgsignalerne her stilles 
på »signalet annulleret«, og sporskifterne 
stedbetj enes . 

Dette arbejde lettes iøvrigt ved, at de 
mest benyttede sporskifter (delt i to grup
per) kan omstilles fra et i det fri opstillet 
betjeningsapparat, hvorfra den betjenende 
let kan overse pågældende sporområde. 

Stationen har 8 togvejsspor, hvortil der 
kan stilles 41 hovedtogveje ;  herudover 
findes 108 rangertogveje. I alt benyttes 
der til signalgivningen ca. 80 signaler, ha
stighedsvisere m. v .  
Antallet af  centralsikrede sporskifter er 
74, hvoraf 57 er forsynet med gas-sne
smeltningsanlæg. Kontrollen med spor
besættelser sker ved 1 10 sporisolationer. 

Betjeningstavlen, fig. 9 ,  som er frem
stillet af AIS Dansk Signa/ Industri, er 
2,4 m2 , og den indeholder 480 tableauer 
og 350 betjeningsknapper. 

Til tele- og sikringsanlæg er medgået 
ca. 130 m kabel ; til sikringsanlægget ca. 
2000 relæer, der i hovedsagen er leveret 
af Dansk Signa! Industri. 

Der er til underretning for de rejsende 
etableret togviserskilte, der angiver toge
nes og færgernes benyttelse. 

Sikrings- og teleanlæggene kan nød
strømforsynes fra et dieselaggregat med 
et stort svinghjul, der normalt er holdt i 
rotation af en elektromotor tilsluttet by
nettet. Dieselaggregatet, der er leveret af 
V. H. Langebæk og Søn, København, er 
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normalt i stå, men ved et netsvigt omkob
les de før nævnte anlægs forbrug straks 
til en nødgenerator, der er mekanisk for
bundet med svinghjulet, hvorved dettes 
bevægelsesenergi omsættes til elektrisk 
energi, der er tilstrækkelig stort til at 
fuldende omstillingen af et antal spor
skifter. Når dieselmotoren er startet, til
kobles generatoren ved hjælp af en centri
fugal-kobling. 

Fjernstyring af landstationer 
Sikringsanlæggene på Orehoved, Nørre 

Alslev, Eskilstrup, Tingsted, Lolland 

Fig. 5. Højtafon, d.v.s. hojttalende telefon. 
Ø1·erst k,,Jdehøjttaleren ; nederst apparatenhed 
indeholdende forstærkere, mikrofoner, hof/ta-

lere og kaldeknap. 

Nord, Lolland Midt og Lolland Syd er i 
princippet ens, idet spor- og signalplaner 
er opbygget som vist på fig. l i .  Det ses, 
at der er taget vidtgående hensyn til kørs
len med lange godstog, ligesom stationer
nes store længde har muliggjort anven
delsen af »samtidig indkørsel« .  

Også Masnedø station har i hovedsagen 
samme opbygning, men stationsspor og 
signalanlæg tillader kun krydsning mel
lem tog, der højst er 680 m lange, og sik
ringsanlægget er ikke indrettet for »sam
tidig indkørsel«. 

Anlæggene kan dels betjenes fra på
gældende »stationskontor«, der kan være 
indrettet f .  eks. i forlængelse af pågæl
dende anlægs relæhus, dels fra fjernsty
ringscentralen (FC) i Nykøbing F. Fra 
denne central fjernstyres også de to sta
tioner Fiskebæk og V æggerløse på stræk
ningen til Gedser. Ud for hvert stations
kontor findes en telefon samt et højttaler
anlæg, og herigennem kan FC sætte sig 
i forbindelse med togpersonalet m. fl . I 
skabet for nævnte telefon findes endvidere 
en »stopknap« , der skal benyttes af tog
personalet og andre, dersom man ved at 
stille signaler på »stop« kan afværge en 
faresituation .  Stopknappen er tilgængelig 
ved at benytte en togførernogle eller ved 
at slå en dækrude i stykker. 

I samme skab findes en betjenings- og 

Fig. 7.  Transportabelt radioanlæg. 

Fig. 6. Færgerangerradio ved en færgeklap. 

tableautavle for stationens sporskifter ; 
forinden betjening kan ske fra skabet, 
skal FC give tilladelse hertil. 

Samtidig indkørsel 
Alle sikringsanlæg - med undtagelse af 

Nykøbing F Vest, Masnedø, Fiskebæk og 
V æggerløse - er indrettet for »samtidig 
indkørsel«, d.v.s., at der ud over de nor
male indkørselstogveje med forløb i stræk
ningssporet findes indkørselstogveje, hvor 
sporskiftet i togvejens udkørselsende er 
stillet »forkert« , således at der samtidig 
kan stilles indkørselstogvej for modsat 
køreretning. Ved »samtidig indkørsel« 
sker der kun en fastlægning af indgangs
sporskiftet, medens signalgivningen først 
udføres (automatisk) ca. 10 sek., efter at 
pågældende tog har passeret det frem
skudte signal. 

Ved indkørsel med forløb i stræknings
sporet fastholdes sporskiftet i udkørsels
enden i 1 a 2 min., efter at togets forre
ste del er kommet til indgangssporskiftet ; 
herved hindres for tidlig stilling af ind
kørsel for tog i modsat køreretning. 

Alle fjernstyrede sikringsanlæg er ud
styret med 4 KV A-diesefaggregat for nød-
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strømforsyning, fig. 1 1 .  Ved de central
betjente sporskifter findes elektriske sne
smeltningsanlæg, der indkobles fra FC. 

Installationerne i relæhusene er udført 
på signalvæsenets værksted i Vanløse, og 
inden afsendelsen pr. j ernbanevogn er 
alle tele- og sikringstekniske og fjernsty
ringsanlæg gennemprøvede, således at de 
lokale arbejder i hovedsagen har ind
skrænket sig til opstilling af signaler, til
kobling af sporskifter, indføjelse af spor
isolationer samt kabeltekniske anlæg. 

Sikringsanlæggene mellem Vordingborg 
og Nykøbing F henholdsvis Nykøbing F 
og Rødby er udført således, at fjernsty
ringen normalt er koblet sammen med et 
anlæg for fuldstændig automatisk togvejs
indstilling og signalgivning : automatisk 
stationsdrift. 

I fjernstyringscentralen, fig. 12 ,  er der 
i den anledning etableret et særligt be
tjeningsapparat, der har trykknapper og 
tableaulamper, ordnet logisk i forhold til 
signaturer for strækningens og stationer
nes spor. 

For hver understation findes for hvert 
togvejsspor bl .  a. en afgangsknap og en 
ankomstknap. 

De enkelte togvejsspor er kendetegnet 
med et to-cifret »adressenummer«. Inden 
et tog kan afgå for signal fra Vording
borg, Nykøbing F eller Rødby F, skal 
apparatet for automatisk stationsdrift be
nyttes, idet pågældende knap for togets 
afgangsspor og knappen for sporet på den 
påregnede ankomststation samtidig ind
trykkes. Herved bliver togets adresse op
taget i fjernstyringsanlæggets automatiske 
apparatur, der derefter sørger for, at »ud
kørsel« fra afgangsstationen bliver mulig 
samt indstilling af »kør igennem« på alle 

Fig. 8. Spor- og signalplan for 

stationer, der ikke har pågældende adres
senummer. På den station ,  hvor et tog
vejsspor har det for toget gældende num
mer stilles »kør« til dette spor. 

Så snart et adressenummer er indsat, 
stiller nummeret sig lysende i det tableau, 
der svarer til sporet, hvorfra toget skal af
gå, og nummeret »følger nu med toget«, 
idet det hele tiden vises i et tableau, der 
svarer til togets på strækningen. Herved 
holdes FC-personalet orienteret om tog
gangen. 

Den beskrevne automatiske signalgiv
ning er tilvejebragt ved, at der i fjernsty
ringscentralens relærum for hver under
station og endestation findes et »auto
matisk manøvreorgan« ( en koordinatvæl
ger) , der dels er huskeorgan for, hvor et 
adresseret tog befinder sig, dels tilveje
bringer de elektriske forbindelser mellem 
det automatiske anlæg og selve fjernsty
ringsanlægget, således at ordreudsendelser 
vedrørende togvejsindstilling og signalgiv
ning udsendes rettidigt til de enkelte un
derstationer. 

På de enkelte understationer »magasi
neres« de modtagne ordrer, idet tidspunk
tet for udførelsen er afhængig af, om to
get skal have : Gennemkørsel, indkørsel 
til gennemkørselssporet, indkørsel til 
krydsningssporet eller »samtidig indkør
sel« .  I sidstnævnte tilfælde vil persontog 
ofte kunne krydse hinanden ved lang
som kørsel, men uden standsning. Alle 
relæapparaturer for fjernstyring og auto
matisk stationsdrift er leveret af L. M. 
Ericsson , Signa/bo/aget, Stockholm. 

Apparater, signaler m. v .  for understa
tionerne er i hovedsagen leveret af AJS 
Dansk Signa/ Industri. 

'Elektriske anlæg for broen over 
Guldborgsund 

Frederik den IX's Bro er en klapbro 
med 3 klapper : en for j ernbanedrift og to 
for vejtrafik. Alle klapper manøvreres på 
en gang af et fra Ar hus Maskinfabrik le
veret klapmaskineri, der styres fra et cen
tralapparat, fig. 1 3 ,  leveret af Dansk Sig
na/ Industri. Der anvendes trykknapsty
ring af alle de funktioner, som er nød
vendige for klappernes normale op- eller 
nedlukning samt forrigling, idet det elek
triske udstyr hertil er leveret af Thomas B. 
Thrige, Odense. 

Af hensyn til togtrafiken er broen sik
kerhedsmæssigt underlagt fjernstyrings
�entalen i Nykøbing F, og den holdes 
nor'malt lukket og aflåset ; men på an
.modning fra broen kan FC ad elektrisk 
vej hæve aflåsningen. 

Følgende funktioner er indeholdt i an
lægget : 

Elektriske sporskiftedrev anvendes til 
bevægelse af låsning af klappens spor
tunger. 

Advarselssignaler og hornanlæg sikrer 
vej færdslen . 

Elektrisk manøvrerede ventiler styrer 
det hydrauliske system, der bevæger de 
rigler, som aflåser klapperne i vandret 
stilling. 

En elmotor i hver ende af klapfagets 
gennemgående hovedaksel manøvrerer 
broklapperne. 

Til imødegåelse af svigtende elforsyning 
findes et dieselaggregat, der leverer strøm 
til alle elektriske funktioner med undta
gelse af broklappens førnævnte to el
motorer. 
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Fig. 9. Sportavle for Rodby F. 
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[lig. 12. Centralapparat for fiernstyri11gsa11/cegge11e Vordingborg-Rodby F og Nykobing F-Gedser. I bordfladen til venstre for telefonen ses /jetie
,ningsapparat for den "automatiske stationsdrift" .  Til hoire herfor ses tog tidsskri11ere11, der automatisk trykker den grafiske køreplan, der svarer til 

togenes korse/. 
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MAX MAN US præsenterer :  

Centrum samtaleanlæg er kendt over he le  verden for 
uovertruffen kva l i tet. Fremst i l let på erfar ingens s ikre 
g rund af Euro-

pas største og 

ældste special

fabrik for sam

taleanlæg. 

Mere end 1 000 effektivt arbejdende institutioner og virk
somheder i Nordeuropa benytter N I RA trådløs person
søgn ing .  N IRA an læg l eve
res i større lser fra ganske 
få, op t i l  f lere hundrede 
modtagere. 
Søg effektivt søg med 

Bl. a. leveret til : 

N IRA 

Burmeister & Wain A/S - Dansk Kugle leje Aktieselskab 
S.K.F. - Fona Radio - F.D.B.storlagrene - Peter F. Hee
ring - Hans Lystrup A/S - Landbrugets Afsætn ingsråd -
Bispebjerg Hospital - Lersø Parkhospital - Amts og Bys 
Sygehuset, Kalundborg - Vej le Amts og Bys Sygehus -
Søren T. Lyngsø og DSB, Rødby Havn. 

Eneforhandler: 

MAX MAN US A/s 
København: Vestergade 27, K. Ml *25 75 
Århus :  Åboulevarden 70 - (061} *2 82 55 

A ktlesalskabet 

DANSK NORMAL-TID 
Grund lagt 1 898 

Vestergade 1 0  • København K .  

Telf. C. 2150 

E L E K T R I S K E  U R E 

TELEFON FABRIK AUTOMATlC A/S . Amaliegade 7 .  Kbhvn. K. 



Et andet dieselaggregat, som tilkobles 
ved en hydraulisk virkende gearstang og 
koblingspedal, kan manøvrere broklap
perne .  

Stærkstrømsanlæg i Rødby F 
De ret omfattende elinstallationer på 

færgestationen strømforsynes fra en trans
formerstation i anneksbygningen, hvortil 
der er ført to 1 0.000 volt højspændings
ledninger fra Rødby by, hvor de er til
sluttet 50.000 volt nettet. Herved har man 
sikret sig reservestrømforsyning i tilfælde 

af lynnedslag eller anden skade på 10.000 
volt nettet. De to højspændingsledninger 
er gennem et fordelingsanlæg tilsluttet to 
400 kva transformere, idet dog kun den 
ene transformer normalt er i drift ; den 
anden er reserve. 

transformerstationens lavspændings
rum findes et fordelingsanlæg med målere 
m. v. til strømforsyning af statsbanernes 
anlæg samt anlæggene for toldvæsen, po
liti, restauratør m. fl . 

På hvert molehoved, fig. 1 5 ,  findes et 
molefyr med hurtigblinkende dobbeltlan
terner med røde og grønne lysvinkler 
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Fig. 10. 

Spor- og signal/J/an for en 

/Jernstyret station. 

Stationens store længde muliggør 

Fig. 13. Centralapparat for Frederik d. 9.' s bro . Fra apparatet manøvreres broklapperne; end vi- anvende/se af 
dere sker betieningen af signaler, bomme m. v .  herfra. Nederst til venstre ses betieningshåndtag 

for broklappernes nødmanøvrering ved hiælp af en dieselmotor. ,,samtidig indkørsel" 
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·samt tredobbelte kombinerede tågelanter
ner og lejebesejlingssignaler. 

På østre molehoved i en rund beton
bygning er der installeret to trykluftanlæg 
og tegngivere m. v. for tågesignal beståen
-de af en »tyfon« med to horn. 

For indsejling til havnen er der etable
ret en ledefyrlinie med et 13 m højt for
fyr på pieren mellem de to lejer og et 25 m 
højt bagfyr mellem sporene et stykke bag 
hovedbygningen. De to fyr har trekantede 
topmærker og dobbelte lanterner med 
rødt fast lys. 

På grund af den høje galge for dobbelt
klapperne er færgelejerne ikke udstyret 
med ledefyrlinier, men de er i stedet for 
indrammet af en kraftig gul natriumbe
lysning, som adskiller sig stærkt fra fær
gestationens øvrige lysrørsbelysning. 

Piernes hjørner er afmærket med røde 
og grønne dobbelte lanterner, og på mid
terpieren findes kombinerede tågelanter
ner og lejebesejlingssignaler, som også har 
bagudrettede lys af hensyn til repetition 
af signalerne. 

Den udvendige belysning sker - med 
undtagelse af selve færgelejerne med lys
rør. 

På rangerpladsen og opmarchpladsen 
benyttes 3 X 65 watt armaturer anbragt Fig. 1 1 .  Nodstromsforsyning for en landstation. 

Jeg  g læder m i g t i l at se Dem resta u ra n t  

>> F Æ  R G E K R O E N << 

Restau ranterne  på 

R Ø D B Y  FÆ R G E  

S E LSKABS LO K A L E R N E  står t i l  Deres d i spos it ion 

med p lads  t i l  30-60 personer  

>>DE  DANSKE  ØSTERSØFÆRG E R<< 
er  i ndst i l l et på at betjen e  Dem på a l l e  områder  

se lv om overfartst iden kun  er  på  ca .  I t ime . .  

X. Bjørn ;Jensen 
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i 10 m høje stigemaster, der er udført af 
rundjern således, at vedligeholdelsesper
sonalet nem kan komme op til armatu
rerne. På udgangsveje benyttes derimod 
2 X 65 watt armaturer anbragt på 9 m 
høje rørmaster af almindelig type. For
plads og de øvrige arealer om hovedbyg
ningen belyses med 6 m høje parklygter 
med 6 X 20 watt armaturer. 

Perroner og opkørselsramper m. v. be
lyses med 5 m høje rørmaster med 2 X 40 
watt armaturer, idet dog perronerne under 
tagene b elyses med 1 X 40 watt og 2 X 40 
watt armaturer. 

Radioanlæg for færgesejladsen 
Radioanlæggene i de færger, der skal 

sejle på Rydby- Fehmarn-overfarten, om
fatter foruden de lovbefalede mellembøl
geanlæg for telefoni og telegrafi et særligt 
VHF-radiotelefonanlæg, fabrikat Storno, 
der danner forbindelse mellem færgernes 
telefoncentraler og statsbanernes fjern
telefonnet. 

Forbindelse til knudepunktcentralen i 
Rødby Færge sker via en fast VHF-ra
diostation i Rødby. Ved hjælp af radio
anlæggene og knudepunktcentralen kan 
der etableres direkte forbindelse til alle 
danske færger ved denne overfart. Et 
lignende arrangement er etableret på tysk 
side og på de tyske færger, og via DB's 
og DSB's automatcentraler henholdsvis i 
Puttgarden og Rødby Færge kan der der
for opnås telefonforbindelse fra dansk 
side til tyske færger, fra tysk side til dan
ske færger samt mellem færgerne ind
byrdes. 

L eje 2. 

Fig. 14. Besejlingssignaler for færgehavn og lejer. Fyrlinien marke,·es af et for- og et bagfyr med 
topmærker og røde lanterner. I 11sigtbart vejr lyder tågesirenen på østre molehoved. 

På molerne og forfyret findes tredobbelte tågelanterne,·, som også angive,·, hvilket leje der skal 
benyttes. Når leje 1 skal benyttes, blinker lanternerne på østre molehoved, og når leje 2 skal 

benyttes, blinker lanternerne på vestre molehoved. 
Lejerne markeres og oplyses i mørke, tåge o. lign. af lanterner på piernes hjørner samt ved en 

indramning Cif hvert leje med fire sæt natriumlamper anbragt på gittermaster. 

Hvorledes formes en station 

åbningen rent personale-

som Rødby Færge inden 

og uddannelsesmæssigt ? 

Vi forstår til fulde bladets spørgsmål, 
der efter sagens natur også for os har gi
vet anledning til svære overvejelser m. h . .  t 
hvorledes sagen skulle gribes bedst an. 
For det første for at personalet, der skal 
beskæftiges hernede kunne bibringes de 
nødvendige kvalifikationer og være godt 
rustede til arbejdet, så det hele kunne 
klappe, da stationen åbnedes, og linien 
toges i brug. Og for det andet for at give 
personalet den nødvendige instruktion på 
den for de pågældende mest hensigtsmæs
sige og for vedkommendes normale tjene
ste og privatliv mindst generende måde. 

Noget af det første, vi måtte have kla
ret, var selvsagt at få oversigt over og 

Af stationsforstander W. AHL 

fastlagt, hvad stationen virkelig skulle 
præstere af arbejder, såsom færgerange
ringer, oprangeringer af godstog, bilover
førsel, billettering af disse m. m. samt hvor
ledes dette skulle gribes an på den for 
banernes kunder og banerne selv mest 
hensigtsmæssige og rationelle facon. 

Vi ville jo meget gerne på denne nye 
og moderne indrettede station finde frem 
til en bekvem og tidssvarende forretnings
gang, også på de områder, der ikke er 
rent teknisk betonet. 

Ja ,  moderne station. Helt rigtig. Rødby 
Færge er for en trafikmand en ønske
station, med lange snorlige spor og tip
top moderne sikringsanlæg. Nå, undskyld, 

det var vist ikke lige det, jeg skulle skrive 
om, men nu er det altså sagt. - »Never 
mind« - tilbage til emnet - personalets 
instruktion. 

Vi blev hernede hurtig klar over, at 
den første del af instruktionen - den teo
retiske - måtte foregå uden for stationens 
område, og på en igangværende station , 
og det for såvel plads- som for kontor
personalets vedkommende. 

At trække personalet herned forinden 
vi havde noget at køre med, tjente intet 
formål. 

Vi valgte derfor at finde frem til 2 
>>udenbys« instruktører, der var villige til 
at gå i gang med opgaven, nemlig en til 
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pladspersonalet og en til assistent-perso
nalet, der for sidstnævntes vedkommende 
hovedsagelig kom til at omfatte instruk
tion i og betjening af det moderne sik
ringsanlæg (betj eningspulten) . 

Den videre instruktion var derefter (og 
da navnlig for pladspersonalets vedkom
mende) foregået efter det efterhånden 
traditionelle viftesystem, hvor hovedin
struktørerne uddannede hjælpeinstruktø
rer, der så videreuddanner resten af styr
ken. 

I nstruktion af pladspersonalet er nær
mere beskrevet foregået i hold på 7 mand 
til uddannelse i henholdsvis København, 
Nykøbing Fl og Gedser, hvor særlige for
hold på den nye station blev gennem
gået ved hjælp af oversigtskort og planer 
over sporbenyttelse m. v .  af en af statio
nens rangermestre, der igennem nogen 
tid har været stationeret i Rødby Færge 
og iøvrigt selv har deltaget i tilrettelæg
ningen af uddannelsesprogrammet. 

Pladspersonalet blev derefter udstatio
neret til Rødby Færge i 3 dage (i hold a 
1 2  mand) og fik så en yderligere teoretisk 
gennemgang af stationen, hele anlægget 
og arbejdsgangen gennemgået i praksis. 

For kontorpersonalets vedkommende 
foregik instruktionen i store træk således : 

1 )  Alle havde først i marts måned fået 
tilsendt en skematisk sporplan over 
Rødby Færge med anmodning om at 
lære alle spor og sporskifter beliggen
hed. 

Statio11s/orsla11der lf . A /,[, 
Rødby Færge 

2) Teoretisk instruktion af 2 forud ud
dannede instruktører i tiden 1/4-10/4 
i henholdsvis Gedser og København 
(under hensyn til de pågældendes bo
pæl) . 

Instruktionen omfattede folgende : 
1) Gennemgang af stationens indretning 

og arbejdsgang. 

2) Gennemgang af bestemmelsen i sik
rings- og signalreglement, sikringsan
læggene og deres betjening, for så vidt 
hvad vedrører Rødby Færge. 

3) Gennemgang af stationens sikringsan
læg. 

4) Hovedtogvejene blev gennemgået og 
lærtes. 

5) Rangertogvejene gennemgået. 
6) Betjening og brug af rangerradio (her

under færgerangerradio). 
7) Betjening og praktisk brug af selector- ,  

lokal- og sikkerhedstelefoner og disses 
placeringer på pladsen og i bygnin
gerne. 

Fra I .  maj var hele personalet forflyttet 
til stationen og fra 3. maj kom ranger
maskinerne. 

Der blev nu for alvor lejlighed til at ud
bygge og udnytte den teoretiske uddan
nelse i praksis på stedet, med øvelser i 
rangering, betjening af apparater m .  m . ,  
således at ingen stod uforberedt, da de  
»rigtige« tog begyndte a t  indfinde sig. 

Vi havde ved tilrettelægningen af hele 
uddannelsesprogrammet søgt at give per
personalet den bedst mulige fo;hånds
orientering, og efter den interesse for sa
gen, som vi glædeligvis sporede hos samt
lige medarbejdere, havde vi de bedste for
håbninger om et godt resultat, til gavn 
for j ernbanen og til ære for de pågælden
de ansatte. 

KLEMMENSEN & NIELSEN A./S 
Toftevej 4 . Sundby · Nykøbing F .  · Telefon 85 1,- 99 

• 

Sydlollands Cementvarefabrik og Bygningsmaterialeforretning 
RØDBY HAVN 

TLF. (03) 90 50 31 · 90 50 59 
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:S-togs l i n ien G lostrup-Tåstru p's åbn i ng 
Af afde l i ngs ingen iør K. SØNDERBERG 

Da statsbanerne den 25. maJ 1 a r  tog 
den nye S-bane fra Glostrup-Tåstrup i 
brug må dette ses som et led i hoved
stadsområdets stærke udvikling mod vest. 

I en årrække søgte byens udvikling 
navnlig mod nord. Medvirkende hertil var 
naturligvis, at nordsjællands skønne na
tur med bakker og dale, skove og søer 
virkede tiltrækkende på udflytterne .  Imid
lertid er efterhånden væsentlige dele af 
nordsjælland udbygget, og der er i dag 
stærke bestræbelser i gang for at bevare 
så store dele af nordsjælland som muligt 
som rekreative naturområder. for at af
laste byggepresset på denne attraktive 
landsdel retter byplanlæggerne derfor blik
ket mod syd og navnlig mod vest i håb 
om her at kunne tilfredsstille hovedsta
dens grådige appetit på byggemodne 
arealer. 

På hele strækningen Glostrup, Alberts
lund, Tåstrup, Hedehusene regnes der 
med i de kommende år at skulle skaffes 
plads til op imod en halv million menne
sker, og da udviklingen således går ad 
H edehusene til, er det naturligt, at stats
banerne følger efter, hvilket i første om
gang har resulteret i at S-banen bygges til 
Tåstrup. 

Planlægning og projektering af dette ret 
betydelige baneanlæg, har stået på i nogle 
år. Da det er meningen, at der skal køres 
med 10 minutters drift til Tåstrup, var det 
nødvendigt straks fra starten at anlægge 
S-banen Glostrup-Tåstrup som dobbelt
sporet, ligesom det var nødvendigt at om
bygge den enkeltsporede banestrækning 
Hvidovre-Glostrup til dobbeltspor. 

På strækningen Hvidovre-Glostrup lig
ger det bestående S-banespor nord for 
fjemsporene. Det gav derfor den billig
ste løsning at lægge det nye S-togsspor 
nord for det nuværende. I ca. km 7,4 spi
ler de to spor så meget fra hinanden, at 
der mellem sporene bliver plads til per
ronen for den kommende Rødovre sta
tion. Anlægget af denne station vil blive 
hilst med glæde af de gæve rødovreborge
re, der hidtil har måttet snige sig over 
kommunegrænserne for at bestige S-toget 
i henholdsvis Hvidovre og Brøndbyøster ; 
m en i fremtiden ranke og selvbevidste 
kan tage toget fra deres egen station. 
Rødovre kommune understreger denne be
tydningsfulde begivenhed i Rødovres hi
storie ved nord for banen at bygge et flot 
og moderne butikscenter og syd for ba-

nen at rejse en række store boligblokke. 
En dråbe malurt i Rødovres festbæger 

er det ganske vist, at stationen på grund 
af teknikermangel først kan blive færdig 
nogen tid efter det øvrige anlæg, men og
så forventningerne har jo sine glæder. 

Albertslund station og by 
På strækningen Glostrup-Tåstrup er 

arealerne nord for banen i nogen grad be
bygget, medens arealerne syd for banen 
henligger i uberørt landlig uskyld. Her 
hviler der endnu en »ædel fred over gule
rødderne«, og da gulerødder trods alt er 
billigere end huse, har dette været med
virkende til, at man på denne strækning 
har udvidet banelegemet mod syd. På det 
nye banelegeme er lagt to nye spor for 
fjerntrafikken, og de gamle fjernspor over
tages af S-banen. 1 ca. km 14 , 1  spiles spo
rene fra hinanden for at give plads for 
den nye Albertslund station .  På dette 
sted sker et efter danske forhold ene
stående byplanmæssigt eksperiment, idet 
man så at sige på bar mark agter at bygge 
en hel ny by til ca. 30.000 mennesker. 
Syd for stationen skal bygges et storstilet 
bycenter med forsænket butikstorv og for
sænket gågængergade. Nord for banen 
sker adgangen til stationen fra en impone-

rende forsænket rotunde. Skaberne af 
denne synes at have fået visse impulser 
fra antikens lybyrint på Kreta. Skal man 
fra antikens labyrint på Kreta. Skal man 
således med at gå til højre, hvilket for
håbentlig efterhånden vil føles naturligt. 
Rotunden rummer for den indviede store 
arkitektoniske skønheder, og vil i hvert 
fald virke inciterende på den menneske
lige orienteringsevne. Meget i idealbyen 
Albertslund er naturligvis fremtidsmusik ; 
men man er dog allerede påbegyndt byg
ningen af 1000 næsten ens huse, så ind
byrdes misundelse over at den ene bor 
finere end den anden synes i denne fagre 
ny verden lykkeligt undgået. 

Anlægget af den nye strækning 
Efter dette lille sprælske sidespring, vil 

jeg derefter vende tilbage til mit egentlige 
emne, nemlig banearbejdernes praktiske 
udførelse. Det er jo ofte således ved store 
baneanlæg, at man snakker om det i åre
vis uden at det rigtigt bliver til noget, men 
da i 1 958 det store entreprenørfirma H. 

Hoffmann & Sønner stak fingrene og syv 
gravemaskiner i jorden og gravede løs, be
gyndte man at lugte, hvor det bar henad. 
Det var adskillige hundrede tusind m3 

jord, der skulle afgraves, flyttes og op-

Alberts lund S-togs station 
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lægges i dæmninger ; men i dag er jord
arbejde noget af det mest mekaniserede 
af alle ingeniørarbejder og kræver kun en 
håndfuld folk til mindre supplerende re
guleringsarbejder. Resten tager maskiner
ne sig af . Der findes nu om stunder en 
række forskellige gravemaskiner. Mest 
omtalt er vel buldozerne, der skubber 
jorden foran sig med et skjold. Når denne 
type maskiner særlig har publikums tække, 
så skyldes det vel ikke mindst, at de kan 
vælte og udtvære hele huse, såfremt disse 
ligger i vejen for dem. Buldozere bruger 
man derfor til at rydde terrænet og til 
flytning af jord over kortere afstande på 
ca. 100 m. Skal jorden flyttes op til 500 m 
bruges schrabere. Vældige maskiner, der 
kan æde indtil 20 1113 ad gangen, der 
skubbes op i en art hængemave, når ma
skinen kører hen over terrænet, assi
steret af en buldozer, der skubber bag på. 
Skal jorden transporteres over længere af
stande bruges som regel skemaskiner, der 
læsser jorden på lastbiler. Til rendegrav
ning for kloaker bruges en lille smal ske
maskine, som folkeviddet har døbt en 
»theske«. 

Ved større jordarbejder søger man gerne 
at skaffe udligning, d.v.s. at man afgraver 
inden for banelegemet netop så meget 
jord, som man andet steds skal oplægge 
i banedæmning. Undertiden kan det dog 
blive nødvendigt at tilføre grusholdigt fyld 
af bedre kvalitet end den jord, der findes 
på stedet. Ved jordarbejdet på stræknin
gen Glostrup Tåstrup er således i bytide
ligt omfang anvendt grus fra grusgrave i 
Tune, der har vist sig særlig velegnet, idet 
dette materiale ved tromling danner et 
fast bæredygtigt underlag for sporene, 
hvilket i fagsproget hedder, at det har go
•de stabiliserende egenskaber. 

Overbygningen 
Når det egentlige jordarbejde er fær

digt, udlægges underballast af grus og 
derefter stenballast. Udlægning og kom
primering af ballastlaget er i vore dage 
også stærkt mekaniseret. Der anvendes 
vejhøvle, der afretter stenlaget, så det får 
en jævn glat overflade, hvorefter sten
ballasten komprimeres med en vibrations
tromle, d.v.s. en tromle der ryster samtidig 
med at den tromler. 

Så kommer vi til den egentlige spor
lægning og her er det banernes egne folk, 
der kommer i ilden. Også dette arbejde er 
i nogen grad mekaniseret. Til at fastskrue 
de mange tusind svelleskruer har man 
særlige svelleskruemaskiner, der skruer 
skinnerne fast til svellerne på en brøkdel 
af den tid, som man tidligere brugte ved 
håndskruning. Til at stoppe stenballasten 
fast sammen under svellerne har man en 

meget dyr og kompliceret stoppemaskine, 
der på veloplagte dage kan udføre indtil 
30 mands arbejde. 

Sporlægning er stadig et krævende 

mandfolkejob 
Men trods alt er der stadig meget spor

arbejde, der må udføres med håndkraft, 
og det er hårdt arbejde, der kræver stærke 
muskler, barkede næver, blod, sved og 
bajere. Og det skal være vågne folk, for 
ofte foregår sporarbejdet klods op ad spor 
i drift. Og en banearbejder må ikke fore
tage alt for mange ureglementerede side
spring, for så risikerer han at blive kildet 
i nakken af en lidt for kælen MY'er, der 
stryger forbi på nabosporet. Særlig hek
tisk går det til, når man skal koble et 
nyt sporstykke ind i driften. Det foregår 
som regel om natten, hvor der ikke er 
så mange persontog. Sporholdet får så 
tildelt en sporspærring f. eks. fra kl . l 
til 5, og på denne korte tid skal holdet 
f. eks. fjerne et gammelt sporskifte og 50 
m gammelt spor og indlægge et nyt spor
skifte. 

En sådan nat er der nerver på, og det 
er et malerisk syn, at se folkene kaste 
sig over arbejdet som travle myrer i skæ
ret fra de elektriske projektører. Ved så
danne arbejder er det af uhyre betyd
ning, at holdet er godt samarbejdet, og at 
hver mand ved, hvad han skal lave. 

Hvis vort lunefulde klima sådan en nat 
som en særlig opmærksomhed lader reg
nen sile ned over folkene, så de bliver 

våde til skindet, kan man forstå, at det 
ikke er noget for tøsedrenge. For er først 
det gamle spor brudt op, så skal det nye 
spor lægges om så himmel og hav står i 
eet. Det nye spor skal være færdigt til 
klokkeslet, ellers kommer der togforsin
kelser med efterfølgende rapport og kri
tik af holdet og dets ledere, og det er 
ikke noget et garvet sporlæggerhold bry
der sig om at få revet i næsen. 

Mange nye broanlæg 
Anlægget af S-banen til Tåstrup bety

der, at de kommuner som banen løber 
igennem kommer med i en meget stærk 
byplanmæssig udvikling, og der bliver der
for brug for flere broanlæg for veje, der 
skal forbinde bydelene på begge sider af 
banen. 

I km 7 ,6 udføres der således et under
føringsanlæg for Avedøre Havnevej. Dette 
arbejde udfores af Chr. Jensens Sønner, 
Næstved . 

I ca. km 1 1,8 lige øst for Glostrup sta
tion er bygget en ny bro over banen. 
Denne bro spænder tillige over den langs 
banen løbende Gerdasvej. Arbejdet er ud
ført af entreprenør Charles Larsen. 

I km 12 ,7 vest for Glostrup er en af 
entreprenør Børge Rugård udført bro ,af 
hvilket et godsspor føres over hovedspo
rene fra det bestående godsanlæg på ba
nens sydside til FDS's store nyanlagte 
sidesporanlæg på nordsiden af banen, ved 
Herstederne samt til det fremtidige læsse
sporanlæg, Glostrup nord. 

Sk inneudveks l ing  ved nattetid 
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I km 1 3 ,5 er af entreprenør· S. A. Niel
sen udført en bro over banen for Vallens
bæk Torvevej . I ca. km 14 ,3 umiddelbart 
vest for den nye Albertslund station er 
der af entreprenørfirmaet Nybyg udført 
en bro over banen . Ved denne bro, der er 
projekteret af ingeniørerne Rambøll & 
Hannemann, er anvendt det man kalder 
forspændt beton. Det vil sige, at betonen 
er underkastet en kunstig trykspænding 
ved hjælp af kabler af særlig stærkt stål. 
der spænder betonen sammen efter støb
ningen. Ved denne metode, kan betontyk
kelsen gøres væsentlig tyndere end ved 
»gammeldags« jernbeton, og broen får 
derved et let og elegant ydre. 

I km 15 ,4 er af entreprenørfirmaet Mon
berg & Thorsen udført et underførings
anlæg for Vallensbækvej . Beslutningen om 
bygning af denne bro blev faktisk truffet 
i den 1 1  'te time, så entreprenøren fik kni
ven på struben . Der måtte kun bruges 6 
måneder til hele dette store arbejde. Det 
skal siges, at firmaet klarede opgaven 
med glans. 

Tåstrup er et stort garageanlæg for 
statsbanernes rutebiler udført af Tåstrup
firmaet Ernst Nielsen. Diverse pladsbe
lægnings- og perronarbejder udførtes af 
entreprenørfirmaet Wright, Thomsen & 
Kier. 

Endnu ligner det hele en vældig slag-

Kørelednings natarbejde 

mark, men den sidste hektiske slutspurt 
før arbejdernes fuldførelse er indledt, og 
alle implicerede har givet hinanden hån
den på, at på indvielsesdagen den 25. maj 
mangler der ikke så meget som en svelle
skrue. 

Den nye 

L i  l l ebæltsb ro 

I februar nr. 1 962 redegjorde v i  for pro
j ektet til den nye Lillebæltsbro. Tekniker
ne, der arbejder med projekteringen, har 
nu ændret lidt ved udseendet, hvorved 
første virkelige store hængebro bliver end
nu smukkere. Det var meningen, at kab
lerne fra de 1 20 m høje bropiller skulle 
forankres i to store betonkolosser på hver 
side af kysterne. 

De pågældende beton-arrangementer var 
i den oprindelige plan placeret ved den 
yderste ende af broramperne, ca. 180 m 
ude fra kysten. 

Broens byggeudvalg er gået ind for, at 
man flytter kablernes forankringspunkt 
ind på land med henblik på vandretliggen
de forankringspladser, som graves ned. 
Der er her tale om et dristigt eksperiment 
med store æstetiske fordele. 

Tillige rummer ændringen væsentlige 
prakiske fordele. 

Men mest iøjnefaldende bliver det, at 
man nu slipper for de store betonklodser, 
der ville have raget 30-40 meter i vejret. 

Så snart frosten er gået af j orden, vil 
man iøvrigt tage fat på opførelsen af et 
30 meter højt tårn til vindmålinger. Umler
søgelserne fra dette tårn vil især blive 
koncentreret om, hvilke vindpåvirkninger 
de to 1 20 meter høje bropiller vil komme 
ud for. Tårnet placeres på Lyngs Odde, 
der bliver det jydske udgangspunkt for 
den ny Lillebæltsbro. 

Selve brobyggeriet vil næppe kunne be
gyndes før om et års tid. Udgifterne bli
ver omkring 130 millioner kr., og man reg
ner med, at ca. 400-600 helårsarbejde;·e 
skal beskæftiges i byggeperioden . . .  

JØRGEN ROLANDSEN 

Tapet - Farve - Materie l  
Storegade 24, Bramminge .  Tlf .  7 3 0  1 3  

1 57 



Fra syd ttl nord 
-over hele jorden 

kommer strømmen af 

HER ER 145 PUNKTER 

og der e r  145 steder i landet hvor der ydes HANDELSBANK-service • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •  

altid 
med i 
billedet 

HELLESENS BATTERIER 

H u s k  J ernbane-Bladets ny telefon-nr. :  

55 64 90 
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Borgmester Michelsen, Rødby, udtalte Vor tegner, togbetjent E. H .  Pedersen, 
i 1955 i spøg til nogle journalister, at han Fa, tegnede i den anledning ovenstående 
ville starte på vandcykel fra Rødbyhavn, tegning. 
samtidig med at færgen sejlede fra Ged- Borgmesteren har for nylig udtalt, at 
ser til Grossenbrode for at se hvem, der det nu er længe siden, at han har speku-
først nåede Tyskland, og dersom jeg vin- leret på det med vandcyklen, og nu må 
der må det være naturligt, at man går i jernbanepersonalet vide, at turen er op-
gang ved bygningen af fugleflugtslinien. givet ! 



Apri l 
dag�en 

Forårstravlhed 
i Kalundborg 

Hvert år i forårsmånederne er der hek
tisk travlhed på Svovlsyrefabrikken i Ka
lundborg med at levere kunstgødning til 
sjællandske og fynske landmænd, før for
årsarbejdet i markerne begynder. Det er 
meget store kvanta, der transporteres bort 
pr. bane, og dette giver selvsagt stor travl
hed til DSB. 

Mange gange om dagen er Kalundborg 
stations rangermaskine, F 469 eller I-Is 388 
( der i denne tid rangerer daglig) på fa
brikken og sætte tomme vogne og hente 
læssede - når det rigtig går løs, læsse der 
1 20 vogne i dognet ! En del af disse går 
over Roskilde i den daglige slæber 2272, 
men en stor del sendes over Slagelse, 
hvorfra de fordeles mod syd og vest. 

Strækningen Værslev-Slagelse kan ikke 
befares af tungere loko end P - (Pr) og 
Mx, hvorfor der normalt til disse særtog 
benyttes D-maskiner, og såfremt togvæg
ten overskrider 600 tons medgives et loko 
C eller D i forspand. Lejlighedsvis har 
Korsørs ?-maskine 909 (nu 9 1 7) hentet 
vogne direkte i Kalundborg til færgeover
forse! . 

I år er der siden først i januar blevet 
kørt således : 8806 - 8807 afg Kb 1 0,45 -
ank Kb 1 3 ,53  og 8832-8833 afg Kb 15,23 -
ank Kb 1 9 ,01 og desuden et togpar om 
natten med Mx = 1 000 tons. 

DamptogcDe har i en del af tiden jævn
lig haft forspand. - Nu sidste i marts er 
travlheden ved at ebbe ud - kun 8832-
8833 lober endnu og sjældent med for
spand. 

Til rådighed for denne trafik har i år 
være'. folgende loko : C 712 og 7 1 7  (re 
servcloko for nordvest og Slagelse-banen) , 
D 830 - fra 1 .  marts tillige D 850 fra 1 1 .  
distrikt samt F 469 og H s  388. - N B .  26. 
m.-irts sendtes C 712 og I-Is 388 til Kh, 
forstnævnte formentlig til udrangering. 

Det siger sig selv, at det i Kalundborg 
stationerede !okopersonale ikke alene kan 
bestride en sådan mertrafik, og der har 
da også været udstationeret flere loko
fyrbodere til hjælp i den værste tid. 

Når hertil kommer vinterens mange be
sværligheder med isen, hvad der i en del 
tilfælde har givet anledning til særtog 
( eksprestog) til Kobenhavn, med forsin-

kede færgepassagerer, fremført loko C, 
vil man forstå ,  at dampdriften i Kalund
borg i årets første 3 måneder har haft en 
travl tid - og hvor er det egentlig velgø
rende at konstatere, at »de sorte« sande
lig kan gøre gavn endnu ! 

S. ]. 

Ringe d. 1 .  april. Som følge af et skinne
brud på den nedlagte Nyborg,Fåborg 
bane afsporedes personvognen i et 
godstog, der var under indkorsel på 
Ringe st, hvorved hovedlinien til Oden
se spærredes, og der måtte et par timers 
tid køres med rutebiler. 

København H d. 2. april. Som folge af 
et sprængt vandrør blev DSB's automa
tiske pladsreserveringsanlæg sat ud af 
funktion. 25 damer måtte sættes ind for 
at overtage maskinens arbejde, men de 
kunne ikke tænke nær så hurtigt som 
maskinen og kun otte dage frem i ti
den, hvor maskinen kan arbejde med 
bestillinger to måneder frem. I lobet af 
tre dage var skaden udbedret. 

Springforbi d. 9. april. En 6-årig dreng 
blev ved 15-tiden fundet dræbt i nær
heden af stationen ,1 hvor han var faldet 
af toget »Øresundspilen« fra Helsingør. 
Det opklaredes, at drengen, der rejste 
sammen med sin morfar, havde bedt 
om at måtte gå på toilettet. Da dørene 
til disse er aflåsede mellem Rungsted 
og Kobenhavn, har drengen formentlig 
i stedet forsøgt sig med kupedøren, 
hvorved han er faldet af toget. 

Fjenneslev d. 17. aprii. 1 et godstog fra 
Roskilde til Korsør afsporedes ved 19-
tiden en godsvogn som folge af en 
knækket aksel. Indtil midnat måtte der 
kores på et spor mellem Soro og Ring
sted. 

8. april. Efter at lyntogene på grund af 
isforholdene på Storebælt ikke har kort 
siden d. 3. februar, kom de atter i drift 
i dag. 

Knudshoved d. 18. april. Ved 19-tiden 
tornede dobbeltdækkerfærgen »Hals
skov« i tæt tåge mod molen i færgeleje 
1 i Knudshoved, hvorved bilerne på de 
to dæk blev slynget mod hinanden i 
et mægtigt harmonikasammenstod. 4 af 
de ombordværende pådrog sig lettere 
kvæstelser. Al restaurationens glas og 
porcelæn knustes, en odelæggelse så 
stor som aldrig for. 36 af bilerne fik 
storre eller mindre skader. Færgen 
måtte straks afgå til værft i Svendborg. 

Knudshoved d. 19. april. Kl. 21 ,30 løb 
færgen »Dronning Ingrid« på grund i 
tæt tåge i strandkanten nord for færge
lejet i Knudshoved. Ved at fastgøre 
wirer til molehovedet, lykkedes det at 
trække færgen fri i løbet af en lille ti
mes tid. !Skaden på færgen var ube
tydelig. 

Karup d. 22. april. En personbil kørte 
kl. 16,45 ind i siden på en tom Mo-vogn 
fra Viborg til Herning på overskærin
gen for I-Iessellundsvejen.  Blinklysene 
var igang, men blev overset af bilens 
fører. Bilen slæbtes med af motorvog
nen og kom i klemme mellem denne og 
blinklysmasten. Føreren slyngedes ud 
og pådrog sig brud på rygsøjlen. 

Randers d. 24. april. Under rangering på 
stationens godsplads skete med få mi
nutters mellemrum et par uheld. Først 
påkortes en lastbil og senere løb en 
godsvogn af sporet i et sporskifte og 
trak tre andre vogne med på gulvet. 
Den afsporede vogn ramte en lastbil 
med påhængsvogn, der holdt ved pak
husrampen. 

Munkebjerg d. 26. april. En læsset tank
vogn i et godstog fra !Fredericia afspo
redes ved 18-tiden som følge af aksel
brud ved Munkebjerg. Vognen fort
satte 2-3 km ved siden af sporet og 
odelagde skinne- og svellebolte. 

Tim d. 29. april. En 50-årig mand, der i 
tæt tåge havde forvildet sig ind på ba
nelinien i nærheden af stationen, blev 
påkørt af et motortog og dræbt på ste
det. 

Ribt 

Brdr. E. & S. Rasmussen A/S 

Aut. -) forhand ler  

Te lefon 331 - R ibe  

STRØMPEHUSET 

Tangevej 3 - R i be - Tlf. 1 07 

13,entjt 
Banernes Selskabsrejser ···········�··����********** 
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Aarhusegnens 

Husholdningsskole 

R i sskov st .  - t l f. Århus 7 84 46 
5 mdr. kursus  fra maj og novbr.  
3 mdr. kursus f ra maj og a ugust 

M oderne sko le  - smukt be l i ggende 

TØMMERUP 

FRI- OG EFTERSKOLE 
pr .  Ka lundborg - t l f. Spangsbro 59 
Fællesskole - 8 mdr. fra 1 .  sept. 

t i l  30. a pr i l - Skema og sko lep lan  
sendes  

I ngr id  og Ka j  Chri stoffersen 

SILKEBORG 

HUSHOLDNINGSSKOLE 
Åhavevej 46-48 - S i l keborg 

Tlf .  67 

JØRGEN MØLLER 
Opt iker  

Jernbanegade 1 6, Sønderborg 
T l f .  2 25 54 

'J få Liniec . . . - 1 
- Privatbanernes jernbaneskole sluttede i 

marts sit semester i Maribo, hvori del
tog 23. Heraf bestod de 22, 7 trafik
medhjælpere, 1 0  i stationsmesterklasse 
og 6 i togbetjentklassen. 

- DSB har nu modtaget de forste 20 Ea 
rejsegodsvogne fra Sean dia . 

- når de nye TEE lyntog kom mer i drift, 
får de gamle lyntog nye navne :  »Aros« ,  
»Østjyden« ,  »Storebælt« og »Lillebælt«. 

- brevskriveriet herhjemme er fordoblet 
gennem 50 år ( 1 9 1 3  60 breve pr. ind
bygger mod 1 962 1 20 breve pr. indbyg
ger) , men det har ikke været tilstrække
ligt. Nu vil et 30 øres frimærke komme 
til at koste 35 øre ! 

Pr i vatbane-

tUJl .  • • 
Bogense d. 9. april. En chauffør der den 

1 2 .  januar påkørte NFJ 's motortog på 
overskæringen ved ymark st, blev ved 
en domsmandsret idømt en bøde på 
300 kr. samt tab af kørekort i et halvt 
år. Han appellerede omgående til lands
retten. Der er både blinklys og klokker 
ved denne overskæring. 

Sdr. Felding d. 22. april. Under et torden
vejr ,  der ved 1 8-tiden trak over egnen 
slog lynet ned i en transformator, hvor
ved strømmen til blinklysene blev af
brudt. En installatør blev tilkaldt, men 
da denne i sin varebil vil le passere 

overskæringen ved stationen, blev hans 
vogn ramt af skinnebussen. Føreren af 
denne havde set, at blinklysene ikke 
virkede , men i det fugtige vejr var det 
ham ikke muligt at standse skinnebus
sen før overskæringen. Bilen slæbtes 
med et stykke hen ad banelegemet, og 
føreren af den slyngedes ud og pådrog 
sig en hjernerystelse,. 

Hyllerslev d. 22. april. Tirstrup-Fuglslev 
kommune har protesteret mod at del
tage i at betale Ebeltoftbanens under
skud. 

Hillerød d. 27. april. En renovationsbil 
blev ved 5 ,30-tiden påkørt af Gribskov
banens skinnebus på overskæringen 
ved Pottemagervej i Hillerød. Renova
tionsbilens benzintank blev revet af  og 
var årsag til , at der gik ild i skinne
bussen . Motorføreren fik dog dæmpet 
ilden indtil brandvæsenet kunne fuld
fore slukningsarbejdet. Renovationsbi
len blev skubbet ned i en grøft, men 
føreren af den pådrog sig kun nogle 
ufarlige skrammer. 

Hyllerslev d. 30. april. Fra 1 .  maj omdan
nes stationen til trinbræt og postekspe
ditionen henlægges under Janderup. 

Løkken-Abybro Jb . Hjørring amtsråd 
har nu vedtaget, at banestrækningen 
Løkken-Abybro nedlægges fra den 29. 
september, og under en afstemning, 
hvor kun to stemte for, besluttede man 
ikke at forlænge garantien for stræk
ningen Løkken�Hjørring, hvilket be
tyder at denne bane lukkes helt fra 
efteråret 1 966. Tilbage af Hjørring Pri
vatbaner bliver derefter kun den 1 5  
km lange strækning Hjørring-Hirts
hals, og den så man helst, at DSiB over
tog. 

H urtigtransport med  gratis udkørel 
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på Statsbanernes rutenet samt på føl gende privatbanestræk ninger : 
Lol l andsbane n-Sakskøb i ng- Ma r i  bo-N aks kov 
H i  I l e rød - Fred e r i ksværk - H u nd ested, 
H aa r l ev-Store Hed d i nge-Rødv i g - Faxe-Faxe Lad e p l ads  
Årh us-Odder-Hou og  Randers- H adsund  

Kristoffersens belæssede vogne 
Telt. BY. 5467 SPOR 56-57 Telt. C.  12. 544 
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E. Nygaard Hansen 
S kotøjsforretn ing  Bygningen er  ret beskeden af  størrelse 

og vil derfor passe glimrende til de fleste 
modelanlæg. 

På fotografiet ser man, hvorledes den 
virkelige bygning tog sig ud, og ved at 
kaste et blik på fig. 1 ser man, hvordan 
modellen opbygges. Grundpladen a frem
stilles af 2 mm finer med dimensionerne 

, 50 X 70 mm, hvorpå man limer en retvink
let træklods b. Denne er 25 X 30 X 50 mm. 

A' R R Nyua11,: 

Vi genopbygger Nyvang trinbræt 

Da der i tidens løb gentagne gange 
overfor »Jernbane-Bladet« har været frem
sat læserønsker om ting og sager fra lan
dets privatbaner, vil vi i tiden fremover 
gøre forsøg på at imødekomme disse on
sker. 

Som en begyndelse går vi i gang ved 
ventesalsbygningen til Nyvang trinbræt 
på den pr. 31. marts 1963 nedlagte Koge
Ringsted bane. 

Køge-Ringsted banen blev åbnet for 
drift den 4. april 1917. Længden af banen 
var kun 33,2 km med 7 mellemstationer, 
nemlig Lellinge, Bjæverskov, Gummers
mark, Østervang, Ørslev, Farendløse og 
Sneslev, samt de 3 trinbrætter Yderholm, 

Nyvang og Haugbyrd. Senere rykkede 
Gummersmark ned til trinbræt, og i 1934 
fik KRB sin egen stationsbygning i Køge, 
hvor DSB indtil da havde klaret de lo
bende forretninger. 

»Jernbane-Bladet« har sikret sig kopier 
af tegninger af de fleste af K RB's sta
tionsbygninger, og denne gang lægger vi 
som før nævnt ud med ventesalsbygnin
gen til Nyvang trinbræt, der i parentes 
bemærket også er identisk med ventesals
bv1?ningen i Ydc�ho!m og I -L��:�:,yrd . 

På træklodsen limer vi igen en 2 mm 
finerplade c, men denne er kun 50 X 50 
mm. Og vi limer nok en 2 mm plade på 
( d). Den sidste plade her fastlimes således, 
at den på alle fire sider rager 3 mm ud
over pladen c. Målene på d er da 56 X 56 
111111. 

I grundpladen a og i loftspladerne c og 
d borer vi nu huller til fastgøring af tre 
træsøjler e, der skal afstive tagudhænget. 
Søjlerne er 2 mm i diameter og 31 mm 
lange. 

Man kan naturligvis undvære hullerne 
til søjlerne, såfremt disse blot er 25 mm 
lange og kun med endefladerne limes til 
henholdsvis lofts- og grundplade. 

Hjørnesøjlerne skal for at være i over
ensstemmelse med originaltegningen an
bringes helt ude i hjørnerne af c. Borer 
man huller til søjlerne, må disse dykkes 
I mm fra yderkanterne af c. I modsat fald 
flækker man træet. 

Så skal vi i gang med tagkonstruktio
nen. Fig. 2 viser hvordan vi samler byg
ningens spær af de to trekantede kryds
finerstykker fig. 3 og 4. 

Tagkonstruktionen limes diagonalt på 
d, h,·oreftcr man med fi l og sandpapir 
2.ffaser kanten på spærerne , svarende til 
sidefladerne på en pyramide, d.v.s. de 
affasede flader skal være vinkelrette, da 
de skal danne grundlag for de fastlimede 
tagflader, fig. 5. 

C e n  o r i g i n a l e  A L L E N-TR AKO 
føre n d e  g ræss l å m as k i n e  

AMTSM AS K I N  E N  for g rovs l å n i n g  

KOMMU N E MA S K I N E N  

for  både  g rovs l å n i n g  og  f i n s l å n i n g 

SPECIALFABRIK 
FRIMODT KON N I N G  TRAKO 

1 .  k l .  reparat ionsværksted 
Gørd i ng  - Tlf. 66 

C. A. Paulsen 
Automob i l e r . Traktorer . Motorcyk l e r  

Komp l. repa rati onsværksted 
Gørd i ng  - Tl f. 1 8  

L. Grunnet Jensen 
Møbe l forretn i ng 

Gørd i ng  - Tlf. 1 00 

CHR. ASKOV & SØNNER 
I nventar - Møb le r  
Bygn i ngsarbejde 

Nørregade 9 - Brørup - T l f. 256 

Clausen Hansen 
Hande lsgartner 

Storegade 44 - Tl f. 1 60 
BRANDE 

Harald Nielsen 
Kolon i a l  - I senkram 
Ho lsted st. - T l f. 9 

H. Hartvigsen 
Manufakturforretn i ng  

Jernbanegade 6 - K ibæk - Tlf. 70 

N. Dam Nielsen 

J Pap i r- og tobakshande l  
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Pjedsted st. - Telf. Bred stru p 1 60 (forlang Frederic ia) 
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Jredericia I I +lorsens I I-n�købing mors �I ____________ ....; ______________ ....; 
Jernbanepersonalet anbefale■ HORSENS BANK AUTO-VÆRKSTEDET 

Manufakturhandelea. Sv. Ove Sørensen 
Akt iese lskab H. L .  Christensen Grønnegade 1 3  Nykøb ing  M o rs 

Holbergsvej 39 Søndergade 1 8-20, Horsens Tl f .  673 
M f 'k Telf. *2  1 2  00 anu aktur - tn otage A l l e  mærker repareres 
Telt. Fredericia 3123 

REKORD VASK 
en bedrn vask -

6. J u l ivej G6,  Freder ic ia ,  t l f .  3645 
Vådvask - torv:isk  - ru l levask 

De r inger - v i  henter  og b r i nger  

Salon "LEILA" 
Ny i nd0h .  Etta Stcrm Petterson 

Dalegade 83,  Freder i c i a ,  t l f .  2861 
1 .  k l .  i nd i v i due l  hårp lej e  

o g  nobe l  betj en i ng 

F O D P L E J E  
Fodp le jespec : a l  ist  

fru Jytte Hansen ,  R i dde rgade 22 A 
Tif .  frnderi c i J  1 424 

WELLA-sa[o:1en 
Karen N i e l sen (ny i ndehaver) 

Gothersgade 6 - Freder ic ia  - T l f .  1 1 35 
1 .  k l .  moderne hi\ :·p le je  

Nobe l  og  hurt ig  be tj e n i ng 

?.9ejle 

Arthur Davidsen 
Rad io  og fj ernsyn 

Grejsda lsvej 23, Vej le ,  t i t' . 3980 

Søriderbro Hjcmmeimgeri 
Sønderb l'Ogade 23 - Vej l e  - Tl f. 3729 

Per Andersen (ny i ndehaver) 
Vort 1 .  k l .  brød og kager  9 ø r  

hverdag t i  I festdag 

1 6 2  

CENTRAlBAGERIET 
Rødkjærsbro - Tlf .  1 35 

A lt i d  lækl:ert brod og kage :' 

(,' o r /) e r  e s  i 11 ,IJ., ø h -

/1 '1 s , · ,, r e  li 11 11 ,, 11 c o ,· c r 

BOSCH DEPOT 
Fabr i ksvej 1 1  - Horsens 

Telf .  *2 1 2  44 

Caltex Service Station 
Speda lsø 35 - Horsens - Te l f. 2 57 39 

Benz in  - o l i e  - smør ing  
Brændse l  og brændse l so l i e  

H. C.  KOLONIAL 
Sønderbrogade 13 - Horsens 

Telf .  2 24 33 
Ko l on i a l  - v in  - tobak 

1 .  k l .  kaffe 

OSTEKLOKKEN I Smedegade 83, Horsens .  Te l f. 2 54 96 
Ost  - s i l d  - sa later  

for  enhver smag 

LABORN 
Søndergade 34, Horsens .  T l f. 2 2 1  55 

Stort udvalg i para p lyer, 
stokke og p i be r  

Bremse- og  kob l i ngsserv ice 

F l e re og f lere går  t i l  -

] . .  �OHN  -� 
USTESEN 

Grønnegade 1 4  . Nykøb ing  M . T l f. 1 1 4  
- for  he r  bor  den  b i l l i g e  urmager 

Jernbanepersona let  a nbefa l es  -
FODKLINIKEN 

v. f ru  Gudrund  Jensen  . Høj bro 12  
Nykøb ing  Mors - Tl f .  1 050 

Damerne anbefa les  skønhedsp le je  
og  hudbeha n d l i ng 

Vi har  det  he l e  

ESSO depotet 
L indevej 1 6  - Nykøb i ng  M .  - Tlf. 936 

Fyr i ngso l i e  - petro l eum 
benz in  og  smøreo l i e  

leveres l i ge t i l  Deres dør  

=--1 __ 'Jk_asl _____ l l�_YlieM._i_� __ _,[ 
I nd t i  I I 

(§) 
mid t  i byen 

god  og hurt i g  serv ice 
I kast - Telf .  5 1 1  08 - K .  Jepsen 

Ikast sogns 
Spare- og Laanekasse 

Hammerum Herreds 
Spare- og Laanekasse 

Ikast afdel ing - 5 15 57 

J e rnbanepersona lets damer  a n befales 
AMORSALONEN 

Bruno Nøddesbo 
Bredgade 54 ,  I kast - t l f .  5 1 5  41  

1 .  k l .  moderne hårp le je 
Hurt ig og  nobe l  betj en i ng  

Også  DE v i l  b l ive beundre t  
I efte r behand l i ng  i . . .  

Damefrisørsalonen 
Nørregade 1 0, Bjerr i ngbro - tlf .  377 

PENSIONATET 
Markedsgade 1 0, Bjerr ingbro 

T l f .  270 
God og ve l t i l lavet mad 

t i l  r ime l i ge pr i ser 

I thisted f 
1--;,•pc�r ; kræfterne - gå t i l  I 

REKORD VASK 

Storegade 1 4  - Th i sted - T l f. 1 650 
REKORD vask - er  R I GT I G  vask ! 

Thisted Værktøjsmagasin 
v. Knud Mortensen 

- et  godt sted a t  hand l e !  
Storegade 1 0, Th i sted. Tlf . 400 



De fire tagflader fremstilles af ½ mm 
karton, hvorpå vi med sort tusch tegner 
de enkelte tegl efter fig. 5, der er gengivet 
i naturlig HO-størrelse. 

Når tuschtegningen er hærdet, d.v.s. 
tør, farver vi med tynd murstensfarvet 
vandfarve tagstykkerne. (Prøv farven på 
en kartonstrimmel først) . Tilsidst giver vi 
tagstykkerne en gang klar lak, for at de 
ikke senere skal slå sig ved at suge fug
tighed. 

Da man naturligvis ikke kan udføre 
et modelarbejde med 1 00 % 's nøjagtighed, 
må de anførte højde- og længdemål gives 
-en tilsvarende margin . 

Vi kan gøre det, at vi først af alminde
ligt tegnepapir udklipper tagsiderne (fig. 
5) . Ser hvordan de passer på tagkonstruk
tionen. Lægger til og trækker fra, og 
fremstiller så efter de nye skræddermål 
de endelige tagstykker efter den nævnte 
opskrift og limer dem fast. 

Ventesalens udvendige sider beklædes 

0 

med ½ mm kartonstykker, hvorpå vi lige- I I ledes med sort tusch markerer den hen- :Jyn holdsvis lodrette og vandrette bræddebe- L------•----------= 
klædning. Dør og vinduer markeres på 

SEN JUN tilsvarende måde. C. A. HAN • 
Middelfart - telf. 10 og 1 1  Vi må her lige nævne, at fig. 6 fore- Ku l import . Brændselsolie stiller bræddevæg mod perron og fig. 7 Byg n i ngsartikler gavl. 

Bygningens rygside er som fig. 5, men 
uden vindue og dør, og samtidig af sam
me højde (27 mm) som fig. 7 .  

Kartonsiderne limes fast, hvorpå vi efter 
fig. 8 og 9 af ½ mm karton udskærer dør 
og vinduesrammer. Disse er ligesom fig. 
6 og 7 tegnet i naturlig HO-størrelse. 

Limes fast til de respektive vægge, hvor
efter vi maler bygningen efter følgende 
skema: bræddevægge som rød træmaling. 
Tagskæg, søjler og rammer om dør og 
vinduer samt selve døren er grønne. Vin
duerne er hvide , medens ruderne males 
sorte. 

]. B. Dyrkilde. 
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KFUM Pensionat 
Set. N ico la i gade 6, Svendborg 

t lf. 1 095 
God mad til r ime l ige  priser 

Pensionærer  m odtages 

Slagtermester 
K. Andersen ,  Skovvang 23, Svendborg 

1 .  k l .  kød og flæsk 
pålæg og sa later - tlf. 3026 

Ho ldbare fr isurer 
SALON Kl-Kl 

Vestergade 1 80, Svendborg - t lf. 2250 
1 .  k l .  moderne hårp leje 

omhygge l i g ,  nobel betjen i ng  

l, ___ E_s_b1_·er_g ___ 7: 
J. Vi l lemoes 

Kulforretning A/S 
Havnegade 1 0  - Tlf. 2 53 00 

ESBJERG 

Brdr. M. & 0. Larsen 
Vognmandsforretn ing  

Jernbanens vognmand 
Tlf. Esbjerg 2 1 1  88 

UHRMAGER&GULOSMEO 

Esbjerg - tlf. *2 94 77 

• - CD 

'--' 
'-

��L 

' ' 
� 

:Jcuo.n 
Lædervarer 

Kongensgade 98 - Esbjerg 
Tlf. 2 35 34 

,__ ____ .,, 
Arbejdstegning t i l  en tr inbræt st. 

Aktieselskabet 

Arbejdernes Landsbank Den Danske Landmandsbank 
F i l ia len i Esbjerg Esbjerg afdel i ng  
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I 11.o.euee.t� I I ___ S_k_a_n_d_er_b_o_rg ___ l l  ;-___ Sø_n_d_e_r_bo_r_g __ -; 
Banegårdøkiosken 

I Holstebro Spare- og Laanekassen 
for 

v. Tage Skjed Pedersen Skanderborg og Omegn 
Dagblade - ugeblade - b•ger Telf .  37 
Hol1teb10 - Telefon 948 

Vestjydsk Pl isse 
S kolegade,  Holstebro - tlf. 1 478 

B i rthe Svangren (ny i ndeh.) 
P l i sse - hu lsøm - knapper 

PEDER LYNG 
Bageri og Konditori 

Sønderlandsgade 25 - Ho lstebro 
Besti l l i nger  ti l fester modtages 

Telefon 592 

Ande l smejer iet  

FUGLSANG 
Ho lstebro - Tlf.  1 77 

Kun 1 .  k l . s  mejer iprodukter 

Jernbanepersona let anbefa les 
REKORD VASK 

Ki rkestræde 4 - Ho lstebro 
- nem og s kånsom vask 

T l f. Ho lstebro 21 66 

CAL TEX-service 
Normann Pedersen 

Østerbrogade 57, Ho l stebro. Tlf. 1 250 
Benzin - o l i e  - vask - smøring 

Chic Trikotage 
Adelgade 1 1 6 , Skanderborg - tlf. 897 

Stort udva lg i børnetøj 

Møbler og tæpper 
i nye omgive lser 

Axel Sørensen & Søn 
Banegårdsvej 1 7-1 9,  Skanderborg 

Tlf .  1 92 

-;uobro 

AUTOLAKERING 
Sv. Svej stru p  - B rog ade 52 - Hobro 

Telf. 2 1 0  83 

CAL TEX SERVICE 
Brogade - Hobro - Telf .  2 1 1  20 

Benzin - o l i e  - vask 
Smør ing - Qu ick  service 

DSB Vognmand 
Frode Jensen's Enke I Al lettere vognmandskørsel 
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Jernbanepersona let anbefa les Yli6.e 
ESSO-servicestation --------------. 

Holsteb rovej 56 - Struer - Tlf .  5 08 75 
Benzin - o l i e  - vask - smør ing 

STRUER BRYGHUS 
Vestergade 47 - Struer - Tlf. 5 1 0  1 5  

Depot for ST JERNENs produkter 
Prøv vor  herl ige -

OLYMPIA most og sodavand 

SALON CHANEL 
Søndergade 63 - Struer - Tlf .  5 00 81 

Den moderne sa lon  
mod den nob le  betjen ign  

og 1 .  k l . s  hårp lej e  

Vestjydsk Hushjælp 
Veibe lsgade 1 - Lemvig - T lf. 1 1 65 

H. Dah l  
r Komfurer - kø leskabe - røremask iner  r 

og støvsugere 

1 64 

Drej a lt id  i nd t i l  
ESSO Service Station 
Søndergade 1 ,  N ibe  - tlf. 1 3  

Benzi n - o l i e  - vask - smør ing 

K iosken 
Hede lundsvej 1 2  - Lemvig 

Telf. 326 
Is ti l enhver l ej l i ghed 

Hørdum Autoopretning 
Leif Søgaard - t l f. Hørdum 66 

Ka rosseri-, smede- og p ladearbejde 
opretn ing  

P. B O R  N E 
Aut.  VW-forhand ler  

Gråsten - T l f .  5 1 5  1 3  
Sønderborg - Tlf .  *2 1 1  60 

HARALD OLSSON 
Cyklehand ler  

Rønhaveplads 9 . Sønderborg 

Telefon 2 44 1 5  

ELLA DINSEN 
v/ El len Knudsen 

A l t  i h jemmelavet  choko lade 
St. Rådhusgade 1 9  . Sønderborg 

Telefon 2 28 30 

Fa. H. Holbeck 
El- i  nsta I lat ionsforretn ing 

St .  Rådhusgade 1 2  - Sønderborg 
A l t  i e l -art i k ler  og be lysn ing 

A l t  i e l- insta l l at ionsarb ejde utføres 
T l f. 2 23 68 

Specia lfor. i hjemme lavet choko lade 
JOHANNE BORCH 

v. Karin A lbretsen 
Jernbanegade 1 9  - Sønderborg 

Tlf .  2 4 1 07 

Duponts Møbelmagasin 
St. Rådhusstræde 2 - Sønderborg 

Telefon 2 39 33 
- stedet hvor gode møb ler  er b i l l i g e !  

EHLERS KAFFE 
Perlegade 70 - Sønderborg 

Telf. 2 1 1  57 

HELMER & JØRGENSEN 
Manufaktur - Konfekti on - Udstyr 

Perlegade 28 - Sønderborg 
Telefon 2 1 4  43 

K F U M pensionat 
- God mad gør s i ndet g lad 

løkken 28 - Sønderborg - Tlf .  2 29 1 2  

EJLER KEHLET 
Køb og sa lg  af b rugte 

motorcyk ler 
Ved Stormklokken 2, Haderslev 



Dansk Model-Jernbane K lub 
Jernbaneh istor isk Selskab 

Nørrebro station - København N .  

Formand : Sekretær F .  Hermind - Lejre . telf. 1 1 1  

Dampsærtogstur søndag d. 9. juni 1 963 

Odense - Brenderup - Middelfart 

Interesserede kan rekvirere program og 
nærmere oplysninger om ovennævnte for
årstur hos turlederen, ingeniør Ole Gram-

strup Søndergaard, Drosselvej 6, Roskilde. 
Telefon Rosa 4830. 
NB . !  Kun på forhånd tilmeldte personer 
vil få adgang til at deltage i turen. 

Udendørs fotografering om aftenen Et enkelt udstyr er nok 
Mange mennesker opgiver sikkert på 

forhånd at fotografere udendørs om afte
nen, fordi de tror, at den slags optagelser 
ikke er umagen værd. Dette er imidlertid 
forkert. For det første er der ingen van
skeligheder forbundet med at tage den 
slags billeder, de fleste kan tages med 
sort-hvid film og med næsten ethvert ka
mera. For det andet ejer disse billeder en 
særlig charme og tiltrækning, skønt mo
tivet måske ikke rummer noget nyt. Næ
rer De tvivl om disse påstandes rigtighed, 
så prøv engang at tage to billeder af det 
samme motiv - et om dagen og et om af
tenen. Der er store chancer for, at De vil 
foretrække aftenbilledet, og det er bevis 
nok for, at selve aftenbelysningen giver 
en charme mere. 

Bortset fra denne påstand, er der na
turligvis visse motiver, som man kun kan 
tage i aftenbelysning, eller rettere sagt i 
mørke : Festlige illuminationer, lejrbål, lyn, 
måneskin og fyrværkeri. Se lidt på bille
det fra 4.  maj-aftenen , det er da et fest
ligt billede at få med ind i fotoalbummet. 

De fleste af de følgende oplysninger, 
bygger på anvendelsen af sort-hvide film. 

V. Riber Jensen 
Elektro insta I la tør 

Storegade 1 4  - Tønder - Tlf. 2 1 3  1 1  

Til de fleste aftenoptageiser kan De 
bruge et hvilket som helst kamera, der 
kan indstilles på tid. De må naturligvis 
ved den slags optagelser anbringe kame
raet på stativ eller et andet fast holde
punkt. ogle billeder kræver et hurtigt 
objektiv, og andre igen kan med fordel 
tages med de små billige photoflux lam
per. Denne artikel omfatter eksempler på 
begge former. 

Man kan tage udmærkede aftenbilleder 
med de almindelige 17 til 21 DIN film, 
men hvis man bruger de hurtigere super
film, kan De eksponere meget kortere. 
Disse film er forsynet med en speciel 
hindebagside, der formindsker den over
stråling, der opstår omkring de stærkere 
lys på billederne. F. eks. omkring en ga
delygte. Med de almindelige 17-21 DIN 
film bruger man en blenderåbning større 
end ved superfilmene, eller også fordob
ler man eksponeringstiden for disse film. 

Billeder af oplyste gader og pladser 
De skulle prøve - enten De opholder 

Dem i Deres egen by eller er på rejse -

Renseriet "PIKA" 
P.  J .  Schmidt 

Østergade 49 - Tønder - Tlf. 2 1 6  82 

Sønder 'Jylland 

Johannes Eilersen 
U re - Guld - Opti k 

Nørregade - Rødekro - Tlf, 6 22 3 1  

M. P. Branderup 
Købmand 

Søndergade - Rødekro - Tlf .  6 22 65 

Brugsforeningen Røde-Kro 
Telefon 6 22 23 

Jacob Christiansen 
Kolon ia l  - Isenkram 

Svinget 1 - Rødekro - Tlf .  6 22 06 

H. P. Hansen 
Herre-ekviper ing - Damekonfekt ion 

Manufaktur - Tricotage 
Åbenråvej 2 - T ing lev - Tlf. 4 41 50 

Fa. F. C. Andersen 
v. Georg Andresen 
Bageri  - Kond itori 

Skærbæk - Tlf. 5 1 1  1 5  

IVER BOLDT 
Manufaktur 

S kærbæk - T l f. 5 1 1  1 1  

Spare og Laanekassen 
for Skærbæk og Omegn 

Byens og emegnens æ ldste 
pengeinstitut 
Tlf. 5 1 1  1 6  

P. C. Ludwigsen 
Tri kotageforretn ing 

Storegade 7 - S kæ rbæk  - Tlf. 5 1 2  75 

Skærbæk og Omegns 
Brugsforening 

Storegade - S kærbæk - Tlf. 5 1 4  43 

P. Grundahl 
S lagteri og pø lsemageri  

Spec. : S ønderjydske spegepø lser 
Jernbanegade 1 2  - S kærbæk 

Tlf. 5 1 4  25 

BLADCENTRALEN 
Alt i pap i rvarer og gavea rti k l e r  

Dag- og ugeb lade 
Vestergade 1 9  - Tønder - Tlf .  2 1 2  68 
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Aarhus opland 

N .  C. Andersen 
Aut. gas- og vandmester 

Chr. Winthersvej 27 - Åbyhøj 
telf. 5 58 O◄ 

Ol iefyr - centralvarme 
vand - gas - sanitet 

Normand's køreskole 
Hi l lman  - Sunb i rd 62 

Søren Frichsvej 8 1  - Åbyhøj 
Te lf. 5 53 48 (efter k l .  1 6) 

Åbyhøj mest mod. vaskesalon 
WASCATOR, Chr.  Winthersvej 55, 

Åbyhøj 
WASCATOR - våd vask - tør vask 

ru l l evask 
WASCATOR henter og br inger overalt  

Drej 5 80 59 

Ompolstring af møbler 
Syn ing og på lægn ing af gu lvtæpper. 

Thomsen Møb ler, 
Frodesvej 32, Åbyhøj 

VIBY BRUGSFORENING 
Kongevej 1 8, Vi by. Tlf. 4 07 00 

Øster A l le  30, Viby.  Tlf. 4-1 6 70 
Rosenvangsa l l e  2 ,  Århus.  Tlf. 4 05 23 

Skovgårdsparkens K iosk 
Ed i thsvej 62 - Åbyhøj - Telf .  6 06 95 
Håndkøbsudsa lg  fra Åbyhøj apotek 

Sv. E.  Andersen 

Hasle Farvehandel 
Viborgvej 1 33, Århus - tlf. 5 80 70 

Farver - lakker - ma l i ng  
tapeter - l i no leum - pers ienner 

Kør ind  t i l  . . .  

CAL TEX SERVICE STATION 
Kongevej 73 ,  V iby Jy l .  - t l f. 4 08 53 

Benz in  - o l i e  - vask og smør ing 

1 66 

Jernbanepersona let a nbefa les  

Odder Mini CAB 
Åparken 1 2, Odder, tlf. 4 13 70 

'R.andtrs 

HULTEN 
SKJORTEFABRIK 

Leverandør  t i l  etaterne 
Klostervej 40 - Randers - Tlf. 2 37 25 

KIOSK "LERVANGEN" 
v/ C.  H .  Pedersen 

Lervangen 56, Randers - tlf. 2 62 25 
Dag- og ugeb lade 
Skr iverekvi  s i tter 
Te legrammer til a l le lej l i gheder 

Paul Lai Sørensen 
Smede- og mask inværksted 

Vand - gas - san itet - varme - o l i efyr 
Markedsgade 20, Randers 

Tlf. 2 27 8 1  

,,DELIKATEN" 
Danmarksgade 21 , Randers 

Tlf. 2 1 7  71 
fi neste hjemml .  på læg -

vi ktua l i e r  og de l i katesser 

Osteforretningen 
Alt i f ine lagrede oste 

bedst og bi l ligs.t 
Vestergade 35 . Randers . telf. 1 635 

SKANSE-SALONEN 
Ny indh .  L is  Fre idah l  

Strømmen 30 ,  Randers - t lf. 2 9 1  56 
1 .  k l .  moderne fr iser ing 

1 . k l .  betjen ing 

Poul Thirsmark 
Tandlæge 

B l ichersvej 42, Grenå - t lf. 2 1 8  1 2  

TOBAKSFORRETNINGEN 
J.  B. Chri stensen 

B lade - v in  - tobak - a ut. t i pstjeneste 
Bispensgade 79, Hjørring, tlf. 2128 

HJØRRING RING-BILERNE 
Moderne rad' ovogne :  tlf. 770 

M in i-cab : t lf .  748 

ESSO Service Station 
AUTOREPARATION 

Rønde - t l f .  Rønde 260 
Benzi n  - o l i e  - vask - smør ing 

I Aalborg 

A/S Norvin & Larsen 
i ngen iør- og 

e ntre prenø rforretn i n g  
Udfører a rbejder for DSB 

Jernbanegade 21 - Aa lborg 
Telefon 2 85 99 

Det danske 
Gødnings-Kompagni A/S 

Aalborg afde l i ng  
T l f .  *2 00 22  

JØRGEN WINTHER 
B l i kkens lager 

aut .  vand- og gasmester  
Van d  - Gas  - San itet - Varme 

Rosen lundsg. 1 2  / Sch leppegrel lsg .  77 
Aa lborg - Tlf. 3 37 1 1  

Xaj '}acobstn 
aut. EL-installatør 

Nørregade l - Aalborg - tlf. 2 03 36 
Alle installationer udføres 

CAL TEX SERVICE 
Budolfi Plads, Aalborg 

Benzin - o l i e  - vask og smør ing 
Te l f .  2 86 22 

Viktual ieforretningen 
D. Thorsen & L. Christensen 

Alt  i hjemme l .  på læg 
Smørrebrød og små varme retter. 

N ie l s  Ebbesensgade 6, Aa lborg 
Tlf. 2 1 8  43 

Antikvitetsforretningen 
Herd i s  Overgaard 

Bleggårdsgade 1 ,  Aalborg 
Vi har  a lt id  noget, der  passer 

Deres smag 
Telf. Aa lborg 2 78 73 

Cykelforretningen 
v/ Ho lger  Chri stensen 

I Ørstedsvej 2, Aa lborg,  te lf. 2 1 1  02 
Cyk ler  og kna l lerter 

1 .  k l .  reparationsværksted 



at tage nogle udendørsbilleder om aftenen. 
Et forretnings- eller teaterkvarter eller 
storbyens konturer i lysreklamernes skær 
er altid gode motiver, men hovedgade 
eller jernbaneperronen i en lille by kan 
blive til ligeså gode billeder. 

Desuden vil De sikkert også have lyst 
til at fotografere Deres eget hus og Deres 
egen gade. Lad ikke regnen standse Dem. 
Et stykke vådt fortov med dets forskel
lige reflekser vil kunne gøre Deres bille
der mere interessant. 

Med en film, der har antihalleret bag
side, behøver De ikke vige tilbage for at 
medtage stærkt stationært lys, netop som 
f .  eks. gadelygter, da dette ofte vil bi
drage til at forhøje virkningen i billedet. 
Husk imidlertid, at eksponeringstiden 
ikke skal bestemmes efter denne enkelte 
lyskilde, men efter lysstyr!,en i sin helhed. 

Når De anvender en temmelig lang 
eksponeringstid, vil en tilfældig passeren
de fodgænger eller et køretøj uden lygter 
ikke komme med på billedet. Hvis en bil 

med stærke lygter eller en oplyst spor
vogn nærmer sig, må De holde en hånd 
eller en hat op foran objektivet, da alle 
stærke lys i bevægelse vil vise sig som 
streger i negativet. Eksponeringstiden for 
aftenoptageiser vil være afhængig af 
hvor meget og hvor stærkt lys , der findes 
på gaden, og af den blendeåbning De 
bruger. Med blende f :8 eller f :  1 1  vil en 
eksponeringstid fra ½ til 30 sek. for et 
godt oplyst motiv give tilfredsstillende re
sultater, forudsat at De bruger de hurtige 
film. Med et boxkamera eller et andet ka
mera med et enkelt eller dobbelt objektiv 
skal den største blendeåbning bruges. 

Kameraer med meget store blendeåb
ninger, kan tage udendørs-ø;ebliksbilleder 
om aftenen med de hurtige film. Under 
sådanne forhold kan man f .  eks . fotogra
fere udstillingsvinduer, lysreklamer, men
nesker foran teatre og biografer og lige
l edes forestillinger fra friluftsscener med 
en blendeåbning på f : 3 ,5 og en lukker
hastighed på 1/25 sek. 

4 .  ma j  aften foto. Foto : K. S idal  

MANDSKABSVOGN E  
udført i henhold til Socialministeriets regulativ. Alle størrelser 
fra 4 til 1 5  pe,·nner. - Forlang t i 1 1'ud og brorh , , rer. 

Hurtig levering - lempelige betalingsvilikaar - evt. leje med 
forkøbsret 

_/L. � . .Q--'-- Specialfabrik for mandskabsvogne 
�(.7tr,,,_,.,,,, Vestre Skalborggaard, Skalborg, 

tlf. 2 64 02 - 3 77 82 

Sønder 'J-vlland 

Handelsbanken Graasten 
Fi l ia l  af Aktieselskabet 

KJØBEN HAVNS HANDELSBANK 
Telefon *S 12 65 

N. C. Backs Boghandel 
Folmer Berentzen 

Nygade 1 2  - Gråsten - Tlf. 5 1 2  34 

JØRGEN IPLAND 
I senkram 

S l otsgade 7 - Gråsten - Tlf. *5  1 6  60 

BOLIG MONTERING 
S lotsgade 20 - Gråsten 

Tlf .  5 1 6  06 

Mejeriudsalget 
S l otsgade 9 - Gråsten - T l f. 5 1 3  69 

Kun een s l ags varer - de bedste I 

A. Neidhardt 
Ko lon ia l  & Sk ibshande l  

Nygade 26 - Gråsten - T l f. 5 1 5  7 1  

TEXTIL køber man i 
TEXTILHUSET 

Padborg - Telefon 7 34 67 

Graasten Andelsslagteri 
Udsa l get i Padborg - Tlf .  7 33 03 

Padborg 
Tapet- & Farvehandel 

. . .  mal og bevar - det De har  
H. Li st-Jensen 

Nørregade 14 - Padborg - Tl f .  7 32 43 

JACOB THIMSEN 
Kød og pålæg 

Va ldemarsgade 4 - Padborg 
Tlf. 7 31 74 

Eneforh .  af Velo-Solex 
Haderslev Knallertcentral 

Gåskærsgade 38 - Haders lev 
Tlf .  2 41  1 4  

1 6 7  
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Aktieselskabet 

Privatbanken 
for Viborg og Omegn 

Telefon 2600 

V. A. Jørgensens Eftf. A/S 
Sygeplejeart i k ler  og parfumeri  

St. Set. M ikkelsgade 23, V iborg 
Tlf .  836 

� 
M 

Handelsbanken i Viborg 
- en god bankforb inde lse 

Set. Math iasgade 52 - Viborg 
Telefon * 1 500 

NIELS CHRISTENSEN 
Bogtrykkeri - Pap irhandel  
Nytorv 5 - Viborg - Tlf. 92 

WINDSOR BAR 
er a lt id  et besøg værd 

Gravene 25 - Viborg - Tlf .  1 81 4  

POLYFOTO 
- det person l i ge  portræt 

Kompagni stræde - Viborg 
Te lefon 321 0 

Robert Jørgensen  
Bagermester 

Altid frisk og lækkert brød 

Bestillinger modtages 

Aarhusvej 39 . Silkeborg . tlf. 2510 

Alderslyst Foto 
Borgergade 6 - S i l keborg - Tlf. 3772 

Alt i foto og k i no  
Fremka lde lser  fra dag  t i l  dag 

AUTORUDER 
monteres ekspres 

Karetmagerarbejde. Nye vognlad 
Arne Holme 

Søndergade 3 - Tlf. Hammerum 55 

1 68 

OXBØL OG OMEGNS 
BRUGSFORENING 

Oxbøl  st. - Telf. 35 

SKIVE OG OMEGNS 
ANDELSVASKERI 
Brårupgade 1 6  - S kive 

Tlf. Sk ive 13 og 424 

C I T Y - S K O  
Adelgade 4 - Tlf. 1 93 - S k ive 
Herre-, dame- og børnefodtøj 

O. J. LARSEN 
Thinggade 2 1 , Skive, t lf .  1 574 

Vi er a lt id b i l l i gst -
med det bedste -

Jernbanepersona let a nbefa les 
Jernbanerestauranten 
Banegården i Sk ive - Tlf. 684 
God mad og fri sk lavet kaffe 

Holms Bogtrykkeri I/S 
Frederi ksgade 7 - Sk ive - Tlf .  772 

Sven Ba l l i ng - Tlf. 972 
Alt bogtryka rbejde udfø res 

hurt igt og b i l l ig t  

STILMANN 
Posthustorvet - Sk ive 

T l f. 364 

SKIVE MINI-CAB 
Vestervang 7 - Skive - T lf. 1 222 

Hurtig befordr ing t i l  b i l l i gste pr iser 

CARSTEN's Autoopretning 
Resenvej 62 A - S kive - T lf. 2303 

Det �eta l e r  s i g  a lt id  at gå 
t i l  FAGMANDEN 

AUTOHALLEN I/S 
Ho lstebrovej - Sk ive - Tlf. 2386 

Aut. � Forh. 

Jernbanepersona let a nbefa les  
NEM VASK 

S øndergade 1 7  - Sk ive - Tlf. 1 353 
- men en skånsom vask  

A M A Z O N E  
Bredgade 6 1 , Hern ing ,  t lf .  1 464 
A l t  i fugle,  frø, f isk ,  rekvisitter 

- en forretn ing med l i v  i 

Je rnbanepersona let a nbefa les 
C A L  T E X  S E R V I C E  

Sjæl landsgade 1 25, Herning,  t lf . 1 1 1 3 
Benz in - o l i e  - vask - smør ing 

Brdr. Trueisen 
Bl i kkens lagermestre 

Gl. K i rkevej 52, Hern ing ,  tlf. 4660 
Gas - vand - san itet - varme 

Herning Traktor 
& Maskinforretning 
Rønnebærvej - Hern ing  

t l f .  288 og 2843 

Hammerum Herreds Spare
og Laanekasse 

Østergade 6 
Hern i ng - Tlf .  *37 3 3  

E. BLACH HANSEN 
SØLV OG GULD 

Østergade 3 - Herning - T lf. 800 

Auto-værkstedet 
Tjørri ng pr. Hern ing 

Reparat ion a f  a l le mærker 
b i  ler  og traktorer 

Telf. Hern ing 4678 

, ,KOLONIALHJØRNET" 
Bent L i l l eør  N ie lsen (ny indeh .) 

Gasværksvej 1 ,  Hern ing - telf .  558 
Ko lon ia l  - vine - tobak 

Spec. : byens bedste kaffe 

JACK BØJE's Frisørsalon 
Gl.  Landevej 1 65, Herning - tlf .  2257 

1 .  kl. moderne hårpleje 
Hurt ig og nobel  betjen ing  

N .  C. Jensen 's  eftf. 
J. Øst-Jacobsen 

B redgade 7 - Hern ing - Tlf. 507 
Guldsmed og  urmager 

Jub i læums- og festgaver 

Banegårdsrestaurationen 
HERNING 

a nbefa les 



Projektørbelyste motiver 

Cnder ::c:·:::::.le �.:-rhold er ma:1ge of
fentlige bygninger om aftenen belyste af 
projektører. Denne stærke og dog bløde 
belysning understreger bygningens skøn
hed, og gør det muligt at tage fortræffe
lige billeder. Til sådanne optagelser skal 
De bruge en hurtig film, f. eks. Agfa's 
ISS eller Isopan Record eller Kodak's 
Super-XX. De skal anvende blende f : 1 6  
-og e n  eksponeringstid på 1-2 min. Disse 
eksponeringstider gælder for hvidt lys. 
Brug et stativ eller et andet fast under
lag og pas på, der ikke er for megen tra
fik eller andre hindringer omkring Dem 
og objektivet. For at gøre billedet rigtig 
-godt, bør der ikke være gadelygter umid
delbart i forgrunden. 

I øvrigt kan j eg her give et lille smart 
fototip angående en sådan generende ga
delygte. Det gælder dog kun for dem, 
som er i besiddelse af et enøjet spejlre
flekskamera. 

Det er jo altid svært at få detaljer i 
1ygten, når der eksponeres i den fulde 
,eksponeringstid, idet lygten da vil komme 
til at stå i et stråleskin af lys uden, at 
man kan se, at det er en lygte, det drejer 
sig om. Dette problem kan man klare på 
_følgende måde : 

Et meget tyndt stykke metaltråd fast
gøres foran kameraet på stativet og i den 
yderste ende af denne metaltråd fastgøres 
en lille vatkugle på størrelse med en has
selnød. Ved at kontrollere billedet på mat
skiven, bøjer man nu metaltråden i stil
ling, således at vatkuglen kommer til at 
dække nøjagtigt over lygtens billede . Kug-
1ens afstand foran kameraet skal være ca. 
15-20 cm. Den vil da afskærme det di
rekte lys fra lygten og bevirke, at lygten 
ikke overeksponeres. 

Som altid ved sådenne optagelser må 
- der eksperimenteres lidt. Det er vanskeligt 
nøjagtigt at angive eksponeringstiden med 
en sådan skærm foran, men hvis vi f. eks. 
bruger 12 sek. til den fulde eksponering, 
vil det sikkert passe med, at de 10 sek. 
skal være med skærmen foran. Systemet 
l<an også bruges i de tilfælde, hvor månen 
indgår som et led af motivet. Skærmen 
l<an da dække månen for at hindre den
nes overeksponering. 

�(7 

På toøjede spejlreflekskameraer er det 
på grund af parallelaksen ik),e rr.u'.igt at 
anvende denne metode. 

Lejerbål-optagelser 

Et bål er altid en oplevelse, enten det 
nu finder sted i en spejderlejr eller Set. 
Hansaften. Tag et billede af dette bål og 
menneskene udenom det og få et minde 
med hjem . 

Photofluxlamper - der giver et enkelt 
stærkt lysglimt - er særdeles velegnet til 
dette formål. Hvis De har et moderne ka
mera med indbygget synkronisator, skal 
De blot bruge den rigtige lampe og lampe
holder for at kunne tage billedet. Har De 
et ældre kamera, behøver De blot et syn
kronudstyr. I begge tiffælde vil photo
fluxlampen brænde af i det øjeblik, De 
trykker på udløseren, og selvfølgelig kan 
De holde kameraet i hånden og tage bil
ledet som et øjebliksbillede, i stedet for 
at sætte kameraet på stativ. 

En anden udmærket metode er at an
bringe photofluxlampen i en særskilt re
flektor, der er udstyret med batteri. I så 
fald tages billedet på følgende måde : Stil 
lukkeren på T og anbring kameraet på 
stativ eller andet fast underlag. Lampen 
holdes lidt til højre eller venstre for ka
meraet, en lille smule bag dette og ca. 1 ½ 
meter fra jorden . Når De er klar til at 
tage billedet, skal De åbne lukkeren, 
brænde lampen af og lukke for lukkeren 
igen. 

Uanset hvilken fremgangsmåde De an
vender, er der et par småting, De skal 
iagttage : få en medhjælper til at holde en 
brændende tændstik eller en lommelygte 
både til højre og til venstre for gruppen 
ved bålet, mens De selv følger ham i sø
geren. Derved vil De se grænserne for 
billedfeltet. 

Der er forskellige størrelser i photo
fluxlamper. Hvis billedfeltet skal dække 
et større område, er det tilrådeligt, at an
vende en pf 100 eller anskaffe et reflek
torudstyr til flere af de mindre lamper. 
Før De brænder Deres photofluxlamper 
af, må De sikre Dem, at ingen af de til
stedeværende personer kikker hen på ka
meraet, da dette vil tage noget af billedets 
personlighed. 

FYE N S K E  P R I VAT BA N E R  
Odense-Kjerteminde-Martofte • Nordvestfyenske Jern bane -

Nordfyenske Jernbane 

Sjælland 
MONOPOL 

Herremagasin 

Slotsgade 43 - Hi l lerød 
telf. 326 

HANS TOFTE 's 

BOGHANDEL 

Slotsgade 22 - Hi l lerød - tlf. 1 32 

Holsted Andelsmejeri 

I .  kl .s mejer i prod u kter 
Te l f . Næstved 72 03 82 

ISLEGAARD PLANTESKOLE 
Gran og fyr 1 ,00 kr. 

Roser, rhododendron, aza l i er, frugt
træer, buske og stedsegrønt .  

l slebrovej 82, Kbhvn. Brh. 
Tlf. 94 61 51 (søndag åbent til kl. 1 2) .  

-
.. 

BRABRAND 
Løgstør • Vejen - Odense - Næstved 

STEN VAD f<.a.r;e./1., 
- det store navn i SMÅkage r  

God instruktion 
betyder forebyggelse af 
mange ulykker 

week-endbesøg i Hovedstaden  

så  hyg Dem i gågaden 

og se på fotoudstyr hos 

FOTO SPECIAL 
med t i lhørende b i l ruter kører t i l  SKOV og STRAN D  

TELEFON ODENSE 1 1  87 1 1  - BOGENSE 89 
Vimmelskaftet 47 - København K. - PA. 5727 

1 69 



OLIEFYR 
Service på al le typer o l i efyr 

Garant i - og serv iceabonnement 
tegnes for en for Dem forde lagtig pr is  

HOLMBO & KJÆRULF 
Samsøgade 80 . Århus C . Tlf. 2 83 1 1  

AUSTIN MINI-CAB 
3 kr. inden for bygrænsen 
45 ø re p r. km på landture 

(fem pers. Aust in Cambridge vogne) 
AUSTIN MINI-CAB, Århus. Tlf. 3 65 1 4  

he le  døgnet 

KOLONIALFORRETNINGEN 
v/ Kate Metzdorff 

Carl  Berte lsensg.  1 ,  Århus, t lf .  4 34 05 
Vin  - konserves - tobakker 

Husk vor  ekstrafi ne kaffe I 

Urmager G. HOLST's Etff. 
Svend N ie lsen . Freder iksgade 48 

Århus 
F ineste reparat ionsværksted 

Telefon 2 94 1 4 

MEJERI UDSALGET 
v/ Grethe N ie lsen 

Nordborggade 20 - Århus 
Kun 1 .  k l .s mejer iprodukter 

Telefon 4 24 1 3  

Spis på K F U M  
Klostergade - Århus - Tlf .  2 1 4  1 6  

God og r ige l i g  mad t i l  rime l ige  p ri ser. 
Pens ionærer  modtages. 

SELS KABSLOKALER 

Det største udva lg  i i senkra m  og 
køkkenudstyr 

CJ G. V. Schive 
Bruunsgade 46-48, Århus - t l f. 2 6 1  99 

B. TØNNESEN 
Murermester 

Grønnegade 85 - Århus 
T i l bud  på i so l e ri ngs- og facadearb. 

g ives uden forb indende 
Telefon (061 ) 2 57 18 og 4 43 1 8  

Viby Kjo leate l i e r  v/ Amtoft N ie lsen 
Byvangs Al le 7 - Viby J.  

Telefon 4 39 45 

170 

Aarhus 

Arbej der Spare- og 
Laanekassen 

for Aarhus  og Omeg n 

Spørg i øst  - spørg i vest 
C. A. Jensens KAFFE 

er bedst 
Stadion Al le 1, Århus. Tlf. 3 58 21 

Altid stort udvalg i konserves 

E L  

e 
HELGE PAULSEN 

Aut. El- instal latør 
Harald Jensens Plads 1 A 

Århus - Tlf. 3 04 1 5  

V i  mødes i 

E - B - M 
Østergade 1 ,  Århus, t l f .  2 1 7  77 

Drejer det s ig  om legetøj -
G I R A F F E N  

Borgergade 1 1 ,  Århus,  t lf .  3 27 1 6  
Stort udva lg i legetøj t i l  p iger 

og drenge 
Se på kva l iteten - det gør  v i !  

REFFINA VASK 
- en kval itetsvask 

Jægergårdsgade 71 - Århus,  
t l f. 3 29 89 

Våd vask - tør vask - ru l levask 
De r inger - vi henter og bringer 

Jørgen Bal les eftf. 
Henn ing Jensen 

Frederi ksgade 48,  Århus 
Alt bødkerarbejde udføres 

Smør- og s l agter idr i t ler  
T l f. Århus 2 02 69 

RADioTVJ3ERv 1cE 
Fredensgade 29 - Tlf. 2 8 1  2 1  

OLIEFYR 
RECK's Opvarmnings Co. A/S 

Åboulevarden 39 - Århus 
Tlf .  *2 95 20 

,, E L G A "  
E lektro-ga lvan i s k  behand l ing  

mod håraffa ld  og skæl  
for damer og herrer 

Anna Engel KOSMETIK 
Banegårdsp lads 20, Århus  

Tlf. 2 68 60 

Er gulvet grimt og skummel 
så ring til Hummel 

Læssøesgade 5 1 , Århus ,  t lf .  3 69 36 
Gu lvafs l i bn ing - p last ic laker ing 

støvfri mask iner 

SKOMAGEREN 
Rosenvangsa l l e  202 . Højbjerg 

Telefon 7 1 5  74 
1 .  k l . s  a rbejde - R ime l i ge  pr iser 

Nu kæles der for Deres bil i Brabrand 

1 00 m vest for Vest-Teatret 
Smøre- og vaskehal  med gennemkør
se i ,  omhyggel i g  smør ing med Castrol .  

Vi har  Mo lub-A l l oy smøre service. 
U NO-X Auto-Centret A/s 

J. P. Larsensvej 1 ,  Brabrand 
Tlf. 6 1 7  73 

EGON HANSEN 
statseksam.  ejendomsmægler 
St.  St .  B l i chersvej 87 - Åbyhøj 

Giro : 1 095 61 
Telt . : 5 79 57 - 5 75 55 (06 1 )  

AABYHØJ TAXA 
Holdep lads :  Torvet 

anbefa les 
R ing 5 79 41 

når  De har  brug for Taxa 
På gensyn - Egon Ernst 

1 .  k lasses 
Cyklereparationsværksted 

Alt  i t i l behør føres. Ovn laker ing udf. 
Forhand l .  af Odder Barnevognen 

VIBY CYKLEFORRETN I N G  
Buh l  . V iby . Te lefon 4 1 0 2 1  



En Agfa ISS eller en Kodak verichrome 
film giver gode resultater ved sådanne op
tagelser. Brug blende f : 1 1  eller den største 
blende på et boxkamera og eksponer som 
før omtalt 1/25 sek. eller T, alt efter som 
De har et synkroniseringsudstyr eller 
ikke. Hvis De bruger hurtigere film, kan 
De blænde ned til f : 1 6  for at få større 
dybdeskarphed - en vigtig faktor, når 
det drejer sig om fotografering af mange 
mennesker. 

Ildebrande om natten 
Ligeså opsigtsvækkende billeder af en 

ildebrand om dagen kan virke, er dog op
tagelser af en natlig ildsvåde i besiddelse 
af en ganske særlig malerisk virkning. 

Både himlen og områderne omkring il
den, vil være ret mørke, og De vil ikke 
kunne fotografere ret meget af røgen 
imod denne baggrund. Men De kan få 
virkningsfulde silhuetter af flammerne og 
den brændende bygning. Hvis flammerne 
står skarpt mod den mørke baggrund, kan 
De eksponere 2-3 sek. med blende f :8 
eller største blende på et boxkamera. Da 
det drejer sig om tidseksponering, bør 
man ikke holde kameraet i hånden, men 
anbringe det på et fast underlag. 

De dominerende farver i flammerne vil 
være rød og orange. Men bortset herfra 
vil det altid være fordelagtigt at bruge en 
pankromatisk film som er følsom overfor 
alle farver. Har Deres kamera et meget 
hurtigt optik (f :2,8 eller f :3 ,5) , og De 
bruger en hurtig film, kan sådanne ilde
brandsbilleder tages som øjebliksoptagel
ser. 

Fyrværkeri 
Fyrværkeri kan med sine vældige lys

formationer og_ yndefulde mønstre fremby
de mange muligheder for ejendommelige 
og kønne aftenbilleder. 

Hvis De kun vil fotografere raketter 
eller sole oppe i luften, skal De sætte 
lukkeren på T, holde kameraet i hånden 
og rette det mod det sted på himlen, hvor 
fyrværkeriet foregår. Da filmen ikke på
virkes af den sorte himmel, kan De lade 
lukkeren stå åben og få flere eksplosio
ner med på samme billede. 

Lyn 
Som fotografisk motiv hører lynene til 

samme gruppe som fyrværkeri og er ofte 
lige så maleriske, idet de viser sig som 
lysende bånd hen over himlens mørke 
baggrund. 

Kædelynenes zig-zag-linier giver ofte 
dramatiske resultater. Fladlyn, der blot 
lyser himlen op, giver derimod ikke i sig 
selv nogen særlig billedvirkning. Med 
denne type lyn, er det derimod ofte mu
ligt at tage interessante silhouetter af 
træer og bygninger. Skal De fotografere 
kædelyn, bør De bruge kameraets største 
blende og sætte lukkeren på T. Anbring 
kameraet i en vindueskarm på et stativ 
eller andet fast underlag. Hvis De foto
graferer fra et vindue må dette være åbent. 
Ret kameraet mod den del af himlen, 
hvor det sidste lyn viste sig og luk op for 
lukkeren. De kan enten lukke det alle
rede efter det første lyn eller lade flere 
lyn eksponere på filmen. 

Knud Sidal. 

Personalia 
Kliplev 

Trafikekspedient L .  Jessen, Over-J erstal 
er udnævnt til stationsmester ved Kliplev 
st, hvor stmst. N. S. N. · Poulsen er død, 
67 år. 

Albertslund 
Trafikeksped. J .  0 .  L. Hansen, Brønd

byøster, er udnævnt til stationsmester ved 
den nye S-togs station Albertslund. 

Dødsfald 
Telegrafformand J .  P. S. Qvist, fh Frede

ricia, 91 år. 
Overbaneformand 0. Gustavsen, fh Es

bjerg, 88 år. 
Lokofører J. P. Christensen , fh . Skander

borg, 87 år . 
Pakhusformand K. E .  Kristiansen, fh Fre

deriksberg, 81 år. 
Baneformand Hans Nielsen, fh Vejle, 

81 år. 
Lokofører B. P. Kirk, fh mdt Gb, 80 år. 
Kontorchef A. Dureston, fh sygekassen, 

80 år. 
Vognopsynsmand L. A. Andersen, fh 

Nørrebro, 78 år. 
Banebetjent I. P. Jensen, fh Løve, 76 år. 
Pakhusformand H. Chr. Petersen, fh LJ 

Nakskov, 73 år. 
Togfører H. M. Jensen, fh Nyborg, 72 år. 
Togfører N. P. Jacobsen, fh Kh, 71 år. 
Togfører H. J .  K. Zabel, fh Kh, 70 år. 
Togfører E .  H. Enemærke, fh Kh, 70 år. 
Billetkasserer 0. M. Jensen, fh Østerport, 

69 år. 
Billetkasserer H. E. A. Mogensen, fh Kh. 

67 år. 
Pakhusmester P. Rasmussen, fh Godsbgd, 

67 år. 
Pakmester V. P. Hansen, fh Kh, 67 år, 
Lokofører K. E .  Hansen, Arhus, 66 år. 
Billetkasserer N. V. Eriksen, Horsens, 

61 år. 
Lokofører Verner Nielsen, Korsør, 48 år. 
Lokofører A. P. Bang, Struer, 44 år. 

Chr. Jensens Sønner 
Næstved 

Tømrermester Entreprenør 

1 7 1  



Næsts idste nyt ! 

Arbejdsglæde 
Undertegnede, der har den tit lidet mis

undelsesværdige stilling at sidde på for
skellige S-stationer og sælge billetter m. v. ,  
var for et par aftener siden ude for to af 
de kære små, som man kalder dem. De 
havde været en lille tur i Frederikssund 
med toget, men havde uheldigvis kastet 
deres billetter bort i S-toget det sidste 
lille stykke, fortalte de. 

Man prøvede på at se lidt alvorlig ud 
og forklarede dem, at de måtte passe bed
re på en anden gang. 

Dagen derpå samme steds. Her kom nu 
de samme to børn med for det første bil
letterne, »som vi altså fandt på bunden af 
søsters taske«, for det andet med en pre
sent samt tak for hjælpen 

Man forsøgte, om de ikke nok ville tage 
bemeldte pakke med hjem til mor igen, 
men det kunne der ikke være tale om. 

Jo ,  jo ,  der er endnu noget ved at kom
ne på arbejde. 

Jernbaneslave I. 0. Sørensen. 

Sådan var det før 
Købstaden Rødby så den rejsende ikke 

meget til, da banen er ført uden om byen, 
der betragtes som et hul i jorden. Det 
fortælles, at man engang i en turistkon
kurrence satte førstepræmien til en uges 
ophold i Rødby og anden præmien til en 
måneds ophold ! 

I kupeen 
- Må jeg byde fruen et bolche? 
- Mange tak. 
- Det er så godt for brystet. 
- Tak, så ta'r j eg et til! 

Fra Italiens-turen 
- I forrige måned var jeg på tur i Ita-

lien. 
- Var De også i Pompej i?  
- Ja ,  det var j eg da. 
- Hvad synes De om den by? 
- Tja, den trænger til en gennemgriben-

de grundig reparation ! 

100 pct. ungkarl 
- Den eneste kontakt j eg har med kvin

der, er når j eg ringer til frk. klokken 1 

Nå, på den måde 
To ungdomsvenner traf hinanden efter 

mange års forløb : 
- Nå, er din kone stadig lige skøn ? 
- Absolut ja, det tager bare længere tid 

nu l  

Svigerfar rationaliseres 
- Hvorledes er De stillet, unge mand, 

sådan rent pekuniært? spurgte faderen til 
hans udkårne. 

- J eg ville gerne gøre rede derfor, men 
anser det for unødig spild af tid, såsom 
visse sandsynligheder meget mere peger 
mod Dem end mod mig, - - hvorfor det 
måtte synes opportunt, om jeg modtog en 
pekuniær orientering ! 

Ikke ufarligt 
- Kan den tale, den Poppe der? 
- Ja, absolut - men den er for tiden i 

færd med at forny sit repertoire - søger 
efter andre replikker, da de gamle efter
hånden for forslidte og helt uden pop, -
så pas på med, hvad De siger ! 

Altså ikke noget problem 
På museet blev børnene forevist en sta

tue af en kentaur - halvt menneske og 
halvt en hest. 

- Hvor sover sådan een egentlig, spurg
te den lille tænksomme Lise, er det i en 
seng eller i en stald? 

- Ja, svarede læreren - - i en seng i 
en stald ! 

Obs.l - Det er vigtigtl - Obs.! 
Nu er det alvor med at sætte positivt 

ind mod cigaret-manien. Et af våbnene er 
skråtobakken. Dette af blege og støvede 
pedanter meget foragtede middel til en 

bedre livsførelse har særdeles mange for
dele. Hør blot, hvad forskerne har fundet 
ud af : 

Foruden den udsøgte nydelse, stimule
rer den hjernen, fremmer tænkningen, be
varer tænderne, desinficerer mundhulen, 
slukker tørsten, befordrer fordøjelsen og 
giver alle indvendige organer en blød og 
behagelig glans. 

Har sandsynligheden for sig. 
- Er det virkelig en næringsvej at være 

folketingsmand? 
- Jah, mon ikke? - Han kan sikkert 

leve af de frikadeller, han går og laver -
og kan ydermere garnere med al den spi
nat, han går og træder i !  

T o-tal-i-satoren 
- Hvad er egentlig en Odd-Fellow? 
- Det er sådan en fyr, der spiller pa 

traverbanen ! 
Større Færdselssikkerhed 
indskærper : Hvis man ser en grå kat, er 
det tilrådeligt straks at tænde frontlysene, 

da den mulighed foreligger, at det er ble
vet mørkt. 

Indlysende 
Hun havde ikke megen tid til overs, thi 

først måtte hun læse aviserne for sin mand 
- og derefter for sig selv. 

De har hørt godt efter 
I en skolestil i 2G : »Fortæl om nutidens 

samfund!« - argumentere en af stilisterne :  
- O g  s å  er det nødvendigt at opretholde 

fuld beskæftigelse, for ellers kan der jo 
ikke strejkes, - - og det er jo en ret ! 

Og så var der . . .  
drengen, der kom til at hedde Hahaharald, 
fordi hans far var så lattermild!  

:·� I N�  HANSEN ;:DJ KIILTOll\'ET 14 • C:. 6288 
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LEVERANDØR AF CLICHEEA 

: 'C OG BILLEDMATERIALE 

: Ir A TIL DE MEST BETYDENDE 
� DAG·OG UGEBLADE I ICØ• 

!. . BENHAVN OG PROVINSEN 

NORDELEKTRO AA 
MOTORER - DYNAMOER - REPARATIONER 

K '7alitets skur,,o;;;·ne 

København: 

Aalborg: 

Aarhus: 

Frederikshavn : 

Landskronagade 56 

Strandvejen 3 1  

Absa lonsgade 3 1  

Tlf. Ryvang (01) (68) 80  50 

Tlf. (081) 2 45 33 

Tlf. (061) 3 22 00 

Danmarksgade 20 Tlf. (084) 2 12 38 

Hjørring : Vendelbogade 6 Tlf. (089) 1 19 95 

FABRIKSINSTALLATIONER & AUTOMATISKE ANLÆG 

1 72 

4 - 5 - 8  pers. t i l  a bsolut kon k u rrencedygtige pr iser. - Bygges 

også efter opgave og t i l b ud.  

Bjerregrav \Tognb-yggeri 

Møldrup - tel1. Skrin gstrup 63 



I ____ E,_s_b_ic_r_g __ -----=I [ Bramminge 
VEST JYDSK I LANDBOSPAREKASSEN 

AUTO-OPRETNING for Ribe og Omegn 
Storegade 8 A - Esbjerg 

T l f .  2 3 4  56  B ramminge  afd. T l f .  7 34 44 

Der er altid noget nyt i 
Det nye BOLIGHUS 

Storegade 1 48 . Esbjerg . Tlf .  2 50 1 7  

JENS SELVEJER 
Gardiner i stort udvalg 

Vi tager må l ,  syer og hænger  o p  
Strandbygade 2 9 ,  Esbjerg, 2 74 1 0  

Bramminge Boghandel 
Bent  Schack 

Storegade 1 3  . Bra m m i nge 
Te lefon 7 30 61 

AAGE C. PAHUUS 
Aut.  SMC forhand ler  

R ibevej 2 - Bramminge  
Telt. * 7  36 22 

I I Xolding f -�-----------= 
Aage Andersen 

Bagermester 
Haders levvej 89 - Ko ld ing  

A l t i d  fr iskbagt brød  og  kager  
Best i l l i n ge r  m odtages ,  t l f .  1 470 

HOLGER LIND 
Ko l on i a l- og  frugtforretn i ng  

Låsbygade 79 - Ko ld i ng  - Tlf. 2051 
Ko l on i a l  - Vin - Tobak - Spec. kaffe 

Frugt og grønt  

Ove F. Schmidt 
Bagermester 

Kongebrogade 39, Ko l d i ng ,  t l f. 2028 
1 .  k l .  lækkert brød og kager 

Prøv vor  l ækre fødse l sdagskri ng le  
Eriksen & Christensen 

Akt iese lskab 
ESBJERG 

K. Petersen 
Urmager og gu Id  smed 

Kongensgade 39 - Esbjerg 
Tlf .  2 06 52 

-i3/l,ande_-------.:�, 
=---

1

-----------------=, 
tønder 

I Ribe 

Akt ise lskabet  
RIBE MASKINFABRIK 

Leverandør t i l  DSB 
Te l t .  R i be 970 

Jernbanepersona le t  a nbefa les  
WEIS STUE 
Olga  Henri ksen 

Torvet, R i be ,  tf l .  700 

Landbosparekassen 

for R ibe og Omegn 
Torvet - i byens centrum 

Telf. Ribe 40 og 524 

Vojens Sparekasse 
Telf .  4 1 1  44 

Deres penge inst i tut  

Dan Ballesgaard 
Hande lsgartner  

Vesterport - Varde 
Tlf .  6 1 8 

J 

Rekord Vask 
l everer en BEDRE vask 

Torvegade 26,  Brande - t l f .  298 

Konfektureforretn ingen 
,, ULLA" 

Storegade 44, Brande - t l f. 236 
Vore gaveæsker a n befa l es  

Trikotageforretningen 
Dagny N ie lsen  

Torvegade 5 ,  Brande - t l f. 367 
Tr ikotage - l i ngeri  - garn 

De er ve l kommen hos 
SHELL Service Station 

Bent Madsen 
Vej levej - Brande  - Tlf .  390 

Benz in  - o l i e  - vask - smør ing  

1---�--./fu;i,�:-----
!---,_ I 

Brødudsalget I 
Kiss  Bøgh ,  H immer landsgade 1 00, Års 

Fr iskbagt brød f lere gange dag l i g  
Best i l l i nger  m odtages - T l f .  2 1 4 1 4  

Jern banepersona let  benytter 
SPAREKASSEN FOR AARS 

OG OMEGN 
I ndskudskapital 1 4 .4 m i l l .  k r. 

L_�f. Å rs *2 17 00 

Blenners Dampvaskeri 
Sk ibbrogade 2 Tønder 

Telf. 2 22 68 

Tønder Andels-Slagteri 
Udsa lget  Veste rgade 72, Tønder  

Telefon 2 1 7  30 

SVEND KIRCHHEINER 
Højspænd ings i nsta l l atør 
Vestergade 7 . Tønder 
Te lefon (047) * 2 20 45 

Peter Jacobsen 
FARVEHANDEL 

Farver - lakker  - tapet . .  
Storegade 1 6  - Tønder  - Tlf .  2 23 68 

Møb ler  fra Vestergade 
t i l  A l l egade -

HANS OUTZEN 
Vestergade  27 - Tønder - T l f. 2 20 81 

Carsten Lorenzen j :. 
Købmand 

Vestergade  - Tønder - Tlf .  2 1 8  32 
Ko l on i a l  - Vin - Tobak 

Konserves - Fi neste kaffe 

J. C. LAUSTSEN 
Aut. e l - insta l latør 

T i ng l ev ,  t l f. 4 48 1 2  



L E V E R E R  

D I E S E L M O T O R E R  

M O T O R T O G  

S P E C I A LVO G N E  
T I L  

jernbatied,•ilt 

M A S C H I N E N F A B R I K  A U G S B U R G  - N O R N B E R G A G  - W E R K  A U G S B U R G 

Repræsentant I Danmark 

PBO"l ECH!IJICO A/s 
VESTE R FARIMAG SGADE 1 • KØBENHAVN V. • TELEFON MINERVA (0154) 2062 




